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विघटनसम्बन्धी संवैधानिक व्यवस्था 
प्रधानमन्त्रीको विशेषाधिकार नभई 
प्रतिनिधिसभाले सरकार दिन नसके 

ताजा जनादेशका लागि अपनाउनुपर्ने 
प्रक्रिया हो भन्ने नजिर स्थापित 


कृष्ण ज्ञवाली (काठमाडौं) 


सर्वोच्च अदालतले प्रतिनिधिसभा विघटन गर्ने 
सरकारको सिफारिस र त्यसलाई कार्यान्वयन गर्ने 
राष्ट्रपतिको निर्णयलाई असंवैधानिक ठहर गरेको 
छ । सर्वोच्चले मुख्य रूपमा तीनवटा विषयलाई 
आधार मान्दै प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीको 
सिफारिस, राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीको निर्णय र 
त्यसका आधारमा यसबीच भएका सबै काम बदर 
गरेको हो । यो निर्णयमा संवैधानिक इजलासका 
पाँचै जना न्यायाधीशको एकमत रहयो । 

प्रधानन्यायाधीश चोलेन्द्रशमशेर जबरासहित 
न्यायाधीशहरू विश्वम्भरप्रसाद श्रेष्ठ, अनिलकुमार 
सिन्हा, सपना प्रधान मल्ल र तेजबहादुर केसीको 
संवैधानिक इजलासले प्रतिनिधिसभालाई पुस ५ 
गते विघटनको निर्णय हुनुभन्दा पहिलेको 
अवस्थामा पुग्याएको हो । सर्वोच्चको संवैधानिक 
इजलासले मंगलबार सार्वजनिक गरेको आदेशको 
संक्षिप्त व्यहोरामा विघटनसम्बन्धी सबै 
कामकारबाही सुरुदेखि नै कानुनी प्रभाव शून्य हुने 
गरी बदर गर्ने भन्ने उल्लेख छ । आदेशमा 
भनिएको छ, राष्ट्रपतिबाट भएको विघटनको 
निर्णय, विज्ञप्तिसमेतका तत्सम्बन्धी सम्पूर्ण 
कामकारबाही असंवैधानिक भएकाले प्रारम्भदेखि 
नै कानुनी प्रभाव शून्य रहने गरी उत्प्रेषणको 
आदेशले बदर हुने ठहर्छ ।' 

सर्वोच्चले कानुनी प्रभाव शून्य हुने भनी आदेश 
गरेपछि विघटन र त्यसको नतिजाका रूपमा 
भएका सुरुदेखिका सम्पूर्ण कामकारबाही र 
निर्णयहरू पनि बदर भएका छन्‌ । यो आदेशअनुसार 
चुनावको तयारीमा लागेको निर्वाचन आयोगका 
सबै कामकारबाही 'पुस ५' भन्दा पहिलेको 
अवस्थामा फर्किनुपर्ने हुन्छ। प्रतिनिधिसभा 
विघटनको कदमलाई न्यायालयले संविधानको 
आधारभूत मर्म, मूल्य र मान्यताको प्रतिकूल रहेको 
ठहरसहित यस्तो निर्णय गरेको हो । 

कानुनविद्‌ दीनमणि पोखरेलका अनुसार, 
सार्वजनिक अधिकारीहरूका कतिपय निर्णय 
सुरुको मितिदेखि बदर हुन्छन्‌ भने कतिपय 
कामकारबाही फैसलाको मितिदेखि बदर हुने 
आदेश हुन्छन्‌ । उदाहरणका लागि, लोकमानसिंह 
कार्की अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगको 
प्रमुखमा अयोग्य ठहर भए पनि अख्तियारमा 
उनी प्रमुख रहँदा भएका कामकारबाही बदर 
भएका थिएनन्‌ । बाँकी पृष्ठ ५ 


प्रतिनिधिसभाको असंवैधानिक विघटन बदर 


१३ दिनभित्र संसद्‌ अधिवेशन बोलाउन सर्वाच्च अदालतको आदेश 


राजीनामा दिन ओलीलाई दाहालको सुझाव 


अब कस्तो बन्ला सत्ता समीकरण ? 

ओली र दाहाल-नेपाल मिल्ने सम्भावना कति ? 
संसद्‌ सचिवालयले थाल्यो बैठकको तयारी 
सभामुख भन्छन्‌- 'फैसलाले संविधानको रक्षा भयो' 


संविधानभन्दा माथि कोही छैन, यो फेरि स्थापित 
भयो : पूर्वप्रधानन्यायाधीश श्रेष्ठ 


भस्मासुर पथ रोक्ने सर्वोच्च कदम 


अहम्‌को अवसान 


जसले गरे 
ऐतिहासिक फैसला 


चोलेन्द्रशमशेर जबरा 


रिले 
मल्ल पाउनै 
टन्न ही प्रे हर 


विश्वम्भर श्रेष्ठ 


अनिलकुमार सिन्हा 


20) /०4 
0 “4 


तेजबहादुर केसी 


पा) 4 
सपना प्रधान मल्ल 


सर्वोच्च अदालतको फैसलाको स्वागतमा राजधानीको 
माइतीघरमा मंगलबार साँझ गरिएको दीप प्रज्वलन । 
तरसिबर - हेगत्त श्रेष्ठकान्तिपुर 


राजनीतिक जीवन सुरु गरेको चार दशकपछि पार्टीको नेतृत्वमा पुगेका ओलीले पछिल्ला सात वर्षमा जति 
उचाइ लिए, ओरालो लाग्नेक्रम त्योभन्दा छिटो भयो | त्यसको प्रस्थान बिन्दु प्रतिनिधिसभा विघटनसम्बन्धी 
असंवैधानिक निर्णय नै हो, त्यसको पटाक्षेप मंगलबार भयो | 


बिनु सुवेदी (काठमाडौं) 


ओरालो लाग्नेक्रम त्योभन्दा छिटो भयो । त्यसको 


सर्वोच्च अदालतले मंगलबार साँझ प्रतिनिधिसभा 
विघटनको निर्णय बदरको फैसला गरिरहँदा प्रधानमन्त्री 
निवास बालुवाटार गुल्जार थियो । प्रधानमन्त्री केपी शर्मा 
ओली ७० बर्ष लागेको उपलक्ष्यमा सांगीतिक 
कार्यक्रमसहित उनका निकटस्थ, केही मन्त्री र 
परिवारका सदस्यले भव्य समारोह गरिरहेका थिए । 
२०७४ फागुन ३ गते दोस्रो पटक प्रधानमन्त्रीमा 
निर्वाचित भएका ओलीको बालुवाटारभित्र यो 
चौथो जन्मोत्सव हो, सम्भवतः प्रधानमन्त्रीको 
यही कार्यकालको अन्तिम पनि । 'फैसला 
सुनिसकेपछि पनि उहाँ (ओली) को भावमा कुनै 
परिवर्तन आएन, एक मन्त्रीले राति ९ बजेतिर 
कान्तिपुरसँग भने, 'प्रधानमन्त्रीज्यू हामीसँगै जन्मोत्सव 
मनाइरहनुभएको छ ।' 
सर्वोच्चको फैसलापछि नै ओलीले श्रीमती राधिका 
शाक्यले लेखेको मेरा अनुभूतिहरू” किताब पनि 
बिमोचन गरे । उनले मंगलबार दिउँसै नक्सालस्थित 
बालमन्दिरमा पुगेर जन्मदिन मनाएका थिए । ओली 
बिहानदेखि नै कार्यक्रमहरूमा व्यस्त रहँदा बालुवाटारमा 
जन्मोत्सवको तयारी चलिरहेको थियो। राति 
अबेरसम्म पनि प्रधानमन्त्री निवासमा बलेको 
रंगीचंगी बत्तीको उज्यालो बाहिरैबाट देखिन्थ्यो । 
तर 'सुखी नेपाली समृद्ध नेपाल' बनाउने यात्रामा 
ओलीको पाइला लड्खडाएको छ। मध्यावधि 
चुनावमा गएर एक्लै दुई तिहाइ ल्याउने सपना 
बोकेका ओलीको प्रतिनिधिसभा विघटन गर्ने निर्णयलाई 
सर्वोच्च अदालतले बदर गरिदिएपछि उनको राजनीतिक 
जीवनको अवसान सुरु भएको छ । राजनीतिक जीवन 
सुरु गरेको करिब चार दशकपछि पार्टीको नेतृत्वमा 
पुगेका ओलीले पछिल्ला सात वर्षमा जति उचाइ लिए, 


| 


प्रस्थान बिन्दु गत पुस ५ गते ओलीले हठात्‌ गरेको 
प्रतिनिधिसभा विघटनसम्बन्धी असंवैधानिक निर्णय नै 
हो, त्यसको पटाक्षेप मंगलबार भयो । परिणाम उनको 
विपरीत आयो । यसले हरेक कुराको आकलन गर्ने र 
परिणाम आएपछि 'मैले भनेर नै यसो भएको हो' भन्ने 
उनको प्रवृत्ति को समेत अन्त्य भयो। मैले 
चिन्दाखेरि हरेक घटना हुँदा मैले पहिले नै भन्या थिएँ, 
यो हुँदै थियो भनेर हरेक पपुलर कुरा आफूले 
॥ उठाएको हो भन्ने प्रवृत्ति अलि अगाडिदेखि नै 
9००4“. (छ) छ भय. थियो, उहाँ हरेक विषयलाई आफूमा 
० केन्द्रित गरेर हेर्नुहुन्थ्यो, स्थायी कमिटी सदस्य 
द्‌ घनश्याम भुसाल सम्झन्छन्‌, 'कतिसम्म भने 
उहाँले जबज (जनताको बहुदलीय जनवाद) को 
आइडिया मैले नै मदन भण्डारीलाई दिएको हो भनेर 
मैसँग पनि भन्नुभयो ।' 

२०२९ असारमा तत्कालीन नेकपा झापा जिल्ला 
कोअर्डिनेसन कमिटीका सचिव राधाकृष्ण मैनाली 
बिरामी परेपछि ओली पार्टी सचिव बनेका थिए । तर 
एक पटक पनि बैठक नडाकेको भन्दै पार्टीले उनलाई 
त्यही वर्षको फागुनमा कारबाही ग्यो । त्यसपछि १४ वर्ष 
जेलजीवन र खुला भएयताको राजनीतिक जीवनमा पनि 
पार्टीभित्रै 'बागी' को भूमिकामा रहेका ओलीले फेरि नेतृत्वमा 
आउन ४२ वर्ष मिहिनेत गर्नुपन्यो । नवौं महाधिवेशनबाट 
पार्टी अध्यक्ष बनेका ओलीले दुई पटक त सरकारकै नेतृत्व 
गरे । नवौं महाधिवेशनयता अहिलेसम्म पार्टी अध्यक्षकै 
हैसियतमा छन्‌ । भलै उनको पार्टी एमाले र त्यसपछि 
एकीकृत भएको नेकपाको जीवन तहसनहस भइसकेको छ । 
पछिल्लो खण्डमा पनि ओलीको राजनीतिक जीवनको ओरालो 
) 15 यात्रा पार्टी र आफैँले नेतृत्व गरेको सरकार चलायमान 
। ८ | टु गराउनुसँग सम्बन्धित रहयो । तर उनले ४८ वर्षअघि 

५ आफैँले गरेको गल्ती सच्याएनन्‌ । बाँकी पृष्ठ १० 
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के नेकपा मिल्न सक्छ ? 


अब प्रतिनिधिसभामा नेकपाको हैसियत के हुन्छ भन्ने प्रश्न जन्मिएको छ | कसरी अघि बढ्ने भन्नेमा नेकपाका दुवै 
समूहका केही नेताले अनौपचारिक छलफल थालिसकेका छन्‌ । 


कान्तिपुर संवाददाता (काठमाडौं) 


सर्वोच्च अदालतले प्रतिनिधिसभा विघटन गर्ने सरकारको 
निर्णय बदर गरे पनि व्यावहारिक रूपमा फुटेको नेकपा 
मिल्छ कि मिल्दैन भन्नेमा धेरैको चासो छ । प्रतिनिधिसभा 
विघटनपछि नेकपा दुई समूहमा विभक्त छ। सडक 
आन्दोलनदेखि जनप्रदर्शनसम्ममा उनीहरूले अलग-अलग 
पार्टीको अभ्यास गरिसकेका छन्‌ । निर्वाचन आयोगले दुवै 
समूहलाई हालसम्म आधिकारिकता नदिएकाले कानुनी 
रूपमा नेकपाको हैसियत एउटै छ। त्यसैले अब 
प्रतिनिधिसभामा नेकपाको हैसियत के हुन्छ भन्ने प्रश्न 
जन्मिएको छ। कसरी अघि बढ्ने भन्नेमा दुवै समूहका 
केही नेताहरूले मंगलबारै अनौपचारिक छलफल 
थालिसकेका छन्‌ । 

प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीलाई पदबाट राजीनामा दिन 
दबाब परेको छ । ओली पक्षका नेताले सर्वोच्च अदालतको 
फैसलालाई हार्दिकतापूर्वक स्विकार्ने प्रतिक्रिया व्यक्त 
गरिसकेका छन्‌ । यसबाट पनि ओलीको बहिर्गमनसँगै नयाँ 
राजनीतिक परिवेश निर्माण हुने अवस्था देखापरेको छ। 
'हामी संविधान निर्माण गर्ने पार्टी हौं, संविधानका निर्माता 
हौं, हामीले निर्माण गरेको संविधानले सर्वोच्च अदालतलाई 
संविधानको व्याख्याताका रूपमा परिभाषित गरेको छ, त्यसैले 
अदालतको फैसलालाई सम्मान र स्वीकार गछौँ,' नेकपा 
ओली समूहका महासचिवसमेत रहेका अर्थमन्त्री विष्णु 
पौडेलले कान्तिपुरसँग भने, 'फैसलापछिको परिस्थितिबारे 
छलफल गछौँ र सरकार एवं पार्टीको विषयमा 
निष्कर्ष निकाल्छौं 

सर्वोच्च अदालतबाट मंगलबार फैसला आइरहँदा 
प्रधानमन्त्री ओलीचाहिँ आफनो जन्म दिनको कार्यक्रममै 
व्यस्त थिए । त्यहीबीच पनि उनले बिहानै राष्ट्रिय सुरक्षा 
परिषद्को बैठक बोलाए, दिउँसो मन्त्रिपरिषद्‌ बैठक गरे र 
अदालतको फैसला आउने समयतिर आफूनिकट नेताहरूलाई 


बोलाएर बालुवाटारमा छलफल गरे । ती छलफलमा ओलीले 
सम्भावित फेसलाबारे समीक्षा गरेका थिए । प्रतिनिधिसभा 
पुनःस्थापना भएको अवस्थामा बन्न सक्ने सत्ता समीकरणबारे 
समेत छलफल भएको थियो । अबको समीकरण आफूअनुकूल 
बनाउने विषयमा ओली समूहको जोड दियो । तर यसबारे 
अन्तिम निचोड आइसकेको छैन । 

प्रतिनिधिसभा विघटनको निर्णय बदरपछि ओली समूहलाई 
तत्कालै पार्टीको संसदीय दलमा अप्ठ्यारो पर्नेछ । संसदीय 
दलमा दुई कित्ता स्पष्ट छ। त्यहाँ पुष्पकमल दाहाल- 
माधवकुमार नेपाल समूहको बहुमत छ । पार्टी विभाजनका 
लागि ओलीसँग संसदीय दलमा ४० प्रतिशत मत पुगे पनि 
केन्द्रीय कमिटीमा त्यो हैसियत छैन । त्यसैले अहिले दल 
विभाजनका लागि ओलीले संसद्को अधिवेशन बोलाउनुअघि 
नै अध्यादेश ल्याएर कानुनी बाटो खोल्नुपर्ने अवस्था आउन 
सक्छ । तर त्यस्तो अध्यादेश संसद्बाट अनुमोदन हुने 
सुनिश्चित छैन । 

ओलीनिकट एक नेताका भनाइमा, प्रधानमन्त्रीले दुई 
धारमा पुगेको नेकपालाई एउटै बनाउन भूमिका खेल्ने 
सम्भावना पनि छ। ओली समूहमा पनि पार्टी विभाजनले 
फाइदा गर्दैन भन्ने नेता धेरै छन्‌ । त्यस्तो अवस्थामा 
नेकपाको एकता प्रयास नयाँ शिराबाट सुरु हुन सक्छ । 
प्रतिनिधिसभा विघटनलाई बदर गर्ने सर्वोच्चको निर्णयबाट 
दाहाल-नेपाल समूह भने निकै खुसी छ । चितवन पुगेका 
दाहाल र नेपालले त्यहीँ एकअर्कालाई लड्डु खुवाएर खुसी 
साटासाट गरेका थिए । उनीहरूले अब प्रधानमन्त्री ओलीको 
राजीनामालाई मुख्य मुद्दा बनाउने देखिन्छ। ओलीले 
राजीनामा नदिए सर्वोच्च अदालतको आदेशबमोजिम १३ 
दिनभित्र संसद्को अधिवेशन सुरु हुनेबित्तिकै अविश्वासको 
प्रस्ताव ल्याउने बताइएको छ । यसअघि पुस ५ गते पनि 
ओलीविरुद्ध ९० सांसदले संसद्‌ सचिवालयमा अविश्वासको 
प्रस्ताव दर्ता गरिसकेका छन्‌ । उक्त प्रस्तावमा दाहाललाई 
प्रधानमन्त्री बनाउने प्रस्ताव छ । 


व्यय विश्वविद्यालय 
बिज्ञान तथा प्रविधि अध्ययून संस्थान 


केन्द्वीय प्रविधि क्याम्पस, 
हात्तिसार, घरान 


शैक्षिक सत्र २०७७/०७८ का लागि तपशिलका 
बिषयहरूमा नयाँ भर्ना खुलेको सुचना 
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हु ० 


७॥ 
2 औ। 


" टु 


छ / रहे 
॥८)' 
“४०७३ ०६१ 


॥1. | । |॥॥॥॥। ॥। 


यता, दाहाल-नेपाल समूहले कांग्रेस वा 
जसपासँग मिलेर अघि बढ्ने प्रतिक्रिया दिएको 
छ। अध्यक्ष दाहालका अनुसार तत्काल 
प्रधानमन्त्री ओलीसँग मिलेर जाने अवस्था छैन 
तर उनले राष्ट्रिय सहमति गरेर अघि बढ्न 
बुधबार राजधानी फर्केपछि सबै दलसँग 
कुराकानी गर्ने बताएका छन्‌ । दाहालले भनेको 
राष्ट्रिय सहमतिभित्र ओलीको नेतृत्व नअटाए 
पनि कानुनी रूपमा एकै रहेको नेकपाको अर्को 
खेमाका नेता-कार्यकर्ता अटाउने सम्भावना छ 

पार्टीभित्रको विभाजन धेरै टाढा पुगेको छ 
तर पनि अबको परिस्थितिमा पार्टी कसरी 
जोगिन्छ, हामी त्यसको समीक्षा गछौं । नेकपाको 
एकतालाई बचाउन सकिन्छ कि कोसिस गछौँ, 
एउटा विधि र आदर्शमा चलाउन सकिन्छ कि 
भन्ने सम्भावना खोज्छौं,' नेता घनश्याम 
भुसालले भने, 'जो साथीहरूले गल्ती गरे, तिनले 
रियलाइजेसन गरे भने एकताको सम्भावना 


॥॥|| 


द्टन्नतवेख्रु 


छ।' तर एकताबद्ध भएर जानु पहिले 
प्रधानमन्त्री ओलीले राजीनामा दिनुपर्ने र 
त्यसपछि मात्र सम्भावनाका नयाँ अवस्था 
आउने भुसालले बताए । अब ओलीले देशलाई 
दिन बाँकी राजीनामा मात्र छ, त्यो दिनुभयो भने 
पार्टी एकता जोगिने दिशातर्फ जान सक्छ 
उनले भने । 

नेकपाभित्र पार्टी उपाध्यक्ष वामदेव गौतम 
पार्टी एकता भन्दै तेस्रो धारका रूपमा बढेका 
छन्‌ । उनीचाहिँ मंगलबारको निर्णयपछि पार्टी 
एक भएर जाने सम्भावना बढ्ता देख्छन्‌ । पुस 
५ देखि नै उनले कुनै पक्षमा नलागी पार्टी 
एकता अभियानको घोषणा गरेका थिए। 
प्रतिनिधिसभा विघटनलाई असंवैधानिक भने 
पनि गौतम ओली वा दाहाल-नेपाल कुनै पनि 
समूहमा जोडिएनन्‌ । त्यसैले अब पार्टी 
एकढिक्का भएर जाने सम्भावना बढेको उनी 
ठान्छन्‌ । 'अब पार्टी पनि पुस ५ गतेअघिकै 


॥॥|॥ 


॥। 


अवस्थामा पुग्यो, त्यसैले हाम्रो पार्टी पनि 
पुनर्स्थापित भएको छ,' गौतमले भने, पार्टी 
कानुनी रूपमा पनि फुटेको थिएन । अब केन्द्रीय 
कमिटी सचिवालय बैठक बसेर यसअघि भएका 
सबै गतिविधि पेन्डिङ राख्नुपर्छ र मेलमिलाप 

गरेर जानुपर्छ ।' 
गौतमले पार्टी मिल्ने केही सम्भावित विकल्प 
पनि पहिचान गरेका छन्‌ । 'केपी ओलीले 
नैतिकताका आधारमा राजीनामा दिने, 
नेकपाभित्रैबाट कुनै व्यक्तिलाई प्रधानमन्त्रीको 
उम्मेदवार बनाउने, उनले भने, 
'पूर्वसहमतिअनुसार हो भने केपीपछि प्रचण्डको 
पालो हो, उनलाई नै उम्मेदवार बनाउँदा पनि 
हुन्छ उनले कार्यकर्ताको मनोभावना बुझेर 
अघि बढेको अवस्थामा पार्टी एकताको 
सम्भावना रहेको दाबी गरे । एकले अर्कालाई 
स्वीकार नगर्ने अवस्थामा दुवै पक्षलाई आफ्‌ 
स्वीकार्य हुन सक्ने उनको भनाइ छ। "नयाँ 
परिस्थितिमा दुवै पक्षले 
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मलाई मान्छन्‌ भने म 
हार्दिकतापूर्वक अध्यक्ष 
भएर सरकार सञ्चालनमा 
सहजीकरणदेखि सबैलाई 
एकताबद्ध बनाएर लैजान 


फैसलापछिको परिस्थितिबारे 

छलफल गर्छौं र सरकार 
एवं पार्टीको विषयमा 
निष्कर्ष निकाल्छौं । 


- बिष्णु पौडेल 
महासचिव, ओली समूह 


प्रतिनिधिसभा पुस ५ अघि फर्के 
पनि पार्टी धेरै अगाडि बढेको 
छ, तत्काल एकीकरणको 
सम्भावना छैन । 


- नारायणकाजी श्रेष्ठ 
प्रवक्ता, दाहाल-नेपाल समूह 


सकारात्मक भूमिका खेल्न सक्छु' उनले भने । 

गौतमले एकताका कुरा गरे पनि दाहाल- 
नेपाल समूहका प्रवक्तासमेत रहेका नेता 
नारायणकाजी श्रेष्ठले पुस ५ पछि पार्टी धेरै 
फरक ढंगले अघि बढेकाले तत्काल मिलेर जाने 
सम्भावना कम रहेको उल्लेख गरे । 
(प्रतिनिधिसभा पुस ५ अघि फर्के पनि पार्टीचाहिँ 
धेरै अगाडि बढेको छ, उनले भने, “त्यसैले 
तत्काल एकीकरणको सम्भावना देखिएको छैन 
तैपनि नेताहरू सबै काठमाडौंमा भेला भएपछि 
हामी छलफल गछौं ।' 
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न्युरोड स्थित एक प्रतिष्ठित सहकारी संस्थाको लागि निम्न बमोजिम 

कर्मचारीहरु आवश्यक भएकोले योग्य इच्छुक नेपाली नागरिकहरुले आफ्नो 

व्यक्तिगत विवरण (810-0919), शैक्षिक योग्यताको प्रतिलिपी, रि? $20 को 

फोटो सहित सूचना प्रकाशित मितिले ७ दिन भित्रमा निम्न बमोजिम 

नाग मार्फत दरखास्त पेश गर्नु हुन सूचित गरिन्छ । 

पद विशेषता 

दु आफ्नै सवारी साधन भएका र कार्य 
अनुभव भएकालाई विशेष प्राथमिकता 
दिईने छ। 

दु. तलब भत्ताः संस्थाको नियमानुसार 
हुनेछ । 

दु. छनौटमा परेका उम्मेद्ववारलाई मात्र 
अन्तरवार्तामा समावेश गराईने छ । 


विस्तृत जानकारीका लागि 


केन्द्रीय प्रविधि क्याम्पस, हात्तिसार, घरान १४ 
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१.बजार प्रमुख 


२.कर्जा प्रमुख 


३.लेखा प्रमुख 
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४.बजार सुपरभाईजर 
५,बजार प्रतिनिधि 
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| न का । प्रमुख 


केन्द्रीय प्रविधि क्याम्पस 
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21: 01-5360013/5357377 


बुँद का 
पाएनन क डक 
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ज्प्योत्तिप्ण 


वास्तु, कालसर्पयोग, ग्रहदशा, प्रेम, विवाह 
बन्धन, ब्रतबन्ध, जमिन खरिद /वित्री, 
ज्ञात-अज्ञात समस्या, चिना, टिप्पन, हस्तरेखा 
जस्ता हरेक समस्याको लागि सम्पर्क गरी 
भाग्योदय मार्गदर्शन प्राप्त गर्नुहोला । 
विशाल बजारको पश्चिम गेट अगाडि 

साडी संसारको माथि 

शुक्रपथ, न्यूरोड, काठमाडौं 
21: 9851001397 


सबै ठाउँबाट निराश व्यक्तिले पनि भेटेर लाभ उठाउनुहोस्‌ । 
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दु कि ७ रतार्श 
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को ३ वटा सटर र 1000 


५०००।९ 1९८ जतिको 1 सटर 
उचित भाडामा खाली छ । रेडिमेड, 
जुत्ता, इलेक्ट्रिक सामान, सहकारी 


संस्था आदिको लागि उपयुक्त 
सम्पर्क: 


मो. 9810280098 


१ 


£६॥€९८।८/६।€८॥011€6 2100 
को लागि 1190116€60100, 
गी911८€ 100 1291(10€6€1 को 
आवश्यक्ता, शैक्विक योग्यता र 
1291 1३0०. सहित सम्पर्क 
राख्नूहोला । 


70,000: 
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15-25,000/- 
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15-25,000/- 


हुनुपर्ने २ जना 
४. वेटर: (पार्टटाइम) 
महिला/पुरुष २ जना 
आवश्यक कागजात: 
बायोडाटा, अनुभवको प्रमाणपत्र, नागरिकताको 
फोटोकपी, पासपोर्ट साइजको फोटो 
तलब सुविधाः आपसी समझदारीमा तय गरिने छ 


सम्पर्क नं.: ९८६१२०८२६० 
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काठमाडौं उपत्यका भित्र 
रहेको उद्योगमा स्टीलको दराज, 
फाइलिङ्ग क्याबिनेट, 
बुककेस आदि बनाउने 
मिस्त्री ग्रपको आवश्यकता । 
बस्ने सुविधा उपलब्ध छ । 
सम्पर्कः ९८१८६६९६५१ 
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नामः तथा कटिङ्ग जालेको तलब: 18,500-26,000/- 


हराएको हुँदा फेला पार्नुहुने महानुभावले 
नजिकको प्रहरी चौकी अथवा उल्लेखित 
ठेगानामा खबर गरि दिनुहुन अनुरोध गर्दछु । 
इन्जिन न.:-०।०(८०89३4१ 

च्यासिस नं:-02013£१(4 00840656 
दर्ता नं.:-लु 65प 8089 

बनाउने कम्पनी:-30000 
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आकाशे छि 
कोटेशर 111] प॒ल सँगै [-६111(॥162. 
9808199174, 9846458778 


मार्केटिङ्ग जब होईन, पहिला आउनेलाई प्राथमिकता 
300 को ग्यारेन्टी, 5££ दिए बसेकालाई विशेष प्राथमिकता 


व्ग्रन्तिघुर बुधबार, १२ फागुन, २०७७ (४/९८०165090/, [€601001/ 24, 2021) 


समाचार 


€16व्ए2पा.0 गी उ 


अब कस्तो बन्ला सत्ता समीकरण १? 


देउवालाई प्रधानमन्त्री नस्विकार्ने परिस्थिति बन्यो भने दाहाल-नेपाल समूहले आफैँ सरकारको नेतृत्व लिन कसरत गर्न सक्छ तर त्यसका लागि जसपासंग मात्र 


मिलेर पुग्दैन, ओलीपक्षीय दुई दर्जनभन्दा बढी साँसद तान्नुपर्छ । ओली समूहले भने देउवालाई प्रधानमन्त्रीमा प्रस्ताव गर्न सक्छ । 


॥ कुलचन्द्र न्यौपाले (काठमाडौं) 


प्रतिनिधिसभा विघटनको निर्णय बदरपछि 
प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीले राजीनामा 
दिन्छन्‌ कि अध्यादेश ल्याएर अलग पार्टी 
बनाउँछन्‌ ? नेकपाको औपचारिक 
विभाजन कसरी हुन्छ ? नेकपाको दाहाल- 
नेपाल समूहले गठबन्धन बनाउन कस्तो 
कसरत गर्लान्‌ ?) यसबारे सर्वत्र चासो र 
चर्चा छ । सर्वोच्च अदालतको निर्णयसँगै 
सत्ता समीकरणको अड्कल पनि हुन 
थालेको छ। 


सम्भावना- १ 
ओलीले मंगलबार रातिसम्म राजीनामा 
दिएका छैनन्‌ । प्रतिनिधिसभा विघटनको 
निर्णय बदरपछि दल विभाजन गर्न 
ओलीलाई केन्द्रीय कमिटी र संसदीय दल 
दुवैतिर ४० प्रतिशत संख्या पुग्याउनुपर्छ । 
त्यस्तो स्थिति नदेखिएकाले उनले गत 
वैशाखमा जारी गरेको राजनीतिक 
दलसम्बन्धी अध्यादेश पुनः ल्याउन 
सक्छन्‌ । दल विभाजन गर्न सहज हुने गरी 
ओलीले त्यतिबेला ल्याएको अध्यादेश 
चौतर्फी विरोधपछि फिर्ता गरिएको थियो 
नेकपा वैधानिक रूपमा विभाजित 
भएको छैन । नेकपा दाहाल-नेपाल समूहका 
नेता रघुजी पन्त भावी सत्ता समीकरणका 
लागि चालिने 'मुभ' ओलीकै भूमिकाले 
निर्धारण गर्ने बताउँछन्‌ । 'प्रधानमन्त्री 
ओलीको खुट्टामा बल छ, उहाँले आत्मघाती 
गोल गर्न पनि सक्नुहुन्छ, जोगाउन पनि 
सक्नुहुन्छ,' उनले भने, “उहाँले कस्तो स्टेप 
चाल्नुहुन्छ त्यसले भावी सत्ता समीकरण 
कतातिर लैजान्छ भन्ने निर्धारण गर्छ ।' 
ओलीका लागि यतिबेला पार्टी जोगाउने 
अवसर पनि आएको नेकपाभित्र टिप्पणी 
हुन थालेको छ । उनले राजीनामा दिएर 
दुई नेताबीचको समभझदारीअनुसार अर्का 
अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाललाई प्रधानमन्त्री 
प्रस्ताव गरे पार्टी एकता जोगिने र 
राजनीतिक स्थायित्व पनि कायम हुने पन्त 
बताउँछन्‌ । 'मुलुकलाई अस्थिरताबाट 
जोगाउने ओलीजीको मनैदेखिको 
अभिव्यक्ति हो भने सबैभन्दा पहिला उहाँले 
राजीनामा दिनुपर्छ । जुन प्रतिनिधिसभालाई 
मार्न लाग्नुभएको थियो, त्यसलाई आज 
अदालतले जोगाएको छ। अब नैतिक, 
संवैधानिक र राजनीतिक रूपमा ओलीजीले 
प्रधानमन्त्रीमा बस्त मिल्दैन, तत्क्षण 
राजीनामा दिनुपर्छ,' पन्तले भने, 'राजीनामा 
गरेपछि पार्टी एकतालाई जोगाउने विकल्प 
भनेकै आधा-आधा प्रधानमन्त्री चलाउन 
पहिल्यै भएको सहमतिलाई कार्यान्वयनमा 
ल्याउनु हो । दाहाललाई संसदीय दलको 
नेता चुनेर प्रधानमन्त्रीमा प्रस्ताव गर्नुभयो 
भने पार्टी जोगिन्छ, दुवैतिरका आमनेता र 
कार्यकर्ताको चाहना पनि यही छ।' 
त्यस्तो बेला नेकपालाई अन्य दलको 
साथ आवश्यक पर्दैन । एकल बहुमतको 
सरकार बन्छु । सडकबाट भइरहेको द्वन्द्व र 
ओलीको आफनै 'इगो' का कारण नेकपाका 
धेरै नेताले यस्तो बाटोमा जाने सम्भावना 
कम देखेका छन्‌ । ओलीपक्षीय नेताहरूले 
अहिल्यै के हुन्छ भन्नेबारे बताउन 
चाहिरहेका छैनन्‌ । प्रधानमन्त्रीले राजीनामा 
दिएर पार्टी एकता जोगाउने बाटो लिएनन्‌ 
भने फरक समीकरणका लागि दाहाल- 
नेपाल समूहले कदम चाल्ने देखिन्छ । 


सम्भावना- २ 
ओलीले पार्टी विभाजनको बाटो लिए 
दाहाल-नेपाल समूहले यसअघि संसद्‌ 
सचिवालयमा दर्ता गरेकै अविश्वासको 
प्रस्ताव अघि बढाउन सक्छन्‌ । राजनीतिक 
सहमति भए त्यसलाई फिर्ता गरेर अर्को 
अविश्वासको प्रस्ताव दर्ता गर्ने अवस्था 
पनि हुन सक्छ। संसद्‌ सचिवालयमा 
यसअघि नै दाहाल-नेपाल समूहका ९० 
जना सांसदको हस्ताक्षरमा अविश्वासको 
प्रस्ताव दर्ता भइसकेको छ। अहिले 
नेकपासँग सभामुखसहित १ सय ७३ 
सांसद छन्‌ । सरकार बनाउन १ सय ३८ 
सांसद चाहिन्छ । 

नेता पन्तका अनुसार नेकपा दाहाल- 
नेपाल समूहले कांग्रेस र जनता समाजवादी 
पार्टी (जसपा) सँग मिलेर सरकार बनाउन 
सक्छ । 'योभन्दा फरक समीकरणमा पनि 
सरकार बन्न सक्छ,' उनले भने । दाहाल- 
नेपाल समूह कांग्रेस सभापति शेरबहादुर 
देउवाको भूमिकाप्रति सन्तुष्ट छैन । 
प्रतिनिधिसभा पुनःस्थापनाको पक्षमा संयुक्त 
आन्दोलनका लागि पटक-पटक आग्रह 
गर्दा नमानेको र प्रदेश सरकार समीकरणमा 
समेत असहयोग गरेको दाहाल-नेपाल 
समूहको बुझाइ छ । त्यसैले देउवालाई 
प्रधानमन्त्री नस्विकार्ने परिस्थिति बन्न 
सक्छ । त्यस्तो बेला दाहाल-नेपाल समूहले 
आफैँ सरकारको नेतृत्व लिनका लागि 
कसरत गर्ने सम्भावना प्रबल छ। 
अविश्वासको प्रस्तावमा हस्ताक्षर गरेका 
९० जना सांसद भए पनि बीचमा केही 
सांसद ओलीतिर लागेका छन्‌ । जसपासँग 
मात्रै समीकरण बनाउने हो भने दाहाल- 
नेपाल समूहले ओली समूहका दुई 
दर्जनभन्दा बढी सांसद तान्तुपर्ने हुन्छ । 
नेकपा दाहाल-नेपाल पक्षलाई कांग्रेससँगको 
सहकार्यमा सरकार बनाउन अरू 
विकल्पभन्दा सहज छ । जसपासँग ३४ 
सांसद छन्‌ । तीमध्ये दुई जना निलम्बनमा 
छन्‌ । पार्टीको आधिकारिकता र चुनाव 
चिहन दाहाल-नेपाल समूहले लिनासाथ 
ओली समूहका दुई दर्जनभन्दा बढी सांसद 
फिर्ता हुने आकलन यो समूहको छ। 


त्यस्तो भए दाहाल-नेपाल समूहले 
जसपासँगको गठबन्धनमा सरकार 
बनाउन सक्छ । 
सम्भावना- ३ 


पार्टी विभाजन गरे प्रधानमन्त्री ओलीले 
आफनो राजनीतिक साख जोगाउन कांग्रेस 
सभापति शेरबहादुर देउवासँग हात 
बढाउन कोसिस गर्ने देखिन्छ । देउवालाई 
प्रधानमन्त्री स्वीकार गर्ने र मन्त्रिपरिषद्मा 
पनि देउवालाई सहज हुने गरी बाटो खुला 
गर्ने प्रस्ताव ओलीले ल्याउन सक्छन्‌ । 
कांग्रेसको ६३ सिट रहेकामा दुई सांसद 
निलम्बनमा छन्‌ । ओलीले आफनो पक्षमा 
कम्तीमा ७७ सांसद जोगाउन सके मात्रै 
देउवालाई प्रस्ताव गर्ने बाटो खुल्न सक्छ । 
प्रतिनिधिसभा बिघटनदेखि नै देउवा र 
ओलीबीचको सम्बन्धमा दरार नआएकाले 
पनि यस्तो सम्भावनाको समेत चर्चा हुने 
गरेको छ। तर चाहेर पनि देउवालाई 
ओलीसँग मिल्न धेरै कठिन छ। 


के गर्ला कांग्रेस ? 
प्रतिनिधिसभा विघटनको निर्णय बदरपछि 
देउवाले नेकपाभित्रको झगडा मिल्ने 


राजीनामा दिन ओलीलाई 
दाहालको सुझाव 


काठमाडौं (कास)- नेकपा अध्यक्ष पुष्पकमल दाहालले सर्वोच्च 
अदालतले प्रतिनिधिसभा विघटन गर्ने सरकारको निर्णय बदर 
गरेसँगै प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीलाई राजीनामा दिन 
सुझाएका छन्‌ । मंगलबार साँझ चितवनमा आयोजित एक 
कार्यक्रममा दाहालले प्रतिनिधिसभा विघटन गर्ने असंवैधानिक 
कदमका कारण दुई महिनादेखि जनतामा पीडा र आवेग पैदा 
भएको भन्दै प्रधानमन्त्री ओलीलाई राजीनामा दिन सुझाव 
दिएका हुन्‌ । 'म केपी ओलीलाई पनि भन्न चाहन्छु, तपाईंले 
चालेका गलत कदमका कारण दुई महिनादेखि नेपाली 
जनतामा ठूलो पीडा र आवेग पैदा भयो । यदि तपाईंमा 
अलिकति पनि लाज छ, अलिकति पनि घिन र नैतिकता छ 
भने राजीनामा दिनुस्‌,' दाहालले भने । 

राजीनामा नआए ओलीलाई इतिहासको कठ्घरामा 
मिल्काइने दाहालको भनाइ थियो । 

पुस ५ मा प्रधानमन्त्री ओलीको सिफारिसमा राष्ट्रपति 
बिद्यादेवी भण्डारीले प्रतिनिधिसभा विघटन गरेसँगै सत्तारूढ 
नेकपा दुई समूहमा विभाजित भएको थियो । यसबीचमा 
नेकपा ओली समूहतिर लागेका नेता, कार्यकर्ताहरूलाई 
दाहालले कुनै भ्रममा नपरी आफ्नो समूहमा आउन अपिल 


गरे । 'अब केपीको भुलभुलैयामा बस्ने समय छैन । संविधान 
र लोकतन्त्रको पक्षमा, मूल पार्टीमा आउनुहोस्‌, हामी स्वागत 
गर्न तयार छौं,' दाहालले भने । 

सर्वोच्चको फैसलाले आफूलाई गौरवको अनुभूति भएको 
बताउँदै दाहालले यसलाई ऐतिहासिक फैसलासमेत भने । 
यसअघि तोकिएका विरोध कार्यक्रमलाई देशभर विजय 
जुलुसका रूपमा मनाउन दाहालले सबै नेता-कार्यकर्तालाई 
आग्रह गरे । 'अब हाम्रो विरोध प्रदर्शन विजय प्यालीमा 
परिणत भयो । हामी यहाँ प्रवेश गर्नेबित्तिकै बडो गौरवको 
फैसला आयो, यो ऐतिहासिक छ। म पार्टीका तर्फबाट 
देशभरिका साथीहरूलाई विजय प्याली गर्न विशेष अपिल 
गर्छु' दाहालले भने । 

दाहालले प्रतिनिधिसभा पुनःस्थापना हुनु सबैको जित 
भएको उल्लेख गर्दै विभिन्न राजनीतिक दल, पार्टीका नेता, 
कार्यकर्ता, नागरिक समाज, बुद्धिजीवीलगायत यसको 
पक्षमा लाग्ने सबैलाई बधाई र धन्यवाद दिए। अब 
राजनीतिक दलहरूबीच सहमति र समझदारी गरी अगाडि 
बढ्ने बताउँदै दाहालले भने, 'यो आफूहरूबीचको कुर्सीको 
लडाइँ भने होइन ।' 


ठानेका छन्‌ । त्यसो हुँदा नेकपाकै एकल 
सरकार बन्न सक्ने विश्लेषण उनको छ । 
नेकपा औपचारिक रूपमा विभाजित हुन्छ 
कि हुँदैन भन्ने पर्खाइमै कांग्रेस देखिन्छ । 

पूर्वमहामन्त्री कृष्णप्रसाद सिटौलाले 
अहिल्यै गठबन्धनको विषयमा बोल्न हतार 
हुने बताए । तर उनको संकेत गठबन्धन 
बनाउनुपर्ने अवस्थामा ओलीबाहेकको 
शक्तिसँग मात्रै कांग्रेस सामेल हुन सक्छ 
भन्नेछ। 'आगामी दिनमा कांग्रेसको 
भूमिका राष्ट्र, जनता, लोकतन्त्र, 
संविधानवादको पक्षमा नै हुन्छ, उनले 
भने, पार्टीको आन्तरिक जीवनमा पनि 
अहिलेको परिदृश्यलाई सही ढंगले 
विश्लेषण गरेर जनतालाई आश्वस्त पार्ने 
उपयुक्त अवसर आएको छ ।' 

सिटौला र पार्टीका वरिष्ठ नेता रामचन्द्र 
पौडेल पक्ष प्रतिनिधिसभा पुनःस्थापनाको 
पक्षमा उभिएका थिए । तर देउवाको 
मनस्थिति निर्वाचनतिर थियो। 
पुनःस्थापनाले नेकपालाई मिल्न सहयोग 
पुग्ने देखेरै देउवाले निर्वाचनको पक्षमा 
आफूलाई उभ्याएका थिए । 

कांग्रेसका सहमहामन्त्री प्रकाशरण महत 
पनि नेकपाबीच नै एकता हुने सम्भावना 
बढी रहेको बताउँछन्‌ । नेकपाभित्र एकता 
हुने र ओलीको ठाउँमा नेकपाकै अर्को 
प्रधानमन्त्री बन्न सक्ने भएकाले अन्य 
गठबन्धन बन्ने सम्भावना आफूले नदेखेको 
उनले बताए । सर्वोच्चले प्रतिनिधिसभा 
विघटनको निर्णय बदर मात्रै नभनेर १३ 
दिनभित्र प्रतिनिधिसभाको बैठक बोलाउन 
परमादेशसमेत जारी गरेकाले प्रधानमन्त्रीले 
अध्यादेश ल्याउन नैतिक रूपमा नमिल्ने 
महतले बताए । 

नयाँ पार्टी दर्ता गर्न केन्द्रीय कार्यसमिति 
र संसदीय दलमा ४० प्रतिशत संख्या 
आवश्यक पर्छ । पार्टी केन्द्रीय कमिटीमा 
ओलीले ४० प्रतिशत पुग्याउने सम्भावना 
छैन । मेरो विश्लेषण त नेकपा मिल्छ 
भन्नेमै छ । त्यस्तो बेला हामीले सरकार 
गठबन्धनको विषयमा धेरै सोच्नै आवश्यक 
छैन, मेरै धारणा लागू हुने हो भने आगामी 
निर्वाचनसम्म पार्टी सरकारमै जान हुन्न,' 
महतले भने, ६३ सिट लिएर कांग्रेस 
सरकारमा जाँदा आफूले भनेजस्तो काम 
गर्न सकिँदैन । आगामी निर्वाचनसम्म 
हामी रक्षात्मक अवस्थामा पुग्छौं ।' 

प्रतिनिधिसभा विघटनको निर्णय बदर 
हुँदाको अवस्थाका लागि नेकपाका दुवै 
समूहले देउवालाई प्रधानमन्त्रीको अफर 
गरेर आफनो पक्षमा तान्ने कसरत 
यसअघि नै गर्दै आएका थिए । महत 
त्यसलाई परिस्थितिअनुसारको बोली 
मान्छन्‌ । विघटनको निर्णय बदर 
भइसकेपछि फरक परिस्थिति बन्ने उनको 
बुझाइ छ। कांग्रेसलाई प्रधानमन्त्री 
स्वीकार गरे छलफल हुन सक्ने उनको 
भनाइ छ। आफनो समूहका सांसदलाई 
'इन्द्याक्ट' राख्न सके ओलीले देउवालाई 
प्रधानमन्त्रीका लागि प्रस्ताव गर्न सक्छन्‌ । 
त्यतिबेला देउवा लोभिन पनि सक्ने अर्का 
एक नेता बताउँछन्‌ । तर ओलीसँगको 
गठबन्धनका लागि पार्टीबाट निर्णय 
गराउन देउवालाई निकै चुनौती पर्नेछ । 
पौडेल, सिटौलासहित पार्टीको 
संस्थापनइतरपक्ष ओलीसँग मिलेर 
गठबन्धन गर्ने पक्षमा छैन । यसअघि पार्टी 
केन्द्रीय कार्यसमितिले ओलीलाई शासन 


गर्ने नैतिक र राजनीतिक आधार गुमाएको 
भनेर निर्णय लिइसकेको छ । त्यहीं निर्णय 
देउवा आफैँले संसदको गएको वर्षे 
अधिवेशनको पहिले बैठकमै जानकारी 
गराएका थिए । 

कांग्रेस नेता मीनेन्द्र रिजाल नेकपा 
विभाजित भए ओलीले नेतृत्व गर्ने दलसँग 
भने मिलाप नहुने बताउँछन्‌ । 'ओलीले 
संविधान फाल्न खोजेका हुन्‌ । उनले या त 
राजीनामा गर्नुपर्छ, नभए संसद्ले दण्डित 
गर्नुपर्छ” उनले भने, 'संविधान फाल्न 
खोज्ने पक्षसँग हाम्रो मिलाप हुँदैन । 
संविधानको रक्षा गर्ने र असंवैधानिक 
कदमविरुद्ध लाग्ने राजनीतिक दलहरूसँग 
नै हाम्रो सहकार्य हुनेछ ।' कांग्रेसले सबै 
राजनीतिक दलहरूलाई सहमतिमा अघि 
बढाउनुपर्ने र त्यस्तो सहमति 
निर्वाचनसम्मकै लागि हुनुपर्ने रिजालको 


देउवाले चाहेर पनि ओली 
समूहसँग सत्ता गठबन्धन 
गर्ने निर्णय पार्टीभित्र गराउन 
कठिन छ । जसपाका नेता 
ओली समूहसँग गठबन्धन 

हुन नसक्ने बताउँछन्‌ | 


नेकपा दाहाल-नेपाल 

पक्षलाई कांग्रेससँगको 
सहकार्यमा सरकार बनाउन 
अरू विकल्पभन्दा सहज छ । 


भनाइ छ । दलहरूको सहमतिमा २०७९ 
वैशाखभित्र निर्वाचनमा जानुपर्ने तर्क पनि 
रिजालको छ। कांग्रेस सभापति देउवा 
आफू प्रधानमन्त्री हुन नसके मुलुकलाई 
चाँडै निर्वाचनतिर लैजाने पक्षमा छन्‌ । 


जसपा के गर्ला ? 
अर्को विपक्षी दल जसपा भने प्रधानमन्त्री 
केपी शर्मा ओलीसँगको गठबन्धनमा 
नजोडिने प्रस्ट छ । उसको निकटता नेकपा 
दाहाल-नेपाल समूहसँग देखिन्छ । 
जसपाका वरिष्ठ नेता राजेन्द्र महतोले 
संसद्‌ बैठक सुरु भएपछि समीकरणका 
विषयमा छलफल हुने बताउँछन्‌ । उनले 
'प्रतिगमनकारी' ओलीसँगै फेरि गठबन्धन 
सम्भव नभएको बताए । अर्का नेता मनीष 
सुमन भने प्रधानमन्त्री ओलीलाई हटाएर 
दाहाल-नेपाल समूहसँगको गठबन्धनमै 
सरकार बन्ने बताउँछन्‌ । उनका अनुसार 
सरकारको नेतृत्व दाहाल-नेपाल समूह, 
कांग्रेस र जसपा जसले पनि लिने 
परिस्थिति बन्न सक्छ । 

राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीले 
प्रधानमन्त्रीको असंवैधानिक कदमलाई 
साथ दिएकाले उनलाई महाअभियोग 
लगाएर हटाउने पक्षमा आफनो पार्टी 
उभिने उनले बताए । “सरकार दाहाल- 
नेपाल समूहसँगै मिलेर हुन्छ,' उनले भने, 
हाम्रो मुख्य चासो संविधान संशोधनको 
एजेन्डा हो। अब बन्ने सरकारसँग यो 
विषय प्रवेश हुन्छ ।' 


संसद्‌ सचिवालय 
बैठकलाई तयार 


काठमाडौं (कास)- प्रतिनिधिसभा 


विघटनको निर्णय सर्वोच्च अदालतले 
बदर गरेपछि संघीय संसद्‌ 
सचिवालयले संसद्‌ बैठकको तयारी 
थालेको छ। अदालतको 
आदेशअनुसार सरकारले १३ दिनभित्र 
प्रतिनिधिसभाको बैठक राख्ने दिन 
तय गरी राष्ट्रपतिसमक्ष सिफारिस 
गरिसक्नुपर्नेछ । सरकारको निर्णयका 
आधारमा राष्ट्रपतिले संसद्‌ बैठक 
आहवान गर्न सक्ने संवैधानिक 
प्रावधान छ । 

बैठकको मिति तय भएपछि 
सचिवालयको जिम्मेवारी पूरा गछौँ,' 
प्रतिनिधिसभा सचिव गोपालनाथ 
योगीले भने, पुसमै हिउँदै 
अधिवेशनका लागि गरेको तयारीले 
१३ दिनभित्रै बैठक गर्न सक्छौं ।' पुस 
१७ अघि संसद्‌ अधिवेशन हुने भन्दै 
सचिवालयले सबै तयारी पूरा गरेको 
थियो । सचिवालयले सामाजिक दूरी 
कायम हुने गरी कुर्सी व्यवस्थापन 
गरिसकेको उनले बताए । कार्य 
व्यवस्था परामर्श समितिले अब बस्ने 
बैठक कसरी अघि बढाउने भन्ने 
खाका र कार्यसूची तयार गर्नेछ, 
योगीले भने । 

प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीविरुद्ध 
संसद्‌ सचिवालयमा अविश्वासको 
प्रस्ताव दर्ता भएको थियो। यो 
प्रस्ताव कसरी अघि बढ्छ भन्नेमा 
पार्टीले निर्णय गर्ने नेकपा दाहाल- 
नेपाल पक्षका प्रमुख सचेतक देव 


गुरुङले बताए । "जुन बेला प्रस्ताव 
दर्ता भएको थियो, त्यो बेला र 
अहिलेको अवस्था अलि फरक छ। 
प्रस्तावको भाषा जुन अवस्थामा 
लेखिएको थियो अहिले परिस्थिति 
बदलिएको छ, उनले भने, 'अब 
कसरी अगाडि बढ्ने भन्ने पार्टीले 
निर्णय गर्नेछ " अब अर्कै प्रस्ताव 
दर्ता हुन सक्ने संकेत उनले गरे । 

प्रधानमन्त्री ओलीले प्रतिनिधिसभा 
विघटनको सिफारिस गर्ने निर्णय 
गरेकै दिन दाहाल र नेपाल पक्षले 
अविश्वासको प्रस्ताव दर्ता गराएको 
थियो । प्रस्तावमा भावी प्रधानमन्त्रीका 
रूपमा अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाललाई 
प्रस्ताव गरिएको छ। ९० जना 
सांसदको हस्ताक्षरसहित उक्त 
प्रस्ताव प्रतिनिधिसभाको कार्य 
व्यवस्था शाखामा दर्ता भएको 
थियो । प्रस्तावको प्रक्रिया अघि बढ्न 
नपाउँदै राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीले 
संसद्‌ भंग भएको घोषणा गरेकी 
थिइन्‌ । संसद्‌ नियमित सञ्चालन 
गर्न 'बिजनेस' पनि पर्याप्त रहेको 
सचिवालयले जनाएको छ । प्रतिनिधि 
र राष्ट्रिय सभामा गरी ५३ वटा 
विधेयक रहेको योगीले बताए । 
प्रतिनिधिसभामा मात्रै ३६ वटा 
विधेयक छन्‌ । 

सचिवालयका प्रवक्ता रोजनाथ 
पाण्डेले भने (भौतिक संरचना तयारै 
छ । हाउस बोलाउँदा हाम्रोतर्फबाट 
गर्नुपर्ने सबै तयारी पूरा हुन्छ ।' 


विर 0611 
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नेपालमै पहिलो पटक 
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समाचार 


प्रश्नहरू अधुरै : नागरिक अगुवा 


'संविधानलाई अद्यावधिक गर्न बृहत्‌ नागरिक आन्दोलन निरन्तर संघर्षरत रहने' 


॥ जनकराज सापकोटा (काठमाडौं) 


बृहत्‌ नागरिक आन्दोलनले राजनीतिलाई जनताको पकडमा 
ल्याउन विभिन्न नागरिक तथा सामाजिक समूहसँग संवाद गर्दै 
खबरदारी गरिरहने बताएको छ। प्रतिनिधिसभा विघटनको 
निर्णय सर्वोच्च अदालतले बदर गरेपछि मंगलबार साँझ विज्ञप्ति 
जारी गर्दै बृहत्‌ नागरिक आन्दोलनले राजनीतिक प्रक्रियामा 
निहित जड कारणको आत्मसमीक्षा गर्दै राजनीतिक दलहरूले 
अग्रगामी राजनीति सुनिएिचत गर्न संविधानमा पहिल्यैदेखि रहेका 
असन्तुष्टि सम्बोधन गर्नुपर्ने उल्लेख गरेको छ । 

हाम्रो संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रले नागरिक सर्वोच्चता 
कायम गर्न सकिरहेको थिएन । यसका लागि बृहत्‌ नागरिक 
आन्दोलनले यही फागुन ७ गते जारी गरेको घोषणापत्रमार्फत 
राजनीतिक प्रक्रियामा जनताको स्वामित्व कायम गर्न दबाब 
जारी राख्ने संकल्प गरेको थियो,' विज्ञप्तिमा भनिएको छ, 
'सामाजिक न्यायसहितको लोकतन्त्रलाई आमनागरिकले जीवन्त 
रूपमा महसुस गर्न सकिने अवस्था निर्माण गर्न तथा तमाम 
असन्तुष्ट समुदायले अपनत्व बोध गर्न सक्ने गरी संविधानलाई 


अध्यावधिक गर्न बृहत्‌ नागरिक आन्दोलन निरन्तर संघर्षरत 
रहनेछ ।' यसैबीच, नागरिक अगुवाहरूले सर्बेच्चको फैसलापछि 
संविधानले सही दिशा पक्रिएको तर सडकबाट उठेका प्रश्न 
अधुरै रहेको बताएका छन्‌ । त्रिभुवन विश्वविद्यालयका 
पूर्वउपकूलपति केदारभक्त माथेमाले विघटन बदरको निर्णयलाई 


न्द् आओपन कटेल, सानेपा 
(स्थापना वि.सं.२०४६&, सन्‌ २०००) 
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२१ श्री वार्षिकोत्सवको अवसरमा । 
हार्दिक बधाई तथा शुभकामना 


नेपालमा सन्‌ २००0 देखि स्वास्थ्यसेवा व्यवस्थापन (89016101 0 ।129101८912, 
1205. 019002(€6 0॥0101909 11) 116911॥16912 & 1४95(6€6 ॥) 11691116916) 
संकायको पहिलो क्याम्पसको रुपमा पहिचान बनाउदै जनस्वास्थ्य (२००॥८ 
1169110) तथा व्यवस्थापन (80510655 ५६००165) संकायहरुमा उच्च शिक्षा प्रदान 
जर्दै देश र जनताको सेवामा अतुलनीय योजदान पुन्याउदै आएको नेशनल ओपन 
कलेज, सानेपा, चक्रपथको २१औ वार्षिक उत्सवका अवसरमा मा.मन्त्री श्री कृष्ण 
जोपाल श्रेष्ठज्युको प्रमुख आतिथ्यतामा भोलि मिति २०७७ फाजुन १३ जते बिहान 
११:00 बजे देखि संचालन हुन जइरहेको “२१औ वार्षिक दिवस तथा सम्मान | 
कार्यक्रम, २०२१” को शुभ अवसरमा हार्दिक शुभेच्छा सहित मंजलमय शुभकामना 


बिराएको बाटोको यात्रीलाई सही बाटोमा फर्काउने कदमका 
रूपमा व्याख्या गरे । 'संसद्‌ पुनःस्थापनापछि पनि नागरिकका 
चुनौती भने कायमै छन्‌' उनले भने, हिजोका दिनभन्दा फरक 
यत्ति हो, अब नागरिकले छाड्नेवाला छैनन्‌ । दलका मान्छेले 
नागरिकहरू सडकमै छन्‌ भनेर बुझनुपर्छ । अब पनि 
दलहरूले बाटो बिराउन सक्ने सम्भावनातर्फ इंगित गर्दै उनले 
सांसद किनबेचदेखि अन्य फोहोरी राजनीतिक अभ्यास हुन 
सक्ने बताए । नागरिक आन्दोलनले उठाएका प्रश्नहरू बाँकी 
नै रहेकाले खबरदारी जारी रहनुपर्ने उनको भनाइ छ। 

बृहत्‌ नागरिक आन्दोलनको ब्यानरमा निरन्तरमा सडकमा 
रहेका लेखक/पत्रकार नारायण वाग्ले अदालती निर्णयले विधि 
र प्रक्रियाको बाटो तय गरेकाले एउटा 'ट्र्याक' मा गएको 
बताउँछन्‌ । संसद्ले अबका दिनमा जनताका मुद्दा कसरी 
उठाउँछ, त्यो महत्त्वपूर्ण हुने उनको भनाइ छ । “नागरिकहरूको 
आन्दोलन भने निरन्तर चल्नेछ,' उनले भने । प्राध्यापक 
पीताम्बर शर्माले सर्वोच्च अदालत नेपालको संविधानको रक्षा 
गर्ने दायित्वमा खरो रूपमा उत्रिएको टिप्पणी गरे। यो 
फैसलाले केपी ओली इतरका राजनीतिक दललाई उत्तरदायित्व 
थपिदिएको उनले बताए । 'दलहरूमा विगतमा खिचातानी 
थियो । अब उनीहरूले आगामी दिनमा कसरी उत्तरदायित्व 
बहन गर्छन्‌, हेर्न बाँकी नै छ उनले भने, दलहरूले 
आफूमाथि अब सर्मीक्षा गर्दै नागरिक आन्दोलनसँग लगातार 
संवाद स्थापित गर्नुपर्छ ।' 

सामाजिक मुद्दामा आवाज उठाउँदै आएकी प्रणिका कोयुले 
अब संसद्‌ सुरु हुने भए पनि महिला, दलितलगायत कैयौं 
सामाजिक मुद्दाका प्रश्नहरू बाँकी नै रहेको प्रतिक्रिया दिइन्‌ । 
परिवर्तनका सारा राजनीतिक मुद्दा दल र नेताको स्वार्थमा 
केन्द्रित हुने गरेकामा उनले असन्तुष्टि जनाइन्‌ । 'के दलहरूले 
सामाजिक न्याय र सुशासनका विषयलाई सूक्ष्म रूपमा 
बुझेका छन्‌ ?' उनले प्रश्न गरिन्‌, '्यक्तिगत स्सवार्थभन्दा 
बाहिर जानेबारे उनीहरू गम्भीरताका साथ सोच्छन्‌ ?' 
हिजोका दिनमा जस्तै केही परिवर्तन हुनासाथ आन्दोलन अधुरै 
छाड्ने प्रवृत्ति दोहोयाउन नहुने उनले सुझाइन्‌ । अबको 
चुनौती नै समाजका विभिन्न तह र तप्कामा भएका आन्दोलन 
एकीकृत गर्ने र कहाँसम्म पुग्ने भनेर रणनीतिक रूपमा स्पष्ट 
हुनुपर्ने उनले बताइन्‌ । 

'हामीले प्रश्नहरू उठाउन छाड्यौं भने धोकाको राजनीति 
सुरु भइहाल्छ,' उनले भनिन्‌ । नागरिक आन्दोलनकर्मी रीता 
साह पनि नागरिकले सडकबाट उठाएका मुद्दा जीवितै रहेको 
र तिनलाई टुंगोमा पुग्याउन नागरिक खबरदारी निरन्तर 
रहनुपर्ने बताउँछिन्‌ । संविधान जारी हुनुअघिदेखि भएका 
प्रतिगमन सच्याउन अब बाटो खुलेको बताउँदै उनले भनिन्‌, 
(पुनःस्थापित संसद्माथि पनि निरन्तर नागरिक निगरानी जरुरी 
हुन्छ " विगतमा संविधानले दिएको नागरिकता, समावेशी 
जस्ता अधिकारलाई संसद्बाटै ऐन पारित गरेर खोस्ने काम 
भएको भन्दै उनले नागरिक आन्दोलनले यस्ता गल्ती 
सच्याउन खबरदारी गर्ने बताइन्‌ । 


बुधबार, १२ फागुन, २०७७ (४/९८०165090/, [€601001/ 24, 2021) व्त्रन्तिपुर 


हर 


फैसलापछि कसले के भने ? 


“फैसलाको स्वागत र सम्मान गर्छौं' 


शेरबहादुर देउवा 
सभापति, कांग्रेस 


सर्वोच्चको फैसलालाई हार्दिक स्वागत गछौँ । प्रतिनिधिसभा 
विघटनबारे सर्वोच्च अदालतमा परेको मुद्दामा सम्मानित 
अदालतबाट फैसला भएको छ । २०७७ पुस ५ गते प्रधानमन्त्री 
केपी शर्मा ओली नेतृत्वको नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीको सरकारले 
प्रतिनिधिसभा विघटन गरेको घटनालाई नेपाली कांग्रेसले तत्कालै 
असंवैधानिक, अलोकतान्त्रिक अधिनायकवादी र सर्वसत्तावादी 
कदम भनी निर्णय गरेको थियो । नेपाली कांग्रेसले अदालतमा 
विचाराधीन मुद्दामा आफ्नो पक्षमा फैसला गराउन कसैले पनि 
दबाब दिन नहुने र सर्वोच्च अदालतले गर्ने फैसलालाई सम्मान 
गर्ने कुरा सार्वजनिक गर्दै आएको थियो । नेपाली कांग्रेस विघटित 
प्रतिनिधिसभा पुनःस्थापना हुने गरी सम्मानित सर्वोच्च अदालतले 
गरेको फैसलाको सम्मान गर्दै स्वागत गर्छ । 


जनताको जित भयो' 


माधवकुमार नेपाल 
अध्यक्ष, नेकपा 
दाहाल-नेपाल समूह 


प्रतिनिधिसभा विघटनको निर्णय बदर गर्ने सर्वोच्च अदालतको 
ऐतिहासिक फैसलाले जनताको जित भएको छ । संविधानका 
प्रावधानलाई मिचेर प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीले गरेको 
प्रतिनिधिसभा विघटन प्रतिगमनकारी थियो । सम्मानित सर्वोच्च 
अदालतले संवैधानिक अपेक्षा र जनभावनाअनुसार अत्यन्तै 
प्रशंसनीय र ऐतिहासिक फैसला सुनाएर लोकतन्त्रको रक्षा गरेकामा 
सर्वोच्च अदालतप्रति आभार व्यक्त गर्छु । सम्पूर्ण नेपाली जनता, 
आन्दोलनमा उत्रेका राजनीतिक दल, नागरिक समाज, मिडिया, 
समाजका सबै तहका जनतालाई हार्दिक धन्यवाद दिन चाहन्छु । 


(प्रजातान्त्रिक मूल्य मान्यता 
जोगाउने नयाँ चुतौती' 


प्रतिनिधिसभा विघटनसम्बन्धी सर्वोच्च अदालतको फैसलाबारे 
तर्क-वितर्क गर्न सकिन्छ । तर संविधानको व्याख्या गर्ने अधिकार 
सर्वोच्च अदालतलाई दिएकाले फैसला सबैले स्वीकार गर्नुपर्छ । 
यद्यपि मुलुकमा विद्यमान भ्रष्टाचार, कुशासन र सर्वसत्तावाद 
अन्त्य गर्न ताजा जनादेश उपयुक्त हो । विघटनसम्बन्धी विवाद 
तत्कालका लागि अन्त्य भएको छ। तर प्रतिनिधिसभा 


कमल थापा 
अध्यक्ष, राप्रपा 


पुनःस्थापनासँगै सांसद किनबेच, अपवित्र गठबन्धन एवं अस्थिरता 
र अराजकताको नयाँ शुंखला सुरु हुने सम्भावना बढेको छ। यो 
फैसलाले प्रजातान्त्रिक मूल्य मान्यता कसरी जोगाउने नयाँ 
चुनौती खडा भएको छ । 


'अधितायकवादलाई 
फैसलाले रोक लगाइदियो' 


कृष्णप्रसाद सिटौला 
नेता, कांग्रेस 


सर्वोच्चले स्वतन्त्र र निष्पक्ष फैसला गरेको छ । प्रधानमन्त्री केपी 
ओलीले गरेको प्रतिनिधिसभा विघटन असंवैधानिक हो भन्ने कुरा 
सर्वोच्चका न्यायाधीशहरूले प्रमाणित गरिदिनुभएको छ। यो 
खुसीको करा हो । अदालतका पाँच जना न्यायाधीशलाई विशेष 
सम्मानका साथ बधाई दिन चाहन्छु । फैसलाले संविधानको रक्षा 
गरेको छ । अधिनायकवाद, सर्वसत्तावाद र निरंकुशताको यात्रालाई 
रोक लगाएको छ । अदालतको यो फैसलाले नेपालको उचाइ 
बढाएको छ । विश्वलाई सन्देश दिने गरी अदालतको निर्णय 
आएको छ। अब कांग्रेसको केन्द्रीय कार्यसमिति बसेर भावी 
दिनमा कस्तो भूमिका निर्वाह गर्ने भन्नेबारेमा छलफल गछौं। 
सरकारको नेतृत्व लिन र सरकारमा जान हतारिने पक्षमा छैनौं । 


सर्वोच्चको ऐतिहासिक निर्णय' 


नारायणकाजी श्रेष्ठ 
प्रवक्ता, नेकपा 
दाहाल-नेपाल समूह 


सर्वोच्च अदालतले संविधानसम्मत ढंगले ऐतिहासिक निर्णय 
गरेको छ । संविधान र लोकतन्त्रको रक्षा गर्ने काम भएको 
छ । देशलाई प्रतिगमन र राजनीतिक संकटको अँध्यारो 
सुरुङतर्फ जानबाट बचाएको छ । त्यसकारण यो नेपाली 
जनता, संविधान, लोकतन्त्रको जित हो । हामी सबैका निम्ति 
यो खुसीको कुरा हो ।' 
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मोरड (कास)- मोरड जिल्ला अदालत 
परिसरबाट सोमबार हत्कडीसहित दुई 
थुनुवा फरार भएका छन्‌। 
लागूऔषधसहित पक्राउ परेका कटहरी- 
४ का ३४ वर्षीय मनराज शेख र 
झापाको बिर्तामोड-५ का २० वर्षीय 
प्रकाश चौधरी फरार भएका हुन्‌ । 
अदालतकै ग्यान्टिनमा खाजा खाने 
क्रममा उनीहरू फरार भएको डीएसपी 
लोकदर्शन थापाले बताए । 


वर्गीकृत विज्ञापन 
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नाफामा चलेको बेकरी बिक्रीमा धारण 01910911, 01-4571549, ० 
बांसबारी गंगालाल हस्पिटलनजिक | 9841327072 साधारण सेक्यूरीटी तुअर्जेन्ट 18000 ९८०१०१३४१३ 
मेनरोडबाट एककित्ताभित्र १७ आना स्‌स्तोमा 0951060051( धितोफुकुवा 9851244979 मेसिनबाट सेफटीट्याङ्ी ढलमंगाल , 980128423) 9803349452, 9841200709 कर्मचारीचाहियो लोकन्थली 
९८४१६८३द्दद ग्रिनल्याण्ड चोकनजिकै ०:२-२-० | लोनतिर्ने 9851006688 लका 1 मनमा जामखोल्ने 9849442728 ु : प्रगित ता कक ॥ 01-6634964 
माबनेको साढेदईतल्ले घरबिक्रीमा नयाँबानेश्वर थापागाँउ मेनरोडमा यका 110116095€60 01/1€6 1010 01 6501. 0110) €9८165 98941926147, 9813819436 
चक्रपप न्यरोहरसटल नजिकै । 9860193128 धितोफुक्वा, 0951 0600, | कस्मेटिक पसलबिक्रीमा गी सस्तोमा मेशिनबाट | ]00_ 24,500/- 9880592883, . 01-4601950 
हेपालीमा सटरघर २५५,००,०००।- धितोराँखीँ ९८४४४७८५७५८, | ९०४२००७७२३ सरसफाई 9849503019 014583414 भको आली कमला उती घरअफिसमै कामगनेकर्मचारी 
एरियाको जसासंग सुकेधारा रिङ्रोडनजिकै १:६-१-०  ९८०३१२३५७८ जार गगनचीकिमा कामदार चाहियो 9851169728 अर्जेन्ट रु.१३,५०००-१५,५००/-  कुक-वेटर्‌, बेकरी, बाटटेन्डर 
बुढानिलकण्ठ एरियाको जग्गासंग  माबनेकोबङ्गलो तरुन्तैबिक्रीमा थकाली भान्साघर बिक्रिमा बागबजार गाँगबुचाकमा डल्सअगरबत्ती 014912867, 9813528011 हाँउसकिपिङ 9803969004 
स ९८४१५०६३०९ कर्मचारीहरू रु.२८,०००/- । 
सटापटापनि ९८४१३३५४१९ 9860193128 सस्तोमा ८95106€002( जना सेल्सगर्ल ४ जना 
ट्ापट्‌ न बितोफूकुवा करण ९०५१००७०४९, सिल भद्टिडाँडास्पित एकारसोई 9813005009, 9860859870 मक शजना विटरकक । जना । जाबहिलमा खेवायीकाटने तो मान्यता मउिशवताजिम 
धापासीहाईटमा ॥ हाउजिङ्ग व्यवसायकोलागि _ ५क्रोड ९०५४९२१६१९६ ने कर्मचारीहरू  9851098136, 01-4475063 
धापासीहाईटमा 1582 सको लगा करतहर तरन्ैचाहिय जाल बिक्रिमा 9843001122 तुरन्त 4 6घरमाडोमा ॥। लितदिन बल्खुअफिसलाई स्टाफअर्जेन्ट 0000 चामल रु२० ०00 0111 
स्कलपछाडी 0101 एरियामा ०-८-२- 9818710834 सस्तोमा धितोफकवा, बैंकबाट लोन 9810101342 0) १1111111:17001 27 500/ खाजाबसभाडा पढनपृढका 9808322231 एसिफ्रिज वासिङमेशिन 
० टुक्रागरेर पनिदिने 9851053891 9851154609 ' 1८१११०९।४८६५.८०॥) महिलाप्रुष जोकोहीलेगर्नमिल्ने हाउसावायूरिङ तालिमपछि 
४ " | अतगल हाउविनजीक गुन्धराचोकमा चलिरहेको 9818282550, 9860279660 सेक्यरीठी , अर्जेन्ट 14000:20000 . पसप्पतष्ट र ग्राफिकउिजाईनर । उनायारेी हुँ जा लसनाक 
9851071975 सतुंगल हार्डवेनजीक तिसलाखआनामा २ चलिरहेको ललितपरमा 9841687964 9808787334 रिसेप्सनिष्ट र ग्राफिकडिजाईनर | जबग्यारेन्टी 9863666817 
बाह्रँआना, 9851088736. खोल्नेवित्तिकै देखिनेबिज्ञापन ग्नँहोस्‌ | रेष्टरेन्टविक्रिमा 9864694114, सिन 89510710007 गाडामा आल चालमा तुचाहियो 9851063484 
बौद्धमा सस्तोमा १०आनाजग्गा माह 2 १09 | 1 010/9091.८601) | 9861747939 1010 पा जाट तिनकुनेचोकको ८6550011091/ क निज ा पायक निशुल्क तालिम,वेटर, बारिस्ता, 
को- 0-३-०-२ जग्गामा 4395407 कलमा चलिरहेकै 0 क । सय वे बारटेण्डर, सम्पक:9803318553 
बिक्रिमा, आनाको-५४,००,००0 | उम हट्यो सेर र जया कलंकीमा चलिरहेको नेवारीखाजा _ घर, 19[ भाडामा लिनदिनपरेमा . 9845279763 अफ्स्टाफअर्जन्ट खाज$2000 न र रि 
28911128/002028/31286 2,10,00,000/-, 9841515302 ' 89८ 06002. घितोफुकुवाको | घरबिक्रिमा ९५६३३२८८१९ कमारलामा १601250002 दार 33/000/ खाजामाडा 
ट् न बज्दा लागी 9851045218 बा 014720529, 9851045824 साधारण सेक्यु। तुआवश्यकता पहनवकादी १६वर्षमाथीका तीशा$॥00 1091715, 211%5105, 
दुई आनामा बनेको २.५ तल्ले भिवन . भैसेपाटी हाईटमा ०-७-२-२ जग्गा नयाबानेश्वरचोकवाट १०० प्स्सा ताजिमाट तेजअवन [ (०१०३३०१५२, ९५४१९४७२६३ हक 015199302,. एना 014238465/ 
१004 0001 0०५० 2 छ -985106 1100 मिटर दक्षिण शंखमूलमूलवाटो पार्किङ्षसुविधा 9851067168 जडिबुटी मासुपसलमा कामदार, वि 2000 क्यान्सर ब्रेनटयूमरको निःशुल्क सल्लाह 
चाला बनेको नगदब्यालेन्स 9851067787 घरको फर्निसड ये ७ रोस्टे सेर कामगर्ने 
६आनामा बनेको बनस्थली नज्ञिक एक रि॥/ ॥014000001100207 कता ललितपुरमा चाडै घरफलाट उाइँकुडाईभरु, खानेवस्ने केट केटीमान्छे, 090105090000 सा दिदि, । बसुन्धरामा वेटर फुलटाईम, बिलिनर । सफल उपचार ९८०३२४१६०%८ 
नयांघर बिक्रीमा ९०४००८५६१५०५, | 50100| लाई शि॥१॥// 22 | घितोफकवा क्यार्साडिपोजिट धितोराखी लिनदिनँ 9851085854 २१ ५1119809 जुलावरयकता पाटैटाईम 9841919140 जनशक्ति तिला 
९८२३१४०४४१ 1111) लि ॥ को ॥। 1१79 क्रण 9841997886 एल र (1014) & कसमोटिकभत्र क बडा” 1000 0 
सिको 090119, १९५९, ए911€0 शिक्षक 00911€901€615101 5€6001091%/ आघात 
चावहिल प्ष्णपछार सम्पर्क ९८५११४१००५ सस्तोमा 0951 060005 धितोफुकुवा निर्माण सफाई] सफाई ललितमर सातदोबाटो भित्र १२ कोठो | बढानिलकण्ठस्थित कम्पनीमा ३११७ गा मी तु 15,500/- | ९८५११४७५१० 
कमर्सियल घरविक्रीमा जग्गासंग 9851243351 अफिसलाई घर, 9851085854 परिवारलाई बस्ने सुविधासहित णि 9000 ६19151 [91909926  9841692640 १११५ पितवेतिको तथा फिड 
साट्नपनि मिल्ने 9851106237, ललित सिकबाह लन 107070 त्व्गा एकमा प्षप्ण | डुलदुवाईलेट मंगाल जामखोल्न घर जग्गा किनबेच लिनदिन | स्टाफे,क्लिनर चाहियो:9801071896 | 9841832101 रेष्टुरेन्टकोलागि 00/ चाहियो थरीको सफलउपचार 01. 
9863601881 €०॥॥६९०।, 9841756349 सेफटीट्याडी 9840540700 ९८५११०५२६८ स्कलमै बसेर कामगर्ने महिला चाहियो | जानबस्त ९०५५१२०३९८५७,  4468817 
बढानिलकण्ठ स्कलपछाडि टक्राजग्गा लुभु पिच बाटोमा एकतल्ले घर सस्तोमा ८ ॥ हा बोरिङ्गसर्भिस ईनारसफाई, सकेधारा रिङ्रोडनजिकै दुईवठागाडी ७००१ 014011 र ०८र्शर्वी ९८५१०६०२५९ ९८१३६७१२७२ ९८६१५०९८७७ 
९०५४३०२४१९२, ९०६१११९5३१, | भैंसेपाटी नखुखोला करिडोर १२ ॥5110040011101000 0 जोकोहीलेगर्नमिल्ने 9828721889 . कस्मेटिकभित्र इमान्दार कर्मचारी 
९८६९१०४८७२ मीटर बाटोमा ०-८-०-०_ मुल्य उपत्यकाको  थितोराखी बैंकिंग ईलेट मंगाल सेप्टटैँकी सफाई | हाइवेसंग जोडिएको ) 12,500/- 9823280255 बिवाहको वर्थहरू 
छ त आनाको २२ लाखमा टुक्रा गरेर पनि सस्तोलोन चाहिएमा ९5०६५७६११३ हाउ गाल सेफ्टिटैँकी सफाई हाइवे 2010 गोदाम कामघरअफिसमै 9849450645 " ढलदवाईलेट मंगाल जामखोलिन्छ 00011002011 त्रुहरू चाहियो 
फिटेबाटोमा बैंकिङ्ग धितोकोलागि | दिनमिल्ने ९८५१०४१५११ ? क 1॥10/019| कम्पनीलाई कर्मचारी  ९५५१००९४१०, ९८५४१२६६९५० 
0200 . सस्तोमा धितोफुकुवा, तगदव्यालेन्स, ढलटवाइलेट मंगालजामखोल्ने कोटेश्वर बालकुमारीमा 12900298000“9813909960 जामखोल्ने | स्विजरल्याण्ड निवासी उरवरर्षिय 
७ दकनजिके बुढानिलकण्ठमा १५आनामा बनेको | 20८०1161191/01 9851110143 अफिसस्टाफहरू 7 0001. ७ ढलट्वाइलेट मंगाल जाससखोल्ने 
पिलवा-बडखा सडकनजिकै जितपर- निफि म ०१0 इनारसफाई, सोलारफिल्टर, प्लम्बीङ्ग अफिसस्टाफहरू 27,000/ ॥ सस्तीमा 9841881901 छोरालाई नर्स /इन्जिनियर वधुचाहियो 
ु न नियम घर मा ९०१०१३५५२६ 9843192344 गए॥€-0॥॥717€ खानाखाजाभाडा | १९॥४९।/ ३0१%/८०० खानबस्त ९८४११३९००८ 
सिमरा उपमहानगरपालिकामा तुरुन्तकजा तथा, धितोफुक्‌वा ? व्यवस्था ०१५९०९०३० 
प्रतिकठठा साढे ४लाखमा । नारायणस्थान रुद्रेश्वर पूर्वमोहडा | गर्नुपरेमा हामीलाईसम्झनुहाँस्‌ सेफिटटैँकी सफाई 01-5712671, | चावहिलचोकमा कागजकाटनेमा शिक्षितअशिक्षित जोकोहीलेगर्नमिल्ने महिलापुरुष दु वासितमधना फ्रिज डिसुवास्र, न. । इरबर्षिय 1॥.0., डाक्टर श्रेष्ठबधुलाई 
9813278346 ०-७-०-० 9851210655 4000 ९००१०७००१५ ४, 01-5712554, 9851152299 ' . कर्मचारी आवश्यकता २४,५००।-  जोकोहीलेगर्नमिल्ने 01- मास्क उत्पादकलाई मार्केटिंग गर्न दक्ष | माइक्र ग्यारेन्टी घरमैमर्मत सोजातिय वरचाहियो ९८१८२६१९५७ 
3186008,9818814585 
9803434644/ 014583414 ॥ कर्मचारी चाहियो 9851007287 9851156123 
७००७ ७००७०-०७ ७००७ 


व्ग्रन्तिपुर बुधबार, १२ फागुन, २०७७ (४/८0165090/, £2101091%/ 24, 2021) 


समाचार 


€1601[0फ.0 गी ष् 


प्रतिनिधिसभाको असंवैधानिक विघटन... 


यो मुद्दामा भने सर्वोच्च अदालतले विघटनको 
निर्णय गरिएको मितिदेखिका कार्य 'कानुनी प्रभाव 
शून्य हुने' भनी बदर गरिदिएको हो । 'प्रारम्भदेखि 
कानुनी प्रभाव शून्य भनेको पुस ५ गतेदेखि नै 
बिघटन र त्यससँग जोडिएका सबै कामकारबाही 
प्रभाव शून्य हुने भए,' पोखरेलले भने, “त्यससँग 
जोडिएका र संसद्लाई छलेका काम पनि शून्य 
हुन्छन्‌ ।। त्यसअनुसार सरकारले गरेका सम्पूर्ण 
निर्णय बदर हुनेछन्‌ । 

अदालतको आदेशअनुसार, प्रतिनिधिसभा 
विघटनका लागि नेपालको संविधानले निर्देश गरेको 
निश्चित पूर्वावस्थाहरूको अभावमा तथा 
संविधानको आधारभूत मर्म, मूल्य र मान्यताको 
प्रतिकूल' रहेकाले प्रधानमन्त्रीले गरेको सिफारिस 
तथा त्यसअनुसारको राष्ट्रपतिको निर्णय 
संविधानसम्मत थिएन । आदेशमा भनिएको छ, 
“प्रतिनिधिसभा उक्त असंवैधानिक बिघटनभन्दा 
पहिलेकै स्थितिमा पुनर्स्थापित भई यथास्थितिमा 
काम गर्न सक्षम र समर्थ रहेको छ ।' 

सर्वोच्चले संसदीय शासन प्रणालीका नाममा 
भएको प्रयोग र संविधानको धारा ७६ को प्रयोगमा 
तोकिएको पूर्वसर्तको मिहिन व्याख्या गरी यस्तो 
निष्कर्ष निकालेको हो । त्यसक्रममा संविधानको 
आधारभूत मर्म, मूल्य र मान्यताका आधारमा पनि 
गत पुस ५ गतेको प्रधानमन्त्रीको सिफारिसको 
संवैधानिक धरातल परीक्षण गरेको छ । 

वरिष्ठ अधिवक्ता पूर्णमान शाक्यले यो फैसलाबाट 
प्रतिनिधिसभा विघटनलाई अझै पनि अधिकारका 
रूपमा ठान्ने प्रवृत्ति निरुत्साहित हुने र त्यसले 
राजनीतिक स्थिरता सुनिश्चित गर्ने विश्वास प्रकट 
गरे । अधिवक्ता पोखरेलको मतमा फैसलाले 
प्रधानमन्त्रीले प्रतिनिधिसभा विघटनलाई “राजनीतिक 
अस्त्र' का रूपमा प्रयोग गर्ने जोखिम हटाइदिएको छ । 


घारा ७६ को प्रयोग र सर्त 
तत्कालीन माओवादी केन्द्रको समर्थनमा एमालेको 
संसदीय दलका नेता केपी शर्मा ओलीलाई राष्ट्रपति 
विद्यादेवी भण्डारीले २०७४ फागुन ३ गते 
प्रधानमन्त्री नियुक्त गरेकी हुन्‌ । दुबै दलको 
एकीकरणपछि २०७५ जेठ ५ मा ओली संसदीय 
दलको नेता चुनिए । सर्वोच्चले त्यसपछि उनको 
हैसियत धारा ७६ को उपधारा १ बमोजिम (त्यो 
भनेको बहुमत प्राप्त दलको नेता) को प्रधानमन्त्रीका 
रूपमा परिवर्तन भएको तथ्यगत रूपमा देखिएको 
भनी स्विकारेको छ। सर्वोच्च अदालतले यी 
प्रक्रियालाई औंल्याउँदै 'प्रतिनिधिसभा निर्वाचनको 
परिणाम घोषणापछि पहिलो चरणमा बहुमत प्राप्त 
संसदीय दलको नेता स्वत: प्रधानमन्त्री नियुक्त हुने 
सम्बन्धमा द्विविधा देखिँदैन भनी व्याख्या गरेको छ । 

बहुमत प्राप्त दलले सरकार चलाउँदिनँ भनी 
प्रतिनिधिसभा विघटन गरी निर्वाचनको घोषणा गर्न 
किन नपाउने ?' प्रधानन्यायाधीश जबराले 
इजलासमा बारम्बार सोधेको प्रश्न यही थियो । 
जवाफमा उनीसहित पाँच न्यायाधीशले बहुमत 
प्राप्त संसदीय दलको नेतासँग सरकार बनाउने र 
राज्य सञ्चालन गर्नेबाहेक अन्य कुनै संवैधानिक 
विकल्प नरहने ठहर गरेका छन्‌ । निर्वाचनमा 
जनताबाट बहुमत प्राप्त गरेपछि संसदीय दलको 
नेता चयन गरी प्रधानमन्त्री दिनु, संसदीय दल र 
दलका प्रत्येक निर्वाचित जनप्रतिनिधिको संवैधानिक 
कर्तव्य हुन जान्छ,' संक्षिप्त आदेशमा भनिएको छ, 
संसदीय दलको नेताको हैसियतले नियुक्त 
प्रधानमन्त्री अनि मन्त्रिपरिषद्‌ संसद्प्रति उत्तरदायी 
भई राज्य सञ्चालन गर्नु संवैधानिक नैतिकताको 
विषय पनि हो 

तत्कालीन एमाले र माओवादी केन्द्र अनि 
एकीकरणपछि नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी (नेकपा) ले 
बहुमत नल्याएको भए के हुन्थ्यो?) सर्वोच्च 
अदालतले दलकै नाम त लिएको छैन तर त्यसो 
नभए (दुई वा त्योभन्दा बढी दलको समर्थनमा 
बहुमत प्राप्त गर्न सक्ने प्रतिनिधिसभा सदस्यलाई 
राष्ट्रपतिले प्रधानमन्त्री नियुक्त गर्नुपर्ने' धारा ७६ को 
उपधारा २ को व्यवस्था औंल्याएको छ । त्यसरी 
पनि विश्वासको मत नपाए धैरै सदस्य भएको 
संसदीय दलको नेता प्रधानमन्त्री चुनिन्छन्‌ । त्यसरी 
पनि (अल्पमतको सरकारको प्रधानमन्त्रीले) 
विश्वासको मत नपाए चौथो चरणमा कुनै पनि 
सदस्यले आधार प्रस्तुत गरे राष्ट्रपतिले प्रधानमन्त्री 
नियुक्त गर्नुपर्ने हुन्छ । प्रतिनिधिसभामा बहुमत 
प्राप्त दलले आफनो नेताको चुनाव गर्छ र चुनिएको 
नेतालाई राष्ट्रपतिबाट प्रधानमन्त्री नियुक्त गरिन्छ 
भन्ने विश्वास गरिने भन्दै सर्वोच्च अदालतले 


आदेशमा भनेको छ, 'जनताले चुनावमार्फत संसद्‌ 


बन्छ, संसद्ले नै सरकार दिन्छ भन्ने मान्यतामा 
संसदीय व्यवस्था चलेको हुन्छ ।' 

संविधानको धारा ७६ को १ देखि ७ को समग्र 
बनोट हेर्दा एकपछि अर्को प्रक्रियागत अभ्यासका 
रूपमा प्रधानमन्त्री नियुक्त हुन नसके वा 
विश्वासको मत प्राप्त गर्न नसके उपधारा ७ 
बमोजिम तत्काल बहाल प्रधानमन्त्रीको सिफारिसमा 
बिघटन हुने संवैधानिक व्यवस्था देखिन्छ,' आदेशमा 
भनिएको छ, 'संविधान निर्माताले संसद्ले सरकार 
दिन सक्ने अवस्था र विकल्प कायम रहेसम्म 
प्रतिनिधिसभामा बहुमत कायम रहेको संसदीय 
दलको नेतालाई संविधानको धारा ७६ को उपधारा 
७ मा उल्लिखित प्रावधानहरूको अभ्यास गर्नुपर्ने 
अवस्थाको परिकल्पना गरेको देखिँदैन ।' 


कहाँ छ अन्तरनिहित अघिकार ? 
विघटनको औचित्य पुष्टि गर्न ओली पक्षधर कानुन 
व्यवसायीले संविधानका विभिन्न धाराहरूको सहारा 
लिएका थिए र संविधानमा उल्लेख नभए पनि 
प्रधानमन्त्रीलाई त्यो अधिकार हुने दाबी गरेका 
थिए । प्रधानमन्त्री ओलीले संविधानको धारा ८५ 
लाई पनि प्रतिनिधिसभा विघटनको निर्णय गर्ने 
आधारका रूपमा प्रस्तुत गरेका थिए, जसलाई 
सर्वोच्च अदालतले अस्वीकार गरेको छ । संविधानको 
धारा ८५ को उपधारा १ मा 'यस संविधानबमोजिम 
अगावै विघटन भएकामा बाहेक प्रतिनिधिसभाको 
कार्यकाल ५ वर्षको हुनेछ' भन्ने व्यवस्था छ । धारा 
८५ ले संकेत गरेको विघटन भनेको संविधानको 
धारा ७६ को उपधारा ७ बमोजिमको विघटन 
भएको सर्वोच्चको व्याख्या छ। 

संसद्ले प्रधानमन्त्री दिने र संसद्ले दिएको 
प्रधानमन्त्री त्यही संसदप्रति उत्तरदायी हुने व्यवस्था 
संविधानको धारा ७६ मा रहेको आदेशमा उल्लेख 
छ । यसले सीमित सरकारको अवधारणा अंगीकार 
गरेको बुझिने भन्दै आदेशमा प्रतिनिधिसभा 
विघटनको केही पूर्वावस्थालाई लिखित रूपमा 
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(१३ दिनभित्र 
अधिवेशन' 


सर्वोच्च अदालतले फागुन २२ गतेभित्र प्रतिनिधिसभाको अधिवेशन डाक्न सरोकारवाला निकायका 
नाममा निर्देशनात्मक आदेश जारी गरेको छ । यसअघि बहसकै क्रममा कानुन व्यवसायीहरूले 
प्रतिनिधिसभा विघटनको निर्णय बदर हुने तर त्यसको अधिवेशन बोलाउन आदेश नदिने हो भने 
प्रधानमन्त्रीले अधिकार दुरुपयोग गर्न सक्ने भन्दै मिति तोक्न माग गरेका थिए । सर्वोच्च अदालतले 


आदेशको १३ दिनभित्र अधिवेशन डाक्न राष्ट्रपतिको कार्यालय, प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को 
कार्यालय, प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओली, सभामुख अरिनप्रसाद सापकोटा र प्रतिनिधिसभाका नाममा 


आदेश दिएको हो । 


प्रतिनिधिसभाको पछिल्लो अधिवेशन गत पुस १५ गते अन्त्य भएको थियो । संविधानको धारा 
९३ को उपधारा १ मा एउटा अधिवेशन अन्त्य भएको ६ महिनाभित्र अर्को अधिवेशन अनिवार्य 
रूपमा आहवान हुनुपर्ने व्यवस्था छ । तर गत पुस ५ गते विघटनको निर्णय गरिएका कारण समय 
बितेकाले अधिवेशन हुन पाएन । सर्वोच्च अदालतले 'आदेश जारी भएको मितिले १३ दिनभित्र 
प्रतिनिधिसभाको अधिवेशन बोलाई बैठकका लागि आवश्यक व्यवस्था गर्नू गराउनू' भनी आदेश 


गरेको हो । 


फैसलाले प्रधानमन्त्रीले 
प्रतिनिधिसभा विघटनलाई 
राजनीतिक अमस्त्रका रूपमा प्रयोग 
गर्ने जोखिम हटाइदिएको छ 


- दीनमणि पोखरेल, कानुनविद्‌ 
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राखेको र अन्य अवधारणागत अधिकारलाई मौन वा 
सुषुप्त रूपमा क्रियाशील राखेको अनुमान गर्न 
नसकिने ठहस्याएको छ । संविधानको धारा ७५ को 
उपधारा २ मा यो संविधान र कानुनको अधीनमा 
रही भन्ने उल्लेख भएको र त्यसको अर्थ 
कार्यकारिणी अधिकारको प्रयोग यही संविधान र 
कानुनको अधीनमा रहेर गर्नुपर्ने भन्दै सर्वोच्च 
अदालतले (प्रतिनिधिसभा विघटनमा पनि संविधानले 
प्रदान गरेको अधिकार र निर्धारण गरेको सीमा 
बन्देजलाई अनिवार्य रूपमा पालना गरिनुपर्ने' 
निर्क्योल गरेको छ । 

'लिखित संविधानको लक्ष्य सीमित सरकार हुन्छ 
र हरेक अंगको अधिकारको सीमारेखा संविधानले 
कोरेको हुन्छ, आदेशमा भनिएको छ, 
(संविधानवादसम्बन्धी अवधारणाले सरकारको 
शक्तिमा सीमितता, राज्य शक्तिको विभिन्न अंगमा 
शक्ति र अधिकारसमेतको पृथकीकरण र जनताप्रति 
उत्तरदायी सरकार सञ्चालनसम्बन्धी मान्यतालाई 
आत्मसात्‌ गरेको हुन्छ। राज्यका सबै अंगको 
अधिकारको सीमारेखा संविधानबाट नै निर्धारित 
गरी शक्ति सन्तुलनको पालनामा प्रभावकारी 
बनाउनु नै लिखित संविधानको गुण हो " 

संविधानको धारा ५० मा अर्वशिष्ट अधिकारको 
विषय छु । संघ, प्रदेश तथा स्थानीय तहको अधिकार 
बाँडफाँटसम्बन्धी प्रावधानमा कतै उल्लेख नभएको 
अधिकार संघमा रहने भन्ने व्यवस्था हो । तर ओली 
पक्षधर कानुन व्यवसायीले त्यो अवशिष्ट अधिकार 


प्रतिनिधिसभा विघटनमा पनि प्रयोग गर्न सकिने भनी 
जिकिर गरेका थिए । “उक्त धाराहरूमा प्रतिनिधिसभा 
विघटन गर्न प्रधानमन्त्रीको अधिकार सिर्जना गर्ने 
प्रावधान नदेखिएबाट उक्त धारणाहरूको आवरणमा 
प्रतिनिधिसभा विघटनको सिफारिसलाई संवैधानिक 
रहेको भनी पुष्टि गर्ने संविधानसम्मत आधार 
नदेखिएको,' निर्णयको संक्षिप्त आदेशमा भनिएको छ, 
'बहुमत प्राप्त दलको नेताको हैसियतमा रहनुभएका 
प्रधानमन्त्रीलाई धारा ७६ को उपधारा ७ का 
पूर्वसर्तहरू आकर्षित हुने अवस्था नै नरहेको हुँदा 
उक्त धाराबमोजिम विघटनको सिफारिस गर्न पाउने 
संवैधानिक अधिकार रहेको पाइएन । 


कस्तो 'संसदीय शासन प्रणाली' ? 
प्रधानमन्त्री ओलीले लिखित जवाफमा नलेखे पनि 
उनका कानुन व्यवसायीहरूले संविधानको धारा 
७४ मा उल्लेख भएको “संसदीय शासन प्रणाली' 
भन्ने वाक्यांशलाई अघि सारेका थिए । संसदीय 
शासन प्रणालीमा प्रधानमन्त्रीलाई प्रतिनिधिसभा 
विघटन गर्ने अधिकार हुन्छ भन्ने उनीहरूको तर्क 
थियो । सर्वोच्च अदालतले धारा ७४ को समग्रमा 
निष्कर्ष निकाल्नुपर्ने भनी व्याख्या गरेको छ। 
आदेशमा भनिएको छ, धारा ७४ ले नेपालको 
शासकीय स्वरूप परम्परागत संसदीय शासन 
प्रणालीमा मात्रै सीमित नराखी बहुलवादमा 
आधारित बहुदलीय प्रतिस्पर्धात्मक संघीय 
लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक शासन प्रणाली हुने 
भन्ने उल्लेख गरेबाट ती शब्दावलीहरूलाई 
सम्पूर्णतामा हेर्नुपर्ने हुन्छ ।' 

धारा ७४ आफैँमा कार्यात्मक धारा नरहेको 
निष्कर्ष निकाल्दै सर्वोच्च अदालतले त्यसलाई 
संविधानको धारा २ सँग जोडेर हेरेको छ। 
संविधानको धारा २ मा नेपालको सार्वभौम सत्ता र 
राजकीय सत्ता नेपाली जनतामा निहित रहेको र 
यसको प्रयोग संविधानमा व्यवस्था भएबमोजिम 
हुने भन्ने थियो। धारा ८४ र ८६ मा राष्ट्रिय 
सभाको गठन, निर्वाचनलगायतका प्रावधान 
औंल्याउँदै सर्वोच्च अदालतले आदेशमा नेपालमा 
परम्परागत संसदीय शासन प्रणाली नरहेको निष्कर्ष 
निकालेको छ । 'यो संविधान परम्परागत संसदीय 
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प्रणालीको प्रतिबिम्ब नभई संविधानसभाको लामो 
प्रयत्नपश्चात्‌ आएको दस्ताबेज हो,' आदेशमा 
भनिएको छ), 'हाम्रो शासकीय स्वरूप संसदीय प्रणाली 
हुँदाहँदै पनि आफनै अनुभवले खारिएको र 
आवश्यकताद्वारा अनुप्राणित विशिष्ट किसिमको छ ।' 

परम्परागत संसदीय प्रणाली अपनाएका 
मुलुकहरूमा पनि संसद्‌ विघटन गर्ने कामलाई 
निरुत्साहित गर्नेतर्फ तथा उत्तरदायी सीमित 
सरकारको अवधारणातर्फ उन्मुख हुँदै गएको 
औंल्याउँदै सर्वोच्च अदालतले नेपालमा त झनै 
विघटनलाई अधिकारका रूपमा नराखिएको 
औंल्याएको छ । आदेशमा भनिएको छ, विगतमा 
भएका प्रतिनिधिसभा विघटन गर्नेसम्बन्धी 
अभ्यासहरूबाट सिकिएका पाठहरूसमेत मनन गर्दै 
वर्तमान संविधानका निर्माताहरूले प्रतिनिधिसभा 
विघटनसम्बन्धी व्यवस्थालाई संविधानमा निःसर्त 
रूपमा खुला छाडेको पाइँदैन ।' 

सर्वोच्चले केवल संसदीय प्रणालीको नाम दिएर 
संविधानमा भएको व्यवस्था स्वेच्छाचारी क्रियाकलाप 
स्वीकार्य हुन नसक्ने औंल्याएको छ । आदेशमा 
भनिएको छ), 'संविधानमा रहेको सीमा बन्देजअनुसारको 
कारण आइपरेको अवस्थामा बाहेक संसदीय प्रणालीको 
आधारभूत मूल्य, मान्यता तथा अभ्यासको आधार 
ग्रहण गरी अन्य विकल्प हुँदाहुँदै कसैको इच्छा वा 
आत्मनिष्ठ रूपमा देखेको आवश्यकताका आधारमा 
आवधिक चुनावबाहेकको अवस्थामा जनतालाई समेत 
आर्थिक दायित्व पर्ने गरी प्रतिनिधिसभा विघटन गरिनु 
संविधानको मर्म र उद्देश्य नहुँदा त्यस्तो कार्य 
संविधानसम्मत हुँदैन ।। आदेशको यो व्यहोराले 
संविधानसम्मत नहुने निर्वाचनको घोषणा लोकतान्त्रिक 
अभ्यास नभई केवल नागरिकले तिरेको करको 
दुरुपयोग हुनेतर्फ समेत संकेत गरेको छ । 


राजनीतिक कि संवैधानिक ? 
प्रतिनिधिसभा विघटन राजनीतिक विवादको परिणाम 
हो र अदालत यस्ता विषयवस्तुमा प्रवेश गर्नु हँदैन 
भन्ने प्रधानमन्त्रीको दाबीलाई सर्वोच्च अदालतले 
अस्वीकार गरेको छ। उसले संवैधानिक प्रश्न 
जोडिएका राजनीतिक विवादमा पनि न्याय निरूपण 
गर्नु आफ्नो संवैधानिक कर्तव्य हुने भनी व्याख्या 
गरेको छ। 

प्रतिनिधिसभा विघटनसम्बन्धी विवाद राजनीतिक 
प्रश्न हो भन्ने दाबीलाई अस्वीकार गरेको यो चौथो 
उदाहरण हो । यसअघि पनि गिरिजाप्रसाद कोइराला, 
मनमोहन अधिकारी र शेरबहादुर देउवाको 
प्रतिनिधिसभा विघटनको निर्णयलाई अदालतले 
सम्बोधन गरेको थियो । संविधानमा न्यायिक 
निरूपणको विषय हुँदैन भनी स्पष्ट शब्दमा अन्यथा 
व्यवस्था गरेको विषयका कुरामा बाहेक संविधानमा 
रहेका कुनै प्रावधानको प्रयोग र व्याख्यासम्बन्धी प्रश्न 
उठाई अदालतमा प्रवेश गरिएको अवस्थामा त्यस 
प्रकारका प्रश्नहरूको निरूपण गर्नु यस अदालतको 
कर्तव्य नै बन्छ,' आदेशमा भनिएको छ । 


राजनीतिक महत्त्व वा राजनीतिक क्रियाकलाप 
भन्ने आवरणमा यस्ता विवाद निरूपण गर्नबाट 
पन्छिए संविधानले दिएको जिम्मेवारी पूरा नहुने भन्दै 
सर्वोच्च अदालतले संविधानका धारा जोडिएका 
विवाद संवैधानिक प्रश्न हुने औंल्याएको छ। 
सर्वोच्चले यसअघिका विघटनका चार नजिरलाई 
त्यसको आधारका रूपमा अघि सारेको छ। 

सर्वोच्च अदालतले विघटनको सिफारिस 
दुराशययुक्त हो वा होइन भन्ने प्रश्नमा भने प्रवेश गर्न 
रुचि देखाएको छैन । यो मुहामा एमिकस क्गुरीमा 
समेत रहेका वरिष्ठ अधिवक्ता सतिशकृष्ण खरेलका 
अनुसार कतिपय काम संविधानसम्मत रहे पनि 
बदनियतयुक्त हुन्छन्‌, जसलाई अदालतले उल्ट्याउने 
गरेको छ। उनले पूर्वप्रधानमन्त्री मनमोहन 
अधिकारीको विघटनको निर्णयसम्बन्धी फैसलालाई 
उदाहरण दिँदै भने, त्यो फैसलामा सर्वोच्चले 
दुराशययुक्त भनेको थियो, यसपटक विषयमा प्रवेश 
गरेन । संविधानसम्मत नभएका निर्णय स्वतः बदर 
हुने भएकाले दुराशय हो वा होइन भनेर विषयमा 
प्रवेश गर्न नचाहने प्रचलन पनि छ। दलको 
आन्तरिक विवाद प्रचलित ऐन र दलको विधानबमोजिम 
समाधान गर्नु सम्बन्धित दलका प्रत्येक सदस्यको 
कर्तव्य हुने आदेशमा उल्लेख छ । सर्वोच्च अदालतले 
संसदीय दलको नेतामाथिको विश्वासको मत यथावत्‌ 
रहेको भन्दै आदेशमा विघटनको सिफारिस 
दुराशययुक्त हो वा होइन भन्नेतर्फ तत्काल प्रवेश गर्नु 
उपयुक्त देखिएन' भनिएको छ । 

सर्वोच्च अदालतले पाँचवटा प्रश्न तयार गरी 
तिनको व्याख्या गरेको थियो । विघटनको निर्णय 
राजनीतिक वा संवैधानिक भन्नेबारे के हो भन्ने प्रमुख 
प्रश्न थियो भने संसदीय प्रणालीको आधारभूत मर्म 
एवं मूल्यमान्यता अनि आफ्नै र संसदीय प्रणाली 
भएका विभिन्न मुलुकको अभ्यासबमोजिम विघटन 
गर्नु संविधानसम्मत हुन्छ वा हँदैन भन्ने अर्को 
प्रश्नको व्याख्या सर्वोच्चले गन्यो। त्यससँगै 
संविधानको धारा ७६ को उपधारा १ र ७ तथा धारा 
८५ प्रयोग गरी प्रतिनिधिसभा विघटन गर्नु 
संविधानसम्मत हुने हो वा होइन भन्ने विषय पनि 
सर्वोच्चले व्याख्या गच्यो। यी प्रश्नहरूको 
विवेचनाबाट सबै न्यायाधीश एकमतमा विघटनको 
निर्णय बदर हुनुपर्ने निष्कर्षमा पुगेका हुन्‌ । 

सुरुमा आफैँले मुद्दा हेरेर संवैधानिक इजलासमा 
रिफर गरेका प्रधानन्यायाधीश जबराले आफ्‌ 
अनुकूलका न्यायाधीश छानेर संवैधानिक इजलास 
बनाएको भनी आलोचना भएको थियो । पछि विवाद 
भएपछि न्यायाधीश हरिकृष्ण कार्की हटेर उनको 
ठाउँमा सपना प्रधान मल्ल आएकी हुन्‌ । सुरुमा 
निवेदक कानुन व्यवसायीहरूले बृहत्‌ पूर्ण इजलासमा 
सुनुवाइ गर्नुपर्ने माग राखे पनि संवैधानिक इजलासले 
त्यसलाई अस्वीकार गरी आफैँले सुनुवाइ गर्ने आदेश 
गरेको थियो । इजलासमा रहेकामध्ये विश्वम्भरप्रसाद 
श्रेष्ठ र सपना प्रधान मल्ल प्रधानन्यायाधीशको 
रोलक्रममा रहेका न्यायाधीश हन्‌ । 
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विशेष सम्पादकीय 
भस्मासुर पथ रोक्ने 
सर्वोच्च कदम 


संविधानले स्पष्टसँग निषेध गर्दागर्दै पनि शासकीय महत्त्वाकांक्षाले मैमत्त भई 
प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीले “आफ्नै अहम्‌को धारा' टेकेर गरेको प्रतिनिधिसभाको 
बिघटनलाई सर्वोच्च अदालतले मंगलबार बदर गरिदिएर देशमा संवैधानिक 
सर्वोच्चता र संविधानवादको रक्षा गरेको छ। आफ्नो पार्टीको अन्तरकलह 
व्यवस्थापन गर्न अक्षम भएपछि प्रधानमन्त्री ओलीले रोजेको र राष्ट्रपति विद्यादेवी 
भण्डारीले पनि संवैधानिक दायरा बिसिँदै बालुवाटारकै एक अंगजस्तो भई 
बिनाविचार बिजुली-गतिमा सदर गरिदिएको उक्त असंवैधानिक अस्त्रलाई अन्ततः 
अदालतले निष्प्रभावी तुल्याइदिएको छ । यससँगै मुलुक ठूलो अनिश्चिततातिर 
जानबाट जोगिएको छ । सर्वोच्चको यो फैसलाले ओली-अहम्‌को अवसान त 
गराएको छ, मुलुकको संवैधानिक मर्ममाथि भोलिका दिनमा समेत यसखाले 
अवाञ्छित अतिक्रमण हुन नदिने नजिरसमेत स्थापित गरेको छ । 


खासमा, प्रधानमन्त्री ओलीले संसद्‌ विघटनको कदम कुनै संवैधानिक अलमलका 
कारण चालेका थिएनन्‌ । यसमा संवैधानिक भ्रान्तिको पनि कुनै गुञ्जायस देखिन्न 
थियो । उनले संविधानको कनै छिद्रमा खेल्न खोजेका पनि होइनन्‌ । उनले त 
जानीजानी 'म नै राज्य हँ' भन्ने लुई-शैलीमा संविधानको हर्मत लिन खोजेका हन्‌ । 
कार्यपालिका प्रमुखको यो दष्प्रयासलाई बदर गरिदिएर सवोच्चले आफनो गौरवपर्ण 
न्यायिक परम्परा कायम राखेको छ । प्रतिनिधिसभा विघटन गर्नुका आधारका रूपमा 
ओलीले प्रस्तृत गरेका 'तर्क' हरूलाई पुर्ण रूपमा शन्यप्रभावी बनाइदिएको यो 
फैसलामा १३ दिनभित्र संसद्‌ बैठक बोलाउनसमेत आदेश दिइएको छ । सम्भवत 
अब ओलीले आफनो संसदीय दल वा प्रतिनिधिसभामा अविश्वासको सामना गर्ने नै 
छन्‌, त्यो पाटो बेग्लै छ । तर, त्योभन्दा अघि नै उनी स्वयंले जानाजान देशलाई 
दुर्घटनातर्फ धकेल्न खोजेकोमा पश्चाताप गर्दै नेतिक रूपमा राजीनामा दिनुपर्छ । 
आफनै अस्तित्वसित जोडिएको यति ठलो कदम विफल भइसकेपछि पनि उनी पदमा 
टाँसिन चाहिरहे भने, त्यो अशोभनीय मात्र होइन, लज्जास्पद परिघटनासमेत हुनेछ । 


हरेक हिसाबले मुलुक चौबाटोमा उभिनुपर्ने गरी संविधान नै धरापमा पारेर 
प्रधानमन्त्री ओलीले चालेको यो कदमलाई खारेज गरिदिएर सर्वोच्चले देशलाई एउटा 
स्पष्ट दिशा दिएको छ । अब कुनै पनि प्रधानमन्त्रीले रोमाञ्चक राजनीतिका लागि 
मात्रै वा शासकीय महत्त्वाकांक्षाले उन्मत्त भएर देश नै भडखालोमा जाकिने गरी 
यसरी संविधानको धज्जी उडाउन सक्नेछैन । सर्वोच्चले स्पष्टसित संविधानको धारा 
७६ को समष्टिगत उद्देश्य र मनसाय सरकार बनाउने विकल्प प्रतिनिधिसभाभित्रै 
खोज्नुपर्ने भन्दै फैसला सुनाइसकेको परिप्रेक्ष्यमा सायदै कसैले पुनः ओली-दुस्साहस 
दोहोप्याउने हर्कत गर्न सक्नेछ । यस हिसाबले सर्वोच्चको यो निर्णयले शासकीय 
स्थिरताको संवैधानिक परिकल्पनालाई थप प्रत्याभूति दिलाएको छ। यो किन 
महत्त्वपूर्ण छ भने, वर्षैपिच्छे सरकार बदलिने राजनीतिक अस्थिरताको दुश्चक्र फेरि 
नदोहोरियोस्‌ भनेर यो संविधानले सुधारिएको संसदीय व्यवस्था अपनाएको हो, 
जसको एउटा विशेषता भनेकै शासकीय स्थिरता सुनिश्चित गर्नु हो । 


खासगरी, प्रधानमन्त्री नियुक्त भएको पहिलो दुई वर्षसम्म तथा एक पटक राखेको 
अविश्वासको प्रस्ताव असफल भएको एक वर्षभित्र अर्को अविश्वासको प्रस्ताव 
ल्याउन नपाइने र दल विभाजनका लागि केन्द्रीय समिति र संसदीय दल दुवैमा ४० 
प्रतिशत सदस्य संख्या अनिवार्य चाहिनेदेखि संसद्मा समानुपातिक प्रतिनिधित्वका 
लागि न्यनतम सीमा राख्नेसम्मका संवैधानिक/कानुनी प्रबन्ध राजनीतिक 
स्थायित्वके लागि गरिएका हन्‌ । तर दर्भाग्यपूर्ण भन्नुपर्छ- राजनीतिक स्थिरताको 


बाटा भएर मुलुकमा सुशासन आइ आम नागरिकको जीवनमा उज्यालो छाआस्‌ 


भन्ने कामनाका साथ इतिहासबाट पाठ सिकेर गरिएका यी व्यवस्थाहरूको मर्ममै 
प्रधानमन्त्री ओलीले नराम्ररी घन हिर्काइदिएका थिए । धन्य, सर्वोच्चको विवेकपूर्ण 
निर्णयले गर्दा त्यसमा क्षति हुन पाएन । पछिल्लो समय त संघकै जस्तो गलत प्रवृत्ति 
प्रदेशहरूमा पनि सर्दै गरेको देखिन्थ्यो । प्रदेशसभाहरू शासकीय अहम्‌को बन्दी 
बनिरहेका थिए । त्यहाँका संसद्‌ पनि यसैगरी विघटित हुने आशंका बढिरहेको 
थियो । सर्वोच्चको यो फैसलाले त्यो भय पनि हटाइदिएको छ । अब के संघ, के 
प्रदेश- संविधानका अक्षरहरूबाट कोही पनि सजिलै बाहिर जान सक्ने छैनन्‌ । 

प्रधानमन्त्री ओली र अन्य राजनीतिक दलहरूका अतिरिक्त सर्वोच्चको फैसलालाई 
एउटा गतिलो पाठका रूपमा मनन गर्नुपर्ने अरू कोही पात्र छन्‌ भने, निःसन्देह ती 
राष्ट्रपति भण्डारी हन्‌ । किनभने, राष्ट्रपति कार्यालयलाई प्रधानमन्त्रीको सचिवालयकै 
सरहमा नचलाएर संविधानको पालकको भूमिकामा उनी दह्वोसित उभिन सकेको भए 
मात्रै पनि मुलुकले यसबीचमा अनिश्चितताको यत्रो आँधी झेल्नु पर्दैनथ्यो । 
राष्ट्रपतिले जुन रूपमा प्रतिनिधिसभा विघटनको वैधानिक पाटोमाथि क्नै विचार 
नपुप्याई, कसैसित परामर्शसमेत नगरी र नवस्थापित लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक 
व्यवस्थाउपर यसले पार्न सक्ने चोटहरूबारे ख्यालै नराखी ओली-कदमको ततृक्षण 
अनुमोदन गरिदिएकी थिइन्‌, त्यो अत्यन्त ताजुबलाग्दो थियो । कतिसम्म भने 
राष्ट्रपति कार्यालयको विज्ञप्तिमा संसद्‌ विघटन र मध्यावधि निर्वाचनको मिति 
घोषणा गर्नुपर्नाको गलत र आधारहीन कारण प्रस्तुत गर्नसमेत हिचकिचाइएको 
थिएन । कार्यकारी प्रमुखले विवेक गुमाएर संविधानको खिल्ली उडाउँदा मुलुकको 
राष्ट्राध्यक्ष त्यसको सक्रिय साक्षी बस्नु आफैँमा अप्रिय घटना थियो । बिगतमा यस्तै 
परिस्थिति आउँदा तत्कालीन राष्ट्रप्रमुखबाट व्यापक राजनीतिक / न्यायिक परामर्श 
लिएको उदाहरणलाई समेत त्यतिबेला ख्याल गर्न जरुरी ठानिएको थिएन । 
सरोकारवालालगायत सचेत नागरिक तप्काले औंल्याउँदै आएभैं अहिले आएर 
राष्ट्रपतिको निर्णय पूर्णतः गलत प्रमाणित भएको मात्रै छैन, उनको अभिभावकीय 
भूमिकामा उठेको प्रश्न पनि जायज ठहरिएको छ । त्यसैले, राष्ट्रप्रमुख जस्तो 
संस्थाको गरिमा बचाएर गणतन्त्रको ओज कायम राख्न पनि राष्ट्रपति भण्डारीले 
आगामी दिनमा आफूलाई भित्रैबाट सच्याउने प्रण गर्नुको विकल्प अब छैन । 


यसबीचमा दर्भाग्यपूर्ण ढंगले हाम्रो राज्य संरचनामा ठूलो खलबल मच्चिएको थियो । 
ओली-अहम्‌को उत्कर्ष क्रिया र त्यसमा उत्पन्न प्रतिक्रियाहरूले मुलुक एक 
किसिमको मुठभेडकै 'मुड' मा पुगिसकेको प्रतीत हुन्थ्यो । शीर्षस्थ नेताहरूबीच 
अमर्यादित तहमै आरोप-प्रत्यारोपहरू चलिरहेका थिए । राजनीतिक दल तथा 
समाजको तल्लो तहसम्मै एक किसिमले ध्रुवीकरण बढिरहेको थियो । प्रतिस्पर्धी दल 
तथा पक्षहरूमा मात्र होइन, राज्यको संस्थाका रूपमा रहेका व्यक्तिहरूमा पनि 
अशोभनीय टकराब देखिन्थ्यो । प्रधानमन्त्री र सभामुखको मात्र होइन, उपराष्ट्रपति 
र प्रधानमन्त्रीबीचको सम्बन्धमा पनि आम नागरिकले अनुभूति गर्ने गरी समस्या 
देखिइसकेको थियो । सवाल दुई व्यक्तिबीचको होइन, राज्यका फरक-फरक र 
सम्मानित संस्थाहरूबीच हनुपर्ने आपसी मर्यादा र सौहार्द नै गायब हुन लागिसकेको 
स्पष्ट देखिन्थ्यो । अझ घातक त, दलको विवाद निरूपणमा निष्पक्ष भूमिका 
खेल्नुपर्ने संवैधानिक संस्था निर्वाचन आयोगसमेत यो ध्रुवीकरणको भुमरीमा नराम्ररी 
फसेको थियो । आफनो कानुनी दायित्व भटाभट पूरा गर्न उसले अलमल देखाउनुको 
कारण नै यही थियो । सर्वोच्चको यो फैसलाले यस्तो अप्रिय स्थितिलाई 
यहीं पूर्णविराम लगाउने अपेक्षा राख्न सकिन्छ । र, सम्बन्धित पक्षहरू पनि यसमा 
गम्भीर हुन आवश्यक छ । 


अर्को प्रधान पक्ष, यस फैसलाबाट न्यायालयको गरिमा पुन: बढेको छ । यसबीचमा 
न्यायालयलाई लिएर अनेक टीकाटिप्पणी हुन थालेका थिए । खासगरी, केही 
अघिसम्म प्रधानमन्त्रीले जसरी निर्धक्क सर्वोच्चले आफ्नै कदमलाई सदर गरिदिने 
जिकिर गर्दै आएका थिए, त्यसबाट एक हिसाबले न्यायालयमाथिको जनआस्थामै 
प्रश्न उठ्न थालिसकेको थियो । यो फैसलाबाट न्यायालयप्रतिका ती तमाम आशंका 
चिरिएका छन्‌ । सरकारको सारा जोडबलका बाबजुद न्यायालय न्यायकै पक्षमा 
उभिनुले व्यावहारिक रूपमा शक्ति पृथकीकरणको अर्को असली अभ्यास पनि यस 
मुद्दामा देखिएको छ । कार्यपालिकाले जतिसुकै शक्तिको दम्भ राखे पनि अन्तत 
न्यायपालिकाले न्याय दिन्छ भन्ने फेरि प्रमाणित भएको छ, जसले भोलिका दिनमा 
अदालतप्रतिको श्रद्ढा अझ बढाउनेछ । 

अब सबैले हेक्का राख्नुपर्छ, ओली-अहम्‌ले बरालिएको र बिटलिएको मुलुकको 
यात्रालाई सर्वोच्चले अहिले मूलबाटोमा ल्याइदिएको छ । देशको भत्किएको 
स्वरूपलाई यो फैसलाले एउटा रूप र लय दिएको छ । अब यसलाई पूर्णत 
ठीकठाक ढंगले चलाउने अभिभारा भनेको फेरि पनि यिनै राजनीतिक दलहरूकै हो । 
सर्वोच्चले त भीरबाट धकेल्न खोजिएको संविधानलाई लड्नबाट जोगाइदिएको मात्रै 
हो, अब यसलाई राम्ररी बचाउने र हर्काउने दायित्व राज्य सञ्चालन गर्ने दलहरूकै 
हो । तसर्थ, अबका दिनमा आफनो चरित्र सुधार्दै संवैधानिक मर्मबमोजिम अघि 
बढ्नुको विकल्प दल र तिनका नेतृत्वलाई छैन । वर्तमान प्रधानमन्त्रीका हकमा मात्र 
होइन, सम्पूर्ण ओली-प्रवृत्तिको अवसानका निम्ति पनि यो फैसला महत्त्वपूर्ण छ र 
बन्नुपर्छ पनि । नत्र, ओली-भण्डारीले तय गर्न खोजेको भस्मासुर पथ फेरि अर्को 
रूप र संस्करणमा नदेखिएला भन्न सकिन्न, त्यसबाट जोगिनु र जोगाउनु नै देश 
र जनताको कल्याणमा छ। 


केन्द्रीकृत राज्यबाट संघीय संरचनामा रूपान्तरित गर्ने अभियानको 


'नकपुरधाम अब हिन्दुहरूको पवित्र तीर्थस्थल मात्र रहेन । यस सहरको 
राजनीतिक पहिचान पनि प्रदेश २ को राजधानीमा सीमित नरहेर नेपाललाई 


केन्द्रविन्दुका रूपमा स्थापित हुन पुगेको छ । कुनै बेला कृषि उत्पादनका 
लागि प्रख्यात मसगो (जलेश्वर सदरमुकाम भएको महोत्तरी-सर्लाही 
गोश्वारा प्रशासनिक एकाइभित्र आजभोलिको धनुषा जिल्ला पनि पर्थ्यो) 
क्षेत्र आजभोलि बिदेसिएका युवाहरूको विप्रेषणबाट समृद्ध हुन खोजिरहेको 
छ। धान उत्पादनले स्थानीय मागलाई समेत धान्न नसक्ने देखेर बन्द 
भएका चामल मिलहरूको जग्गा टुक्रिएर घडेरी हुन थालेको सन्‌ १९८० 
देखि नै हो। जंगल नासिएर काठ अभाव सुरु भएपछि आबादीभित्रका 
रूखहरू ढाल्न थालिएका थिए । सहरभित्रका आँपका बगैंचाहरू बाँकी 
छैनन्‌ । तिनको ठाउँ प्रायशः भाडा लगाउने प्रयोजनका लागि ठड्याइएका 
चक्षुपीडक भौतिक संरचनाहरूले ओगटिसकेका छन्‌ । सामिष भोजनका 
पारखीहरूका अनुसार जनकपुरको माछामा अब पुरानो स्वाद छैन, त्यो 
किनभने व्यावसायिक मत्स्यपालकको उत्पादमा कृत्रिम दाना र कीटनाशक 
ओखतीको असर आँखाले नदेखे पनि रसेन्द्रियले चाल पाउँछ । 

सन्‌ १९५९ पछि औद्योगिक आधुनिकीकरणका पथप्रदर्शक 
उपक्रमहरूमध्येको अग्रणी उद्योग जनकपुर चुरोट कारखाना बन्द भएको 
वर्षौं भयो । त्यसलाई प्रतिस्थापन गर्न सक्ने कुनै ठूलो कलकारखाना कमला 
र वाग्मती नदीले घेरेको पुरानो मसगो क्षेत्रभित्र आजसम्म खुल्न सकेको 
छैन । जीवन निर्वाहका लागि खेतीपातीको कमाइ अपर्याप्त एवं वैकल्पिक 
रोजगारीको अवसर शून्यप्राय: भएपछि कामको खोजीमा जनशक्ति बाहिरिने 
नै हो । सन्‌ १९७० को दशकसम्म रेल चढेर जानुपर्ने असमको गुवाहाटी 
एवं बंगालको कलकत्ता विपन्नका लागि बाध्यकारी गन्तव्य हुने गर्थे 
सन्‌ १९८० पछि पन्जाब र हरियाणा पुगेर कृषि मजदुर हुन चाहनेहरू बस 
चढ्न लाम लाग्न थालेका थिए । सन्‌ १९९० को दशकतिर त मसगोका 
दक्ष कामदारहरू गुजरातको सुरत, महाराष्ट्रको नागपुर एवं आन्ध्रको 
हैदराबादसम्म पुगिसकेका थिए । सन्‌ १९९० को मध्यपछि पश्चिम एसिया 
एवं सन्‌ २००0 पश्चात्‌ हलका हूल युवा कामदार मलेसिया उड्न थालेपछि 
त सन्‌ २००७ को मधेस विद्रोहताका गामघरतिर सर्वाधिक उत्पादक 
उमेर समूह (१८-५८५ वर्ष) का पुरुषहरू भेटिन मुस्किल भइसकेको 
थियो । सन्‌ २००८ मा गणतन्त्रको घोषणा, समावेशिताको सम्भावना एवं 
संघीयताको संकल्पले आस जगाएकाले कतिपय युवा देश फिरेका थिए भने 
अनेकौंले आफनो बाहिरिने अभिरुचिलाई स्थगित गरेका थिए । यो देशमा 
मधेसीहरूको स्थिति सधैँ उस्तै रहन्छ भन्ने आम अनुभूति सन्‌ २०१५ को 
तेस्रो मधेस विद्रोहको असफलताको सबभन्दा त्रासद परिणति हो । कामको 
खोजीमा बाहिरिनेहरूका लागि त्यस्तो निष्कर्ष एउटा सुविधाजनक बहाना 
बन्न पुगेको छ भने देशभित्रै 'केही गर्ने' निर्णयमा पुगेकाहरूको मनोदशा 
असमञ्जसपूर्ण बन्दै गएको छ । 

उपमहानगरपालिकाको चौहदी निकै बिस्तारित भइसके पनि जानकी 
मन्दिर, राम मन्दिर एवं जनक मन्दिरलाई जोड्ने त्रिकोणात्मक सडक 
अहिले पनि जनकपुरको मर्मस्थल हो । तत्कालीन भारतीय राष्ट्रपति प्रणव 
मुखर्जी एवं भारतीय प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदीजस्ता उच्च व्यक्तित्वहरूको 
भ्रमणले गर्दा जानकी मन्दिरको अन्तर्राष्ट्रिय ख्याति अझ फैलिएको छ 
मकवानपुरका सेन राजाहरूले निरन्तरता दिएको राजा जनकको राजदेवी 
मानिने शक्तिपीठ पनि राम मन्दिर परिसरभित्रै रहेकाले त्यो क्षेत्र शाक्त 
एवं वैष्णवका लागि समान रूपले पवित्र छु । जनक मन्दिरमा आराधना 
गर्न पुग्ने भने प्रायशः मिथिला क्षेत्रका श्रद्धालु मात्र हुन्छन्‌ । राजा जनकका 
कुलगुरु सदानन्द, शिरध्वज जनक स्वयं, रानी सुनैना एवं युवावयकी 
जगज्जननी जानकीको प्रतिमा रहेको जनक मन्दिर परिसर आजभोलि भने 
अखबार विक्रेता दीपनारायण साहको व्यवसायले गर्दा छापा माध्यमका 
पुराना व्यसनीहरूको गफ गर्ने स्थल बन्न पुगेको छ । 

लगभग १० वर्षदेखि पत्रपत्रिका बेच्ने पेसामा रहेका दीपनारायण मुद्रित 
पाठ्यसामग्रीको घट्दो बजारले गर्दा महँगिँदै गएको छेउछाउको पसल 
कवलको भाडा बेहोर्न सक्दैनन्‌ । त्यसैले उनी मन्दिरभित्रकै यज्ञस्थलबाट 
आफूनो दैनिक कारोबार चलाउँछन्‌ । स्थानीय अभिजातसँगसँगै झर्ध्वगामी 
सम्भ्रान्तका उत्थान एवं पतनका मूक साक्षी रहेका दीपनारायण फुर्सदका 
बेला चाखलाग्दा कथा सुनाउने गर्छन्‌ । उनको एउटा टिप्पणी बडो दिलचस्प 
छ- उच्च वर्गले जनकपुरलाई सुस्तरी आफैँ अपक्षय हुन दिइरहेको थियो 
भने मध्यमवर्ग सहरको अस्मितालाई तीव्र रूपमा ध्वस्त गर्न लागिपरेको 
छ। उनको टिप्पणी वर्गीय सुनिए पनि सायद उनी समाजको मध्यगत 
श्रेणीलाई इंगित गरिरहेका थिए । मध्यमवर्ग मात्र नभएर मध्य जातिहरूको 
बोलवाला भएको सहरले आफूनो कूलीन वैष्णव परम्परा सुस्तरी गुमाउँदै 
गइरहेको छ । प्रादेशिक राजधानी घोषणा हुनुभन्दा अगाडिसम्म एकातिर 
मसगोका अभिजातले जनकपुरलाई परित्याग गरिरहेका थिए भने अर्कोतिर 
घट्दै गएको रोजगारीका अवसरले गर्दा यो सहर गरिखानेहरूका लागि 
बस्नै नसकिने नगर बन्दै गएको थियो । प्रदेश सरकारका गतिविधिहरूले 
गर्दा स्थिति केही परिवर्तित भएको महसुस भए पनि स्थानीय अर्थ-राजनीति 
एवं सांस्कृतिक-सामाजिक परिवेश यथावत्‌ रहेसम्म विदेह सभ्यताको 
प्राचीन नगरको अवस्थामा तात्तिक परिवर्तन हुन सक्ने सम्भावना 
तत्काल देखिँदैन । 


पराश्रयी अर्थराजनीति 

मधेसको परम्परागत कृषि समाजमा मध्यमवर्ग आर्थिक प्रवर्ग छँदै थिएन 
भन्दा हुन्छ । जग्गावालका पुरेत र कारिन्दा जजमानी प्रथाअनुसार आफ्नो 
सेवा र श्रम उपलब्ध गराएबापत जसोतसो गुजारा गर्ने पारिश्रमिक 
नगदभन्दा पनि जिन्सीमै थाप्थै । कृषि मजदुरको ज्याला त सन्‌ १९७० 
को दशकसम्म पनि जिन्सीमै भुक्तानी गरिन्थ्यो । अनुपस्थित जग्गावालको 
आयाधिक्य एवं सरकारी कर्मचारीको “उपरी आम्दानी' कि त काठमाडौं 
उपत्यका छिरेर वा पहाड उक्लेर सम्बन्धित परिवारको जीवनस्तर उकास्न, 
घर-जग्गा जोड्न र गरगहनामा खर्च हुन्थ्यो । केही सीमित व्यापारीहरूले 
आफूनो व्यवस्थापकीय एवं लेखाका दक्ष कर्मचारी नगदमा पारिश्रमिक 


बुधबार, १२ फागुन, २०७७ (४/८०1€509), [€601001/ 24, 2021) व्ग्रन्तिघुर 


भएको गुम्ने डर आकांक्षी मध्यमवर्गको 
परिचायक प्रवृत्ति हो । एक टुक्रा जग्गा, 
एउटा घर, नाफा क्षेत्रको विद्यालयमा पढ्ने 
सन्तान एवं दैनिक एक चस्चा च्यवनप्रासको 
सुरक्षामा बाँधिएको निश्चिन्त जिन्दगीले 
सबभन्दा ठूलो जोखिम उठाउनु भनेको 
भाडामा लाग्ने 'सटरयुक्त' घर बनाउनु हो । 


भुक्तानी गर्ने गरी सीमापारिबाट झिकाउँथै एवं तिनको कमाइ स्वाभाविक 
रूपमा उतै जाने गर्थ्यो । आयाधिक्यको लगानी उत्पादक क्षेत्रतिर 
नमोडिएसम्म शुद्व खुद्रा व्यापार वा दक्ष श्रमबाट बन्ने मध्यम वर्गको चरित्र 
स्वभावतः: क्षुद्र आयजीवी (पेटी बुर्जुवा) प्रकृतिको हुन्छ भन्ने मार्क्सवादी 
धारणा मधेसको परिवेशसँग मिल्दोजुल्दो देखिन्छ । क्षुद्र आयजीवी आफना 
सन्तानलाई अपेक्षाकृत सुरक्षित पेसामा संलग्न गराउन चाहन्छन्‌ । तिनले 
आफूना बालबच्चालाई सिकाउने भनेकै 'जीवनोपयोगी शिक्षा हासिल गर, 
नोकरीमा लाग, सजातीय बिहे गरेर घरगृहस्थी व्यवस्थित गर एवं समाजिक 
तथा राजनीतिक मुद्दामा अल्झिने जोखिम नलेङ' भन्ने हो । स्वाभाविक 
हो, क्षुद्र आयजीवी वर्गको मूल्य-मान्यता अंगीकार गरेकाहरू परिस्थितिवश 
राजनीतिमै आइपुगे पनि तिनले आफनो पदीय जिम्मेवारीलाई जागिरको 
स्वाधिकारका रूपमा अर्थ्याउन थाल्छन्‌ । अप्रत्यक्ष करको मार उपभोक्ताले 
चाल पाउँदैनन्‌ । क्षुद्र मध्यम वर्गसँग जे छ, क त्यसैलाई अलिकति सहय 
बनाउन आफूनो सम्पूर्ण उर्जा खर्चिने गर्छ । 

अचल सम्पत्ति भएको आकांक्षी मध्यम वर्गको मनोवृत्ति क्षुद्र 
आयजीवीभन्दा अलिकति फरक हुन्छ । केही परिआए बेच्नलाई सानो टुक्रा 
जग्गा, गर्जो टार्न धितो राख्न सक्ने सीमित नै भए पनि सुनको गहना एवं 
बालबच्चा पढाउन नगद आयको स्रोत रहेको मध्यम वर्गले आजभन्दा 
भोलि राम्रो होस्‌ भन्ने त चाहन्छ, तर आज जे छ, त्यो पनि हिजोभन्दा 
राम्रै हो भन्ने देखाउन हैसियतभन्दा बढी खर्च गर्छ । त्यसैले भएको गुम्ने 
डर आकांक्षी मध्यम वर्गको परिचायक प्रवृत्ति हो । अध्येताहरूका अनुसार 
यो प्रवर्ग सम्भावित अनिष्टको आशंका एवं निरन्तर अनिश्चितताका बीच 
पनि स्वहित सुनिश्चित गर्न संघर्षशील रहने भएकाले सार्वजनिक मुद्दामा 
निरपेक्षप्रायः रहन्छ । उच्च मध्यम वर्गको असुरक्षा भाव अझ गहिरो 
हुन्छ। उच्च वर्गमा पुग्ने चाहना एवं तल्लो आर्थिक खुड्किलोमा खस्ने 
डरको अन्तर्दद्रले गर्दा विचलित बुर्जुवा संगठित हुन हच्किन्छ । आकांक्षी 
एवं उच्च-मध्यम वर्ग आफना सन्तानलाई आय एवं सम्मान दुवै दृष्टिले 
आकर्षक मानिने चिकित्सा, इन्जिनियरिङ एवं कानुनजस्ता अपेक्षाकृत 
सुरक्षित पेसामा संलग्न गराउन सतत प्रयतशील रहन्छ । 

क्षुद्र आयजीवी, आकांक्षी एवं उच्च गरेर तीनै थरी मध्यम वर्गका बीच 
केही समानता छन्‌ । अध्येताहरूका अनुसार मध्यम वर्गको परिभाषालाई 
अंग्रेजीका तीन 'सी' आद्यक्षरमा समेट्न सकिन्छ । तिनीहरू निकृष्ट 
गरिबीबाट मुक्त हुन्छन्‌, तिनको आय निश्चित हुन्छ एवं तिनीहरूसँग 
केही नगद रहन्छ । शैक्षिक प्रमाणपत्र एवं व्यावसायिक उपलब्धिले तिनको 
प्रामाणिक साख (क्रेडेन्सियल) स्थापित गर्छ । पारम्परिक जीवनदृष्टि, 
रक्षात्मक मानसिकता, यथास्थितिवादी सामाजिक व्यवहार एवं उच्च 
आत्म-मूल्यांकनले उत्पन्न अहंकारले मध्यमवर्गीय संस्कृति (कल्चर) निर्माण 
गर्छ । यी तीन 'सी' आद्यक्षरको प्रभावले गर्दा मध्यमवर्गमा सृजनशीलताको 
अभाव हुन्छ । उद्यममा लगानी गर्न ती हच्किन्छन्‌ । सामाजिक मर्यादा 
कायम राख्न अनावश्यक खर्च गर्छन्‌ । र, आसले उत्साहित हुनुको साटो 
डर उत्प्रेरित भएर निरन्तर स्थायित्वको खोजीमा रहन्छन्‌ । एक टुक्रा 
जग्गा, एउटा घर, नाफा क्षेत्रको विद्यालयमा पढ्ने सन्तान एवं दैनिक 
एक चम्चा च्यवनप्रासको सुरक्षामा बाँधिएको निश्चिन्त जिन्दगीले 
सबभन्दा ठूलो जोखिम उठाउनु भनेको भाडामा लाग्ने 'सटरयुक्त' 
घर बनाउनु हो। नोकरी खोज्ने मध्यम वर्गले पराश्रयी अर्थतन्त्रलाई 
निरन्तरता दिन्छ । खुद्रा व्यापारलाई 'व्यवसाय' ठहस्याउने मनस्थितिले 
आयमा ठहराव ल्याउने मात्रै हो। मध्यमवर्गीय मनोवृत्तिमा परिवर्तन 
नआएसम्म बढ्दो विप्रेषणले उपभोग्य वस्तुको आयात बढाउनेबाहेक 
खासै केही गर्न सक्दैन । 

सन्‌ १९८० को दशकसम्म सबभन्दा बढी व्यापारको अवसर जीवन 
संस्कारसम्बद्ध गतिविधिहरूले सृजना गर्थे । छैठी, पास्ती, मुण्डन, च्‌डाकर्म, 
विवाह हुँदै अन्तिम संस्कारसम्मका विधिहरूमा मध्यम वर्गले आफ्नो 


सम्पादकलाई चिठी 


मध्यगतको उहापोह 


हैसियतभन्दा बढी खर्चन्छ । त्यसमा अब जन्मदिन, बिवाहको वार्षिकोत्सव 
एवं प्रणय दिवसजस्ता आयोजनहरू थपिएका छन्‌ । पूजा-पाठ एवं यज्ञ-हवन 
गराउने प्रचलन पनि बढेको छ । संस्कृति निर्वाह खर्चिलो हुँदै गएको छ । 
नाफा क्षेत्रका शिक्षालय एवं अस्पताल लगभग हरेक मूल्य कोष्ठक (प्राइस 
ब्राकेट) भित्र महँगा छन्‌ । प्राविधिक शिक्षाको लागत आकांक्षी मध्यम 
वर्गको पहुँचभन्दा बाहिर पुग्न लागेको छ। यति विघ्न दबाबका बीच 
जीवन निर्वाह गर्न संघर्षरत समूहले अस्मिताको लडाइँमा पटक-पटक 
होमिने थप जोखिम उठाउन चाहँदैन भने त्यसमा कुनै आश्चर्य छैन । 
अलिकति त सीमापारिको हिन्दुत्व राजनीतिको असर पनि हो, तर धर्मको 
राजनीतिको प्रमुख आकर्षण के हो भने त्यसले आगतको भन्दा अतीतको 
क्रा गर्छ र विगतमा गएर बाँच्नु नपर्ने भएकाले स्थिति जत्ति नै बिग्रे 
पनि निराश हुनुपर्दैन । 


गतिहीत समाज 
मध्यम वर्गले सामान्यत: प्रजातान्त्रिक संस्कार बलियो बनाउँछ भन्ने 
प्रस्तावना गलत होइन, तर अप्ठ्यारो परेका बेला यो प्रवर्गले सबभन्दा 
पहिले लत्तो छोड्छ । युरोपका दुवै विश्वयुद्ध मध्यम वर्गको सांस्कृतिक 
राष्ट्रवादलाई उत्तेजित तुल्याएर लडिएका थिए । विज्ञानको शिक्षाले रूढिबाट 
मुक्ति एवं तार्किक चरित्र निर्माण गर्छ भन्ने अवधारणा आंशिक रूपमा 
मात्र सत्य हो । अहिले पनि केही वैज्ञानिक नरिवल फोडेर चन्द्रमातिर 
पठाउने यानको नियन्त्रण कक्षमा बस्छन्‌ वा बिस्मिल्लाह पढेर फाइटर 
जेट चलाउन जान्छन्‌ । प्रत्येक संघर्षमा हारेकाहरूका लागि विजेताका 
मूल्य-मान्यता अंगीकार गर्नुको विकल्प रहँदैन । तेस्रो मधेस विद्रोहको 
असफलताबाट हतोत्साहित मधेसी मध्यम वर्गले अहिलेसम्म पनि 
आफनो असुरक्षा भाव एवं आकूलतालाई विरक्त उदासीनताको आवरणले 
छोपेर राखेको छ । त्यो खोल हटाउने आँटिलो नेतृत्व नदेखिएसम्म मधेसी 
मध्यम वर्गको सुषुप्त आक्रोशलाई धर्मको राजनीतिबाट अर्थराजनीतितिर 
जागृत गर्न सकिँदैन । 

मध्यगत जातिहरूको विडम्बना पनि कम उदेकलाग्दो छैन । पहिलेपहिले 
हिन्दुहरूका 'बडकालोक' एवं मुसलमानका 'असराफ" मिथिला क्षेत्रका 
कुलीन मानिन्थे । कुल जनसंख्यामा तिनको अनुपात नगण्य छ। केही 
मिश्र, सिंह एवं झाजस्ता सीमित परिवारको अपवादवाहेक बडकालोकको 
सामाजिक हैसियत पहाडी मूलका जग्गावालहरूजत्तिको कहिल्यै रहेन । 
भारतीय गंगा मैदानका 'अगडा जाति' भनिने ब्राहमण, राजपूत, भूमिहार 
एवं कायस्थलाई पहिले मुगल एवं त्यसपछि अंग्रेज शासकले प्रोत्साहित 
गरेकाले तिनको हैसियत निरन्तर बढ्दै गएको थियो । नेपालमा भने 
गोर्खाली विजेताले केही सहकर्ता (कल्याबरेटर) परिवारबाहेकका अगडालाई 
प्रतिस्पर्धीसरह व्यवहार गरेकाले आर्थिक एवं शैक्षिक अवस्था सुदृढ रहे पनि 
सत्ताले दिने सम्मान हासिल गर्न तिनलाई गाह्ो हुन्थ्यो । गोर्खालीहरू बरु 
तथाकथित 'पिछडा जाति' भनिने समूहलाई अगडाको समकक्षी तुल्याउन 
प्रोत्साहित गर्थे । अति पिछडा, दलित, महादलित, मधेसी जनजाति एवं 
धार्मिक अल्पसंख्यकको आर्थिक हैसियत जस्तो भए पनि ती सम्भ्रान्त 
समुदायमा प्रवेश पाउन सक्दैनथे । अगडाको साटो पिछडाको दबदबा 
बढ्दै गएकाले जनकपुरको सत्ताविरोधी चरित्रमा केही कमी आएको छ। 
अगडाहरू पनि हिन्दुत्वको राजनीतिमा मुक्ति खोज्न थालेका छन्‌ । 

बृहत्‌ ऐक्यबद्धताभन्दा वर्ण संस्कार एवं जातीय परम्परा प्राथमिक रहेकाले 
भारतीय संविधानका जनक भीमराव अम्बेडकरले हिन्दु धर्मलाई जातीय 
धर्महरूको सँगालो भनेर अर्थ्याएका छन्‌ । रामानन्दी सम्प्रदायले 'जातपात 
पुछे नहीं कोई, हरी के भजै सो हरी को होई' भने सूत्रवाक्य समातेर जाति 
प्रथालाई खुला चुनौती दिएको थियो । रामानन्दी सम्प्रदायको हालीमुहालीले 
गर्दा कट्टर मैथिल ब्राहमणहरू जनकपुरको बास रुचाउँदैनथे । भारतको 
'मोदी इफेक्ट' ले गर्दा तथाकथित पिछडामध्येका शिक्षित एवं सम्पन्न भने 
अगडाहरूभन्दा कडा हिन्दुत्ववादी भइसकेका रहेछन्‌ । तिनको संघर्षको 
दिशा मधेसी अस्मिताभन्दा पनि हिन्दुत्व निश्चयात्मकतातिर मोडिएको 
देखिँदै छ । सम्मानको राजनीति नाम मात्रको संघीयतामा गएर टुंगिँदैन 
भन्ने आत्मबोध नभएसम्म सामाजिक दबदबा भएका पिछडा आन्दोलित 
हुनेछैनन्‌ । अति पिछडा, दलित, महादलित, मधेसी, जनजाति एवं धार्मिक 
अल्पसंख्यकहरूलाई माओवादीहरूले पहिले संगठित गरेर सन्‌ २०१५ मा 
परित्याग गरेदेखि तिनले आफ्नो आत्मविश्वास गुमाएका छन्‌ । भारतको 
विध्वंसक हिन्दुत्व लहरबाट जोगाउनै भए पनि गहन जनपरिचालन 
जरुरी छ भन्ने अनुभूति हुँदाहुँदै पनि स्थानीय राजनीतिमा हावी रहेका 
पिछडा बुद्धिजीवीहरू सत्तालाई चुनौती दिने वै्कल्पक कथ्य निर्माण गर्न 
सकिरहेका छैनन्‌ । राजनीतिक अग्रताको केन्द्रविन्दु रहने गरेको जनकपुर 
अहिले आफैँ अन्योलमा छ । 


चिकित्सकको शुल्क 
वृद्धिमा सरकार मौन 


हालै निजी अस्पतालहरूले आफ्खुसी परामर्श शुल्क 
वृद्धि गरी ८२५ रुपैयाँ पुग्याएका छन्‌ । स्वास्थ्य 
मन्त्रालयको अनुमतिबिना यसरी बिरामीको ढाड 
सेक्ने गरी शुल्क वृद्धि गर्नु कत्तिको जायज हो ? निजी 
अस्पतालहरू सेवाभन्दा धन कमाउने उद्देश्यबाट 
प्रेरित भइरहेका छन्‌ । सामान्य उपचारका लागि पनि 
निकै चर्को मूल्य जनताले कसरी तिर्न सक्छन्‌ ? निजी 
अस्पतालको नाफामुखी प्रवृत्तिलाई सरकारले नियन्त्रण 
गर्नैपर्छ । कतिपय सांसद र प्रभावशाली नेताहरूले 
निजी अस्पतालमा लगानी गरेका छन्‌ । त्यसैले पनि 
सरकारले निजी अस्पतालहरूलाई जे गरे पनि छुट 
दिएको हुन सक्छ । महँगी बढेकाले शुल्क पनि बढ्नुपर्छ 
भन्ने चिकित्सकहरूको मागलाई स्वास्थ्य मन्त्रालयले 
बेलैमा वैज्ञानिक तैरतरिकाबाट सम्बोधन गर्नुपर्थ्यो । 
चिकित्सकहरूले पनि मन्त्रालयसँग समन्वय नगरी 
अन्धाधुन्दा शुल्क बढाउनु हुँदैन थियो । स्वास्थ्य क्षेत्रले 
नाफा होइन, सेवा दिन सक्नुपर्छ । विशेषगरी सरकारी 
अस्पतालहरूको अवस्था नाजुक भएको हाम्रोजस्तो 


मुलुकका जनता निजी अस्पतलान नगई सुखै छैन । 
सामान्य रोगको उपचारका लागि निजी अस्पताल जाँदा 
अनावश्यक परीक्षण गर्न लगाउने, नचाहिने औषधि 
थोपर्ने गरिन्छ । 

भारतमा हर्नियाको अपरेसन गराउँदा विभिन्न परीक्षण 
तथा खाना खर्चसहित १०,००० रुपैयाँमै एकै दिनमा 
अपरेसन गरी घरै फर्कन सकिन्छ । यहाँका निजी 
अस्पतालमा जाँदा कम्तीमा ३ दिन अस्पतालतमै 
बस्नुपर्छ भन्छन्‌, औषधि र परीक्षण खर्च पनि निकै 
हुन्छ । भारतका निजी अस्पतालहरूको तुलनामा 
नेपालका निजी अस्पतालहरू निकै महँगा छन्‌ । निजी 
अस्पतालहरूलाई कसले नियमन गर्ने ? स्वास्थ्य 
मन्त्रालयले सरकारी अस्पतालमै डाक्टरको दरबन्दी 
थपेर निःशुल्क र सशुल्क उपचार गर्ने व्यवस्था 
गर्नुपर्छ । सार्वजनिक चिकित्सा सुधार्नु अपरिहार्य छ । 
दूरदराजबाट उपचार गराउन आउने बिरामीलाई 
सरकारी अस्पतालका डाक्टरले नै निजीमा सिफारिस 
गर्ने चलन छ । यस्तो चलनलाई रोक्न सरकारी 
डाक्टरको तलब-सुविधा बढाएर निजी अस्पतालमा 
काम गर्न दिनु हुँदैन । यदि सरकारी अस्पतालको 
सेवाप्रवाहलाई व्यवस्थित बनाउने हो भने निम्न आय 


भएकाहरू निजी अस्पतालमा जानु पर्दैन थियो । 
स्वास्थ्यजस्तो संवेदनशील क्षेत्र व्यापारीहरूलाई 
छोडिदिने हो भने, आमजनताले पैसाकै अभावमा जीवन 
गुमाउने अवस्था आउन सक्छ । त्यसैले बेलैमा सरकारले 
यो विषयमा ध्यान दिनुपर्छ । 

- शिक्षा न्यौपाने, मध्यबिन्दु-११, नवलपरासी (पूर्व) 


कर्मचारीको लुट 


कोरोना महामारीका बेला स्वास्थ्य मन्त्रालयका सबै 
कर्मचारीले जोखिम भत्ता भन्दै राम्रै रकम हात 
पार्न सफल भए । सरकारले महामारी फैलिरहँदा 
संक्रमितको उपचारमा प्रत्यक्ष संलग्न स्वास्थ्यकर्मीलाई 
प्रोत्साहनस्वरूप जोखिम भत्ता दिने निर्णय गरेको थियो । 
तर, उनीहरूले भने अहिलेसम्म भत्ता नपाएको समाचार 


बाहिर आएको छ । कर्मचारीले कसरी लुट मच्चाउँछन्‌ 


भन्ने गतिलो उदाहरण हो यो । कानुनतः जोखिम भत्ता 
उनीहरूले पाउँछन्‌ वा पाउँदैनन्‌ त्यो अलग विषय हो 
तर प्रत्यक्ष बिरामीसँग रहेर काम गरेका कर्मचारीले 
जोखिम भत्ताका लागि आन्दोलन गर्नुपर्ने अवस्था सिर्जना 
हुनु विडम्बनापूर्ण छ । अहिले मन्त्रालयका कर्मचारी भने 


बैठक बस्दाको भत्ता लिइरहेका छन्‌, जुन आवश्यक 
थिएन । आफनो र परिवारको जीवन असुरक्षित हुने गरी 
संक्रमितहरूको उपचारमा खटिएकाहरूले तलबबाहेक 
केही पाएनन्‌ । यसतर्फ स्वास्थ्य मन्त्रालयले सोच्नुपर्ने हो 
तर उसले यसतर्फ केही सोचेन । संक्रमितको उपचारमा 
प्रत्यक्ष खटेका कर्मचारीलाई निर्णय गरिसकेको भत्ता 
नदिँदा कानुनी कारबाही हुन्छ कि हुँदैन ? यदि 
उनीहरूमा नैतिकता बाँकी छ भने त्यसरी पाएको 
फिर्ता गर्नुपर्छ । सरकारी ढुकुटीको यसरी दुरुपयोग गर्न 
पाइँदैन । स्वास्थ्य मन्त्रायलले यो विषयमा छानबिन गरेर 
सत्य-तथ्य बाहिर ल्याउनुपर्छ । जसरी पनि पाउनुपर्नेले 
यथाशक्य छिटो पाउने वातावरण मिलाउनुपर्छ र 
कागजी प्रक्रिया मिलाएर अनावश्यक रूपमा सरकारी 
ढुकुटीको दुरुपयोग गरी खाएकाहरूबाट फिर्ता ल्याउन 
स्वास्थ्य मन्त्रालयले पहल गर्नुपर्छ । 

- रामकृष्ण बराल, जोरपाटी-५, काठमाडौं 


लेखका लागि : श॥0९फ्र18.001.1) 
प्रतिक्रियाका लागि :]€€'010्18.001.1) 
(लिख-रचना पठाज्दा सम्पर्क नम्बर अनिवार्य उल्लेख गर्ुहोल) 


व्ग्रन्तिपुर बुधबार, १२ फागुन, २०७७ (४/९८०165090/, [601001/ 24, 2021) 


दृष्टिकोण 


“फैसलाले संविधानको 
रक्षा भएको छ' 


सभामुख अग्निप्रसाद सापकोटा गत पुस ५ गते गरिएको प्रतिनिधिसभा विघटनको निर्णयविरुद्ध उभिए । आफूनो अनुपस्थितिमा संवैधानिक 
परिषद्को बैठकले संवैधानिक आयोगहरूमा नियुक्तिका लागि सिफारिस गर्ने निर्णयविरुद्ध सर्वाच्च अदालतमा रिट दर्ता गराए । परिषद्को निर्णय 
कानुनसम्मत नभएको दाबी गर्दै उनले सबै कागजपत्र फिर्ता पठाएपछि सरकारसँग द्वन्द्व झन्‌ बढ्यो । आफूनो कदमलाई समर्थन नगरेको झोकमा 
प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीले सभामुख सापकोटाको सार्वजनिक कार्यक्रममै आलोचना गरे । सर्वोच्चले प्रतिनिधिसभा विघटनको निर्णय बदर गरेपछि 


मंगलबार साँझ सभामुख सापकोटासँग कान्तिपुरका क्रषिराम पौड्यालले गरेको संक्षिप्त कुराकानी : 


सर्वोच्च अदालतको फैसलालाई कसरी हेर्नुभएको छ ? 

यो संविधान रक्षाको पक्षमा भएको ऐतिहासिक निर्णय हो । 
संविधान र जनभावनाअनुसारको यो निर्णयले मुलुकलाई सही 
ट्रयाकमा लगेको छ । न्यायालयप्रति जनताको जुन विश्वास 
थियो, त्यो अझ बलियो बनेको छ । सञ्चारमाध्यमसहित 
मुलुकका सबै पक्षले जसरी लोकतन्त्रको पक्षमा आवाज 
उठाए, त्यसलाई अदालतले सत्य सावित गराएको छ। यो 
सबै नेपालीको जित हो । मुख्य कुरा त अदालतले निकै 
मिहिनेत गरेर संविधानमाथि गरेको बहस र छलफलबाट जुन 
निष्कर्ष निकालियो, त्यसबाट भविष्यसम्म पार्ने प्रभावलाई 
सकारात्मक रूपमा लिनुपर्छ । यो लोकतन्त्र सुदृढीकरणका 
लागि निकै ठूलो निर्णय हो । विगतमा पनि न्यायालयले 
खासखास समयमा ऐतिहासिक र जनपक्षीय निर्णय गर्दै 
आएको हो । यो निर्णयले यसपटक पनि जनताको चाहनालाई 
अभूतपूर्व रूपमा प्रतिनिधित्व गरेको छ । 


प्रतिनिधिसभा विघटनपछि कार्यपालिका र न्यायपालिकाबीच 
टन्ध देखियो, त्यसलाई कसरी लिनुभएको छ ? 

केही द्वन्द्व देखिने परिस्थिति निर्माण भएकै हो । तर द्वन्द्व 
देखिँदादेखिँदै पनि जनताको सार्वभौम अधिकार र संविधान 
रक्षाको पक्षमा उभिनुपर्ने अवस्था देखियो । म जुन पक्षमा 
उभिनुपय्यो, त्यो ठीक रहेछ भन्ने सर्वोच्चको निर्णयले 
पुष्टि गरेको छ । यो निर्णयले संविधानवादको जित भएको 
छ। मेरो भनाइ के हो भने कार्यपालिका, व्यवस्थापिका 


संविधानको आत्मामा प्रहार भएको हेर्न 
सकिएन, मेरो चेतनाले अदालत 
जानुपर्ने देख्यो 


न्यायालयप्रति जनताको विश्वास 
अझ बलियो बनेको छ 
०००७ 


संविधानले दिएको अधिकार क्षेत्रमा 
रहेर भूमिका निर्वाह गस्यौं भने यस्ता 
समस्या आउँदैनन्‌ 


नाता लायज कनल 


र न्यायपालिकाबीचको सम्बन्ध शक्ति पृथकीकरणको 
सिद्धान्तअनुसार सुमधुर हुनुपर्छ । जनतालाई सर्वोपरि ठानेर 
काम गर्दा पनि संविधान कार्यान्वयनको सुरुवाती अवस्थामा 
यस्ता द्वन्द्व आउने गर्छन्‌ भन्ने मान्यतालाई आत्मसात्‌ गर्न 
सक्नुपर्छ । अब मुलुक बिस्तारै सही दिशामा जान्छ । सबैले 
यसरी नै बुझनुपर्छ । द्वन्द्व बिस्तारै व्यवस्थापन हुन्छ । हामी 
संविधानले कल्पना गरेको आधारभूत मान्यतालाई ख्याल गरेर 
अघि बढ्यौं भने यस्ता समस्या आउँदैनन्‌ । यसमा मुख्यत: 
राज्यका तीन अंगको भूमिका महत्त्वपूर्ण रहन्छ । 


कार्यपालिकाले सभामुखको हैसियतमा तपाईंको भूमिकामाथि 
पनि प्रश्न उठायो नि ? 

म जुन दिनदेखि सभामुख भएँ, प्रतिनिधिसभालाई जीवन्त 
राख्न र जनपक्षीय कानुन निर्माणमा सक्रिय र सन्तुलित 
भूमिका निर्वाह गर्न प्रयास गरेँ । बजेट अधिवेशनमा पनि मैले 
आफूलाई निकै सन्तुलित राख्ने कोसिस गरेँ । त्यसमा मेरो 
भूमिकामा कुनै कमजोरी रहयो जस्तो लागेन । कहिलेकाहीं 
सांसदहरूकै विषयमा उठ्ने गरेका अनावश्यक प्रश्नलाई पनि 
मैले व्यवस्थापन गर्दै लगें । प्रतिनिधिसभा विघटनपछि मैले 
जनताको पक्षमा इमानदार भएर लाग्नुपर्छ भन्ने लाग्यो । 
त्यही इमानदारीलाई मुलुकको हितमा प्रयोग गरेको हुँ। 
त्यस्तो भूमिका निर्वाह गर्दा प्रश्न उठ्छ जस्तो मलाई लाग्दैन । 
मैले विवाद निम्तिने भूमिका निर्वाह गरेको छैन । 


सभामुख नै सर्वोच्च अदालत जानुपरेको घटनालाई कसरी 
लिनुहुन्छ ? 

प्रतिनिधिसभा विघटनपछि मुलुकमा असामान्य परिस्थिति 
सिर्जना भयो । लामो संघर्षपछि प्राप्त संविधान मिचिएको 
परिस्थिति हेरेर बस्न सकिनँ । मैले पनि भूमिका निर्वाह गर्नुपर्ने 
देखेँ । संविधान मिचेर मुलुकले बाटो बिराएको अवस्थामा 
यसलाई सच्याउने उपाय अदालत नै थियो । संविधानको 
आत्मामा प्रहार भएको हेर्न सकिएन, मेरो चेतनाले अदालत 
जानुपर्ने देख्यो । शक्ति सन्तुलनका हिसाबले पनि न्यायालयमा 
जान उचित लाग्यो । म निकै छलफल र बहस गरेर अदालत 
गएको हुँ । व्यवस्थापिकाको नेतृत्व गरेकाले मेरो भूमिकामा 
केही सीमित दायरा पनि थियो र छ नै । तर कठिन अवस्थामा 
निर्णय लिनुपर्ने भएकाले म धेरै सोचविचार गरेरै अघि बढेको 
हँ । हामीले संविधानले दिएको अधिकार क्षेत्रमा रहेर भूमिका 
निर्वाह ग्यौं भने यस्ता समस्या आउँदैनन्‌ । 


अब प्रतिनिधिसभाको बैठक सञ्चालनको तयारी कसरी गर्नुहुन्छ ? 
सर्वोच्चको फैसला अध्ययन गर्दै छु । विशेष परिस्थिति 
भएकाले यसलाई थप योजना बनाएर सही रूपमा अघि 
बढाउनुपर्ला । विगतमा जसरी नै सबैसँग समन्वय 
र समझदारी बढाएरै बैठक सञ्चालन हुन्छ । बैठक 
सञ्चालनका निश्चित मापदण्ड र नियम भएकाले त्यसलाई 
त्यहीअनुसार गर्दै लैजानुपर्छ । मुख्यत: प्रक्रियाका कुरा हुन्‌ । 
प्रतिनिधिसभा सञ्चालनका विधिलाई पूर्णरूपमा पालन गरेर 
बैठक सञ्चालन हुन्छ । अदालतले १३ दिनभित्र प्रतिनिधिसमा 
बोलाउन भनेकाले त्यहीअनुसार व्यवस्थापन मिलाइनेछ । 


'संविधान सही लिकमा आयो' 


संविघान क्षतविक्षत 
हुनबाट जोगियो 


हरिहर दाहाल 
वरिष्ठ अधिवक्ता 


प्रतिनिधिसभा विघटन गर्ने असंवैधानिक कदमलाई सर्वोच्च 
अदालतले खारेज गरिदिएर मुलुकमा संविधानवाद र कानुनी 
शासन जीवितै छ भन्ने सन्देश दिएको छ। संविधान 
सही लिकमा आएको छ । संविधानवादसँग निरंकुशता 
र अधिनायकवादी चरित्र हार्छ भन्ने पनि यो फैसलाले 
सही सावित गरिदियो । प्रतिनिधिसभा पुनःस्थापना भएको 
थिएन भने संविधान लिकमा हुँदैनथ्यो, अधिनायकवादी र 
निरंकृशतापक्षधर हावी हुन्थे । संविधान क्षतविक्षत हुनबाट 
अदालतले जोगाइदियो । मुलुकमा जतिजति बेला असंवैधानिक 
कदम चालिएका छन्‌, त्यसत्यस बेला सर्वोच्चले संविधानवादका 
पक्षमा अग्रगामी फैसला गर्दै आएको छ। यो फैसलाले 
आफनो विगतको विरासतलाई पनि सर्वोच्चले कायम राखेको 
छ। शाही आयोग खारेजी होस्‌ वा २०५२ सालमा मनमोहन 
अधिकारीले गरेको प्रतिनिधिसभा विघटन बदर, दुवै ऐतिहासिक 
थिए । २०३५ सालमा राष्ट्रिय पञ्चायतसँगको विवाद हुँदा पनि 
अदालतले संविधानको पक्षमा ऐतिहासिक फैसला गरेको थियो । 


तानाशाह टिक्दैनन्‌ 
भन्ने सन्देश 


संवैधानिक इजलासमा रहेका प्रधानन्यायाधीशसहित 
पाँचजना न्यायाधीशलाई त स्यालुट ठोक्नुपर्छ । संविधानवाद र 
कानुनी शासनविरुद्व प्रधानमन्त्रीले जुन कदम चाल्नुभयो, त्यो 
बहुमतको अहमता थियो । तानाशाही प्रवृत्ति थियो, निरंकुश 
चरित्र थियो, संविधानलाई लिकबाहिर लगिएको थियो । 
प्रधानमन्त्रीले संविधानले नदिएको अधिकार प्रयोग गर्नुभएको 
थियो, त्यो असंवैधानिक र लिकबाहिर लगिएको संविधानलाई 
तानेर सर्वोच्चले सही ठाउँमा ल्याइदिएको छ । यो फैसलाले 


बलराम केसी 
पूर्वन्यायाधीश, सर्वोच्च अदालत 


भोलि आउने जोसुकै प्रधानमन्त्रीलाई बहुमतको घमण्ड देखाउँदा 
र असंवैधानिक कदम चाल्दा अदालतले कस्तो दण्ड दिन्छ भन्ने 
सन्देश दिएको छ । कार्यकारी प्रमुखले संविधान नाघे हामी छौँ है 
दण्ड दिने भनेर अदालतले चेतावनी दिएको छ । संविधानवाद 
र विधिको शासन अगाडि तानाशाही कोही पनि टिक्दैनन्‌ 
भन्ने सन्देश सर्वोच्चको फैसलाले दिएको छ । यदि अदालतमा 
निडर र साहसी न्यायमूर्ति नभइदिएको भए प्रधानमन्त्री केपी 
शर्मा ओलीजीले मुलुकलाई खाल्डोमा हाल्नुहुन्थ्यो । कतिसम्म 
घमण्ड भने ६ जनाको संवैधानिक परिषद्मा ३ जना बसेर 
रिक्त पदमा नियुक्ति गर्न कानुन नै संशोधन गर्नुभयो । आफैँ 
संसद्‌ बिघटन गर्ने, आफैँ घर भत्काइदिने ? कानुन कसरी 
लिकमा जान सक्छ यसरी ? देशप्रति अलिकति पनि माया 
छ भने ओलीजीले पदमा बस्ने कुनै नैतिक साहस राख्नुहुन्न । 
उहाँले सांसदसमेतबाट राजीनामा दिनुपर्छ । 


तानाशाही प्रवृत्तिलाई 
संविघानमाशि जान दिएन 


भोजराज पोखरेल 
पूर्वप्रमुख निर्वाचन आयुक्त 


प्रतिनिधिसभा विघटन असंवैधानिक भनेर सर्वोच्चले गरेको 
ऐतिहासिक फैसलाले संविधान र संविधानवादभन्दा माथि कोही 
छैन भन्ने कुरालाई पुनर्पुष्टि र प्रमाणित गरिदियो । फैसलाले 
संविधानलाई जोगाइदिएको छ । तानाशाही प्रवृत्ति, चाहे त्यो 
निर्वाचित वा अरू, संविधानभन्दा माथि कसैलाई जान दिएन । 
मूलभूत रूपमा संवैधानिक सर्वोच्चतालाई लिकबाहिर जान 
दिएन । भंग हुन लागेको संविधानलाई फैसलाले जोगाइदिएको 
छ । ट्रयाकमा ल्याइदिएको छ । कुनै पनि तानाशाही प्रवृत्तिको 
नेतृत्वले आफूअनुकूल चाहँदैमा निर्वाचित निकायलाई बिगार्न 
वा भंग गर्न पाउँदैन भन्ने क्राको सन्देश दिएको छ । जनताको 
सार्वभौमसत्ता जननिर्वाचित थलो नै हो । त्यहींबाट सबै कुराको 
निकास खोजिनुपर्छ। अदालतले संविधान र संसद्बाट नै 
यावत्‌ समस्याको समाधान गर भन्यो । भित्रैबाट सबै कुराको 
छिनोफानो हुनुपर्छ । प्रधानमन्त्रीले जुन कदम चाल्नुभएको थियो, 
उहाँका लागि प्रिय त पक्कै होइन, चित्त दुःख्यो होला तर देश 
दुर्घटनामा जानबाट जोगियो । प्रधानमन्त्री पनि संसद्को एउटा 
सदस्य भएको नातामा यसबाट धेरै दुःखी हुनुपर्ने कारण छैन । 


संवैधानिक सर्वोच्चताको रक्षा 


९ ॥ १ पट |, 


मोहना अन्सारी 
पूर्वसदस्य, राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग 


सर्वोच्च अदालतले संवैधानिक सर्वेच्चतालाई तलमाथि 
हुन दिएन । संविधानको रक्षा गरिदियो । मुलुक संकटतर्फ 
जानबाट रोकियो । निरंकशतावादीलाई संविधानबाहिर जान 
दिएन । जोकोही अधिनायकवादीलाई गलत र असंवैधानिक 
कदम चाल्नबाट रोक्न चेतावनी पनि हो । संविधानका हरेक 
धारा परीक्षण हुने भनेको सर्वोच्च अदालतबाटै हो, त्यही भयो । 
यो फैसला संविधानको पक्षमा, सार्वभौम जनताको पक्षमा 
र समग्रमा संविधान र कानुनको पक्षमा आयो । संकटबाट 
मुलुकलाई पार लगाउन यो फैसला ऐतिहासिक सावित हुनेछ । 
शक्ति पृथकीकरणको सिद्धान्तबाट राज्यका निकाय कसैले पनि 
तलमाथि गरे भने सर्वोच्च अदालतबाट करेक्सन हुन्छ भन्ने 
स्पष्ट सन्देश पनि हो । 


(1 ५०॥1 4 ०171 ००1।)] 0 


'संविधानभन्दा माथि 
कोही छैन, यो 
फेरि स्थापित भयो' 


सा 


कल्याण श्रेष्ठ 
पूर्वप्रधानन्यायाधीश 


र्वोच्च अदालतले प्रतिनिधिसभा विघटन गर्ने सरकारको 
निर्णयविरुद्ध परेको मुद्दालाई जुन ढंगले टुंग्यायो, त्यसले 
संवैधानिक पद्धतिको कार्यान्वयनमा महत्त्वपूर्ण योगदान 
गरेको छ । संवैधानिक पद्धति नै 'कोल्याप्स' होला भन्ने डर 
छाइरहेको थियो । त्यसलाई सर्वोच्चले निर्मूल गरिदिएको छ । 
सर्वोच्चले संवैधानिक पद्धतिलाई मूलप्रवाहमा राखिदिएको 
छ। प्रतिनिधिसभा विघटनको निर्णय बदर भएको छ। 
तर यो फैसला हुनेबित्तिकै राजनीति स्वच्छ भयो, सबै 
समस्या समाधान भयो भन्ने होइन । प्रतिनिधिसभालाई 
विघटनभन्दा अघिको अवस्थामा सर्वोच्चले राखिदिएको हो । 
अब सांसद र राजनीतिकर्मीहरूले संविधानको भावनाअनुसार 
र जनताप्रतिको जवाफदेहितालाई राम्रोसँग बुझेर निजी 
स्वार्थमा गुट-उपगुटमा विभाजित नभई अलिकति उदार 
भावनाका साथ काम गर्नुपर्छ । 

देशका अघिल्तिर समस्या धेरै छन्‌ । प्रतिनिधिसभा 
पुनःस्थापित हुनेबित्तिकै सबै समस्या समाधान हुन्छन्‌ भन्ने 
होइन । समस्या समाधानतर्फ अग्रसर हुने बाटो सर्वोच्च 
अदालतले दिएको हो । अदालतले संविधान र ऐन पढ्ने हो 
र विवेकको आवाजलाई सुन्ने हो । यहाँ नाफा-नोक्सानको 
हिसाब-किताब गरेर हिँड्ने होइन । अदालतले आफनो 
जवाफदेहिता निर्वाह गरेको छ । अदालतले निर्वाह गर्दै पनि 
आएको हो र निर्वाह गर्नु पनि पर्छ । जनताको अपेक्षालाई 
उसले निराशामा बदल्ने अवस्था आउँदैन । यस अर्थमा पनि 
सर्वोच्चको यो फैसला सकारात्मक हो । 

बुझनुपर्ने अर्का क्रा छ भने संविधान नेताको होइन । 
संविधान सम्पूर्ण देशको हो, सम्पूर्ण नागरिकको हो । प्रजातन्त्रमा 
जबसम्म नागरिक आफैँले आफनो स्वामित्व वा दायित्व ग्रहण 
गर्दैनन्‌, तबसम्म देश सुरक्षित हुँदैन । नागरिक चेतअनुसार 
म पूर्वप्रधानन्यायाधीश भएकाले मेरो बढी हैसियत हुने भन्ने 
होइन नि ! मैले जे बोलें, त्यो मेरो नागरिक हैसियत र नागरिक 
चेतनाले बोलेको हो । नागरिकको चेतनाले पनि संविधानको 
पद्धतिलाई ठीक दिशामा अभिमुख गर्नुपर्छ । र, त्यसका 
लाभहरूचाहिँ जनतामा वितरण गर्नुपर्छ । यो कुरा भएको छैन । 


अब काम गर्ने संसद्ले हो । 'डेलिभर' गर्ने बेला संसद्‌ 
विघटन गर्यौं भने हामी अनिश्चित बाटोमा लागेको हुन्छ । 
जवाफदेहिताबाट पनि उनीहरू (सांसदहरू) लाई मुक्त गरेको 
हुन्छ । त्यसकारण हामीले नागरिक चेतनालाई सम्झाउन 
बोलेका हौं । हामीले ठूलो काम गयौं भन्ने पनि होइन । 
तपाईं-हाम्रो पनि देशप्रति जिम्मेवारी हुन्छ, हामी (चार 
पूर्वप्रधानन्यायाधीश) ले त्यही काम गरेका हौं । स्वाभाविक 
रूपमा भन्नुपर्दा हामीले कानुनकै काम गरेर आयौं, स्वाभाविक 
रूपमा कानुनप्रति हाम्रो मोह, माया त हुन्छ होला नि! त्यो 
हाम्रो सरोकारको विषय हो । संविधानलाई माया गर्नका 
लागि प्रधानन्यायाधीश भइरहनुपर्दैन । संविधानको चेतनालाई 
बोल्न पूर्वप्रधानन्यायाधीश किन हुनुपन्यो ? तपाईं, म र कुनै 
पनि नागरिकले बोल्न सक्छ । यही नागरिकको समभाव 
छ, त्यो नै ठूलो चेतना हो । पूर्वप्रधानन्यायाधीश भएकाले 
नागरिक चेतनामा म बढी जवाफदेही हुनुपर्छ भन्ने होइन । 
नागरिककै ओह?।।ा हाम्रो ठूलो हो । तपाईंको र मेरो नागरिक 
चेतना जागृत छ भने अरू कुनै पनि नेताले हामीमाथि 
शासन गर्ने भन्ने हुँदैन । 

एउटा कुनै पनि व्यक्तिले चाहँदैमा असंवैधानिक कदम 
चाल्न मिल्दैन भन्ने सन्देश पनि यो फैसलाले दिएको छ। 
सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण कुरा संवैधानिक सर्वोच्चता सबैले 
मान्नुपर्छ । कानुनको राज्य भनेको संविधानको सर्वोच्चता 
हो । त्यो सर्वोच्चताअन्तर्गत सबै जना राष्ट्रपति, प्रधानमन्त्री, 


संविधान सर्वोच्च हो, शासन सर्वोच्च 
होइन भन्ने भावना जबसम्म शासक 
वर्गमा पैदा भएको देख्दैनौं, तबसम्म 
प्रजातन्त्र र संविधानवाद फस्टाउँदैन । 


प्रधानन्यायाधीश जोसुकै पनि चल्नुपर्छ । संविधानभन्दा माथि 
कोही छैन । संविधान सर्वोच्च हो, शासन सर्वोच्च होइन भन्ने 
भावना जबसम्म हामीले शासक वर्गमा पैदा भएको देख्दैनौं 
र उनीहरूले व्यवहारमा पनि काम गरेको देख्दैनौं, तबसम्म 
प्रजातन्त्र र संविधानवाद फस्टाउँदैन । 
यो संविधानलाई सही बाटोमा हिँडाउनका लागि अदालतले 
सही ट्रयाकमा ल्याउने काम त गस्यो तर हालसम्म यो संविधान 
सही रूपमा कार्यान्वयन भएकै छैन । धेरैले पढेकै छैनन्‌ । धेरैलाई 
सुनाएकै छैनन्‌ । त्यसकारण गाउँपालिका होस्‌ या नगरपालिका 
होस्‌, प्रदेश सरकारमा वा जुनसुकै तहमा संविधानको पूर्ण 
कार्यान्वयन हुन बाँकी छ । हामीले यसको सकारात्मक 
कार्यान्वयन गर्नुपन्यो । त्यसका लाभ जनतामा पुग्याउनुपथ्यो । 
विकासलाई हामीले टेवा दिनुपन्यो। यी सबै बाँकी छन्‌। 
त्यसकारण अहिले प्रतिनिधिसभा पुनःस्थापना हुनेबित्तिकै सबै 
कुरा सञ्चालन हुन्छन्‌ भन्ने होइन । यसले केवल के गर्छ भने 
संविधानलाई राम्रोसँग कार्यान्वयन गर्न र विकासलाई अघि 
बढाउन फेरि अवसरको बाटो खोलिदिन्छ । राजनीतिक दल, 
नेता र सांसदले यसलाई अवसरका रूपमा लिउन्‌ । 
(जगदीश्वर पाण्डेले गरेको कुराकानीमा आधारित) 


“(प्रश्न गर्न छाड्यौं भने 
फेरि दुर्घटनामा पर्छौं' 


सा 


पीताम्बर शर्मा 
प्राध्यापक 


विधानको रक्षा राष्ट्रपतिले गर्नुपर्थ्यो । त्यो दायित्वबाट राष्ट्रपति 
विद्यादेवी भण्डारी च्यूत भइन्‌ । तर, सर्वोच्च अदालत नेपालको 
संविधानको रक्षा गर्ने दायित्वमा खरो उत्रिएर आयो । नेपालीका 
निम्ति यो एकदमै खुसीको दिन हो । यसले प्रधानमन्त्री केपी 
शर्मा ओलीइतरका राजनीतिक दलहरूलाई भने उत्तरदायित्व 
थपिदिएको छ । दलहरूमा विगतमा खिचातानी थियो । अब 
उनीहरूले आगामी दिनमा कति जिम्मेवार भएर आफनो 
उत्तरदायित्व बहन गर्छन्‌, हेर्न बाँकी नै छ । 

लोकतन्त्र र संविधानको रक्षा र संघीयता जोगाउन 
उनीहरूले जुन आन्दोलन गरिरहेको भनेका थिए, त्यो कति 
सार्थक हुन्छ भन्ने त आगामी दिनमा उनीहरूको कामले 
निर्धारण गर्नेछ । त्यसो भन्दैमा हामीले प्रश्न गर्न छाड्यौं भने 
फेरि दुर्घटनामा पछौँं । सर्वोच्च अदालतले निर्णयमार्फत आफ्नो 
निष्ठा र दायित्व त पूरा गस्यो । जुन दलहरू प्रतिगमनविरुद्ध 
लागेका थिए, अब आफनो दायित्व बहन गर्न र क्षमता 
देखाउन कति सक्षम छन्‌, त्यो हेर्ने दिन सुरु भयो । त्यसका 
निम्ति नागरिक आन्दोलन सशक्त भएर लागिराख्नुपर्छ । नत्र 
यिनीहरू फेरि त्यही भासमा जाकिन्छन्‌ । जुन भास हिजो 
निर्माण भएको थियो । 

प्रतिनिधिसभा विघटनको निर्णय बदर भए पनि बाटो 
सहज छैन । यस्तोमा एउटा कोर्स निर्धारण गरेर त्यो कोर्समा 
देशलाई कसरी लैजाने ? अब यस्तो प्रतिगमन कहिल्यै हुन 
नसक्ने बाटोमा उत्तरदायित्वपूर्ण तरिकाले राजनीतिक दलहरूले 
कसरी व्यवहार गर्छन्‌ भनेर अब हेर्नुपर्छ । नागरिक सर्वोच्चता, 


मौलिक अधिकारको रक्षाका अतिरिक्त गणतन्त्रलाई ट्र्याकमा 
ल्याउने कुरा मात्रै होइन, गणतन्त्रले वाचा गरेको संघीयता, 
समाजवादउन्मुख लोकतन्त्र, लोकतन्त्रलाई कसरी अगाडि 
बढाएर लिएर जाने ? संघीयतालाई कसरी दरिलो बनाउने 
भन्ने प्रश्नहरू सामुन्नेमा आएका छन्‌ । 

जुन प्रकारका निर्णयले ओलीजस्ता मान्छे यो ठाउँमा पुगे, 
कुनै पनि दलबाट त्यस्तो मान्छे कहिल्यै नेतृत्वमा पुग्न सक्दैनन्‌ 
भन्ने निर्क्योल राजनीतिक दलहरूले गर्नुपर्छ । ओलीबाहेकका 
दलले आफूमाथि, आफना कमजोरीमाथि अब समीक्षा सुरु 
गर्नुपर्छ र नागरिक आन्दोलनसँग लगातार संवाद स्थापित 
गर्नुपर्छ । नागरिक आन्दोलनले पनि बढी उत्तरदायित्वपूर्ण 
ढंगले आफ्नो भूमिका निर्वाह गर्नुपर्छ । सांसद किनबेचको 
राजनीतिमा नलागेर सिद्धान्तको राजनीति कसरी गर्ने भन्ने 
कुरामा दलहरूले आफनो भूमिका देखाउनुपर्छ । 

सर्वोच्च अदालतको निर्णय संघीयता पक्षधर, लोकतन्त्र, 
समाजवाद र लोकतान्त्रिक भविष्यका निम्ति आशावादी 
मान्छेका निम्ति खुसीको क्रा हो । यसले के स्थापित गस्यो 
भने, नेपालको लोकतन्त्रलाई संरक्षण गर्ने सबै संस्था कमजोर 
रहेनछन्‌ । कतिपय संस्था सबल पनि छन्‌ भनेर सर्वोच्च 
अदालतले देखायो । सर्वोच्चप्रति आममानिसका जै प्रश्न थिए, 
त्यसको जवाफ उसले राम्रोसँग दियो । सर्वोच्चको निर्णयपछि 
किस्ता-किस्तामा भएका विभिन्न प्रतिगमन सच्याउने बाटो 
खुल्नुपर्छ । जुन कुरा दुई तिहाइको सरकारले गर्न सकेन, त्यो 


जुन दलहरू प्रतिगमनविरुद्ध लागेका 
थिए, अब आफ्नो दायित्व बहन गर्न र 
क्षमता देखाउन कति सक्षम छन्‌, त्यो 
हेर्ने दिन सुरु भयो । 


लोकतन्त्र मान्ने दलहरूले एक ठाउँमा आएर गर्न सक्नुपस्यो । 
त्यसो गरे भने मात्रै बल्ल यिनीहरूले चेतेछन्‌ र सही बाटोमा 
आए भन्ने कुरा प्रमाणित हुन्छ । यो पाठ ओलीलाई मात्रै होइन, 
शेरबहादुर देउवालाई पनि हो, राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टीलाई पनि 
हो । यसबीच राजतन्त्रको पक्षमा जति मान्छे कराइरहेका थिए, 
तिनीहरूलाई पनि यो पाठ हो । यो पाठ नेपालमा अस्थिरता 

निम्त्याउन खोज्ने छिमेकी भारतलाई पनि हो । 
सर्वोच्च अदालतको एउटा निर्णयले ५/६ वटा तिर प्रहार 
गरेको छ। यो परीक्षाको परिणाम आएको मात्र हो । त्यसमा 
स्ट्याम्प लगाउनै बाँकी छ । राजनीतिक दलले अब आउने 
दिनमा कस्तो निर्णय गर्छन्‌, त्यसले बाँकी कुराको निर्णय गर्छ । 
जतकराज यापकोटाले गरेको कुराकातीमा आधारित) 


[वि €1691ए[0फा,0 गी) 


दिशा रवि 
जमानतमा 


रिहा 


नयाँदिल्ली (एजेन्सी)- जलवायु अभियन्ता दिशा 
रवि (२२ वर्ष) लाई दिल्लीस्थित पटियाला हाउस 
अदालतले जमानतमा रिहा गर्न आदेश दिएको 
छ। करिब तीन महिनादेखि जारी किसान 
आन्दोलनको समर्थनमा भारतको अन्तर्राष्ट्रिस्तरमा 
छवि बिगार्ने गरी 'टुलकिट' तयार पार्ने कार्यमा 
संलग्न हुनुका साथै त्यसको प्रचारप्रसारमा 
सघाएको आरोपमा गत फेब्रुअरी १३ मा 
रविलाई उनको गृहनगर बैंग्लोरबाट पक्राउ 
गरिएको थियो । 

मंगलबार एडिसनल सेसन जज धर्मेन्द्र 
रानाको इजलासले दुई लाख भारतीय रुपैयाँ 
जमानत तोकी रविलाई छाड्न आदेश गरेको हो । 
रविका वकिलले ५० हजार भारुमा जमानत दिन 
गरेको निवेदन भने अदालतले खारेज गरिदिएको 
थियो। आदेशमा यसअघि कुनै आपराधिक 
क्रियाकलापमा संलग्न नरहेकी रविलाई जमानत 
नदिन ठोस कारण नभेटिएको र राज्यद्रोहको 
आरोपमा जेलमा पठाउनै पर्ने प्रमाणसमेत 
नभेटिएको उल्लेख छ। 'कुनै हवाट्सएप ग्रुप 
बनाउनु या कुनै हानी नपुग्ने टुलकिटको सम्पादक 
हुनु अपराध होइन । सूचना या जानकारी प्राप्त 
गर्न/गराउन उपलब्ध साधनको प्रयोग गर्नु प्रत्येक 
भारतीय नागरिकको मौलिक अधिकार हो,' 
आदेशमा भनिएको छ, उनको खालिस्तानी 
समर्थकसँग समेत कुनै सम्बन्ध रहेको पुष्टि हुँदैन । 
राज्यका नीतिमाथि असहमत भए कुनै पनि 
नागरिकले लोकतान्त्रिक देशको सरकारमाथि प्रश्न 
उठाउन सक्छ । यसकारण उनलाई जेल पठाउन 
सकिँदैन । सरकारलाई चोट पुग्यो भन्दैमा 
राज्यद्रोहको आरोपसमेत लगाउन मिल्दैन । 

मतभेद, असहमति, फरक विचार, असन्तोस र 
अस्विकृति राज्यका नीतिहरूलाई निष्पक्ष बनाउने 
अंग भएको जिकिर गर्दै आदेशमा भनिएको छ, 
'एक जागरुक र मुखर नागरिक एक उदासिन या 
सालिन नागरिकको तुलनामा निर्विवाद रुपमै एक 
जीवन्त लोकतन्त्रको संकेत हो ।' 

रविविरुद्धको मुद्दाको सुनवाइ गत शनिबार नै 
भएको थियो । जसको फैसला मंगलबार मात्रै 
सुनाइएको हो । यसअघि पटियाला हाउस 
अदालतले नै रविलाई पाँच दिनको न्यायिक 
हिरासतमा पठाउने आदेश दिएको थियो । रविको 
गिरफतारीको विरोधमा आन्दोलनरत किसान, 
विपक्षी दलहरू र अधिकारकर्मीलगायतले विरोध 
जनाउँदै आएका थिए । 

रवि फ्राइडेज फर फ्युचर इन्डिया' नामक 
वातावरणसम्बन्धी अभियानकी संस्थापक 
सदस्यसमेत हुन्‌ । उक्त अभियानको सुरुवात 
विश्व चर्चित पर्यावरण अभियन्ता ग्रेटा थनवर्गले 
सन्‌ २०१८ मा गरेकी हन्‌ । 

थनवर्गले नै फेब्रुअरी ४ मा भारतको किसान 
आन्दोलनप्रति समर्थन जनाउँदै 'दुलकिट' सहितको 
डकुमेन्ट ट्वीट गरेकी थिइन्‌ । तर पछि उनले 
त्यसलाई हटाएकी थिइन्‌ । हटाइएको टुलकिटमा 
आन्दोलनको पक्षमा बृहत्‌ माहोल बनाउन र 
त्यससम्बन्धी तस्बिर र भिडियो सामाजिक 
सञ्जालमा सेयर गर्न आग्रह गरिएको थियो । उक्त 
दुलकिटको आधारमै प्रहरीले रविलाई पक्राउ 
गरेको हो । 

थनवर्गले ट्वीट गरेको टुलकिट भारतको 
अन्तर्राष्ट्रिय छवि बिगार्ने र भारतीय समाजमा 
विखण्डन ल्याउने नियतले खालिस्तानीहरूको 
सहयोगमा तयार पारिएको प्रहरीले आरोप लगाउँदै 
आएको छ । कुनै पनि अभियानको प्रचारप्रसार 
गर्न ट्वीटरमा टुलकिट प्रयोगगर्ने गरिन्छ । 


विदेश 


बुधबार, १२ फागुन, २०७७ (४/८०1€509), [€601001/ 24, 2021) व्ग्रन्तिपुर 


कोरोनाले अमेरिकामा 
५ लाखभन्दा बढीको मत्य 


७ राष्ट्रिय शोकको घोषणा ७ ५ दिनसम्म सरकारी कार्यालयमा राष्ट्रिय झन्डा आधा भुकाइने 


वासिङ्टन (एजेन्सी)- अमेरिकामा कोरोना 
संक्रमणबाट मृत्यु हुनेको संख्या ५ लाख नाघेको 
छ। संक्रमित हुनेको संख्या २ करोड ८० 
लाखभन्दा बढी पुगेको छ । यो संख्या भारत (१ 
करोड १० लाख) र ब्राजिल (१ करोड २ लाख) मा 
संक्रमित हुनेको कुल संख्याभन्दा पनि धेरै हो । 

कोरोना संक्रमणकै कारण आगामी जुन १ सम्म 
अमेरिकामा कम्तीमा थप ९० हजार मानिसको 
मृत्यु हुन सक्ने इन्स्टिच्युट अफ हेल्थ मेट्रिम्स एन्ड 
इभ्यालुसन (आईएचएमई) को आकलन छ । हाल 
दैनिक २ हजार जनाको मृत्यु भइरहेकोमा मे 
महिनाको अन्तिमबाट यो संख्या ५ सयमा झर्ने 
समेत जनाइएको छ। 

पछिल्लो समय यहाँ कोरोना भाइरसका नयाँ 
प्रजातिको संक्रमण विस्तारमा समेत वृद्धि भएको 
विभिन्न रिपोर्टमा उल्लेख छ । राष्ट्रपति जो 
बाइडेनले कार्यभार सम्हालेपछि मुलुकभर 
कोरोनाविरुद्धनो खोप लगाउने दरलाई भने 
बढाइएको छ। 

मंगलबार राष्ट्रपति बाइडेनले देशवासीका 
नाममा सम्बोधन गर्दै कोरोना महामारीविरुद्ध 
उभिन आग्रह गरेका छन्‌ । “आज म सबै अमेरिकी 
नागरिकलाई आग्रह गर्छु कि जसलाई हामीले 
गुमायौं उनीहरूलाई सम्झौं, जसलाई हामीले 
पछाडि छोडेर आयौं, उनीहरूलाई पनि सम्भझौं,' 
उनले भने । एक देशका रूपमा यति धेरै मानवीय 
क्षति हुनुलाई क्र्र भाग्यका रूपमा मात्रै लिन 
नसक्ने उनको भनाइ थियो । 

बाइडेनले राष्ट्रपति कार्यालय हवाइटहाउसको 
बाहिर मैनबत्ती बालेर महामारीमा ज्यान 
गुमाउनेप्रति श्रद्धाञ्जली दिएका थिए । उनलाई 
उपराष्ट्रपति कमला हयारिसले समेत साथ दिएकी 
थिइन्‌ । राष्ट्रिय शोकको घोषणा गर्दै राष्ट्रपति 
बाइडेनले आगामी ५ दिनसम्म सबै सरकारी 
कार्यालयमा राष्ट्रिय झन्डा आधा भुकाउन 
निर्देशन दिए । बाइडेनका अनुसार अमेरिकामा 
कोरोना महामारीका कारण मृत्यु हुनेको संख्या 


अमेरिकाको क्यालिफोर्नियास्थित सेन्ट ज्युड मेडिकल सेन्टरमा कोरोना संक्रमित श्रीमान्लाई भेट्दै एक वृद्धा । 


फाइल तरिबर : एपी 


पहिलो र दोस्रो विश्वयुद्ध तथा भियतनाम युद्धमा 
मारिनेको कुल संख्याभन्दा धेरै हो । 

आज हामी ५ लाख ७१ जनाको मृत्यु भएको 
मन विक्षिप्त बनाउने कोसेढुंगामा पुगेका छौँ, 
सम्बोधनका क्रममा बाइडेनले भनेका छन्‌, 'प्राय: 
हामीले सुन्ने गरेका छौँ कि उनीहरू आम अमेरिकी 
थिए । तर यस्तो केही पनि होइन, उनीहरू कोही 


पनि आम थिएनन्‌ । जसलाई हामीले गुमाएका छौँ 
ती सबै असाधारण थिए । उनीहरू अमेरिकामा 
जन्मिएका थिए या आफनो देश छोडेर यहाँ 
आएका थिए । उनीहरूले कतिपयले अमेरिकामा 
एक्लै अन्तिम श्वाससमेत लिनुपप्यो ।' 

बाइडेनले महामारीलाई यसअघिका राष्ट्रपति 
डोनाल्ड ट्रम्पले जस्तै गरी नलिनेसमेत संकेत 


गरे । कोरोना महामारी नियन्त्रण र रोकथामका 
लागि उपयुक्त कदम नचालेको र मास्कसमेत 
नलगाई संवेदनशील विषयमा समेत अनावश्यक 
राजनीतीकरण गरेको ट्रम्पमाथि आरोप लाग्ने 
गरेको छ । बाइडेनले भने कार्यभार सम्हालेलगत्तै 
कोरोनाविरुद्धको खोप र स्वास्थ्य सेवाको स्तरवृद्धिमा 
जोड दिँदै आएका छन्‌ । 


फेसबुकले 
अस्ट्रेलियामा 
समाचारमाथिको 
रोक हटाउने 


सिड्नी (कास)- सामाजिक सञ्जाल फेसबुकले 
अस्ट्रेलियामा समाचार सामग्रीमाथि लगाएको रोक 
हटाउने भएको छ । अस्ट्रेलिया सरकारले प्रस्तावित 
कानुनमा केही संशोधन गर्ने आश्वासन दिएपछि केही 
दिनमै प्रयोगकर्ताका लागि समाचार सामग्री राख्न 
दिन फेसबुक तयार भएको अस्ट्रेलियाका ट्रेजरर जोस 
फ्राइडेनबर्गले बताए । 

आगामी दिनमा फेसबुकले सबै समाचार राख्न 
दिन आफनो प्लेटफर्म खुला गर्नेछ । यसका लागि 
संसद्‌मा प्रस्ताव गरिएको मिडिया कोड संशोधन गर्न 
अस्ट्रेलिया सरकार सकारात्मक छ,' क्यानबेरामा 
मंगलबार पत्रकारहरूसँग बोल्दै फ्राइडेनबर्गले भने । 

अस्ट्रेलिया सरकारले फेसबुक र गुगलमा उपलब्ध 
हुने समाचारको पैसा तिर्नुपर्ने नियम लगाउने मिडिया 
कोड संसद्बाट पारित गर्ने बताइरहेको बेला 
फेसबुकले गत बिहीबारदेखि आफना सबै प्लेटफर्मबाट 
समाचार सामग्री हटाउने निर्णय गरेको थियो । उक्त 
कदमपछि अस्ट्रेलियाका मिडिया मात्र होइन, बीबीसी, 
न्युयोर्क टाइम्सलगायत विश्वका अन्य प्रतिष्ठित 
समाचार संस्थाका समाचारसमेत फेसबुकमा उपलब्ध 
हुन छोडेको छ । समाचारसम्बन्धी लिंक सेयर गर्न 
पनि मिलेको छैन । 

बीबीसीका अनुसार सरकारले प्रस्ताव गरेको 
मिडिया कोडअनुसार फेसबुक, गुगलले यहाँका 
पत्रकारले उत्पादन गरेको समाचार आफनो 
प्लेटफर्ममा सेयर भएबापत्‌ निश्चित रकम तिर्नका 
लागि सम्बन्धित समाचार संस्थासँग सम्झौता 
गर्नुपर्नेछ । उक्त सम्झौता नगरेको र कानुन तोडेको 
पाइएमा १ करोड डलरसम्म जरिवाना हुने वा 
स्थानीय बजार रकमको १० प्रतिशत जरिवाना 
तिर्नुपर्ने व्यवस्था गरिएको थियो । 

अस्ट्रेलियाले केही समयअघिदेखि नै मिडिया 
कोडलाई कानुनी हैसियत दिइने बताउँदै आएको 
थियो । जसअनुसार यो कानुन तल्लो सदनबाट 
पारितसमेत भइसकेको छ। अस्ट्रेलियाले आईटी 
कम्पनी र समाचार संस्थाबीच बजारमा शक्ति 
सन्तुलन कायम गर्न यो कानुन प्रस्ताव गरिएको 
बताउँदै आएको छ। पछिल्लोपटक फेसबुक र 
गुगलले उक्त कानुनको विरोध गर्दै आएका थिए । 
फेसबुकले पनि अस्ट्रेलिया सरकारले कानुन संशोधन 
गर्ने आश्वासन दिएको बताएको छ । फेसबुकमा 
समाचार खण्ड हेर्ने उपप्रमुख क्याम्पबेल ब्राउनले 
भनेका छन्‌, 'हामी एक सम्झौतामा पुगेका छौं। 
जसअनुसार हामीले प्रकाशक छान्न सक्छौं । प्रकाशक 
साना र स्थानीयसमेत हुन सक्नेछन्‌ ।' 


बेलायतमा नर्सिङ पढाइप्रति बढ्यो आकर्षण 


॥ नवीन पोखरेल (लन्डन) 


कोरोना महामारीपछि बेलायती 
विश्वविद्यालयमा नर्सिङ विषय पढ्ने 
विद्यार्थीको आकर्षण बढेको छ। 
युनिभर्सिटी एड्मिसन्स सर्भिस 
(युकास) को तथ्यांकअनुसार नर्सिङ 
पढ्न आवेदन दिनेको संख्या ३२ 
प्रतिशतले वृद्धि भएको हो। 
युकासको तथ्यांकअनुसार गत 
जनवरी २९ सम्म ६० हजार १ सय 
३० जनाले नर्सिङ अध्ययनका लागि 
आवेदन दिएका छन्‌। 
विद्यालयस्तरीय पढाइ सकेका 
बेलायती विद्यार्थीमा पनि गत 
वर्षभन्दा यस पटक २७ प्रतिशत 
बढी अर्थात्‌ १६ हजार ५ सय ६० 
जनाले नर्सिङ विषय रोजेका छन्‌ । 

यस वर्ष पहिलो पटक २३५ वर्ष 
नाघेका १० हजारभन्दा बढीले 
नर्सिङ अध्ययनका लागि आवेदन 
दिएका छन्‌, जुन अघिल्लो वर्षको 
तुलनामा ३९ प्रतिशतले बढी हो। 
युरोपेली संघ ।ईयू) बाहेकका 


मुलुकबाट नर्सिङ अध्ययन गर्न 
बेलायत आउनेको संख्यामा पनि 
विगतको तुलनामा वृद्धि भएको छ । 
गत वर्षको तुलनामा यो वर्ष १७ 
प्रतिशत बढी अर्थात्‌ ८५ हजार ६ 
सय १० जना विद्यार्थीले आवेदन 
दिएका छन्‌ । युकास प्रमुख 
कार्यकारी क्लेयर मर्चेन्टको भनाइमा 
एक वर्षयता मेडिकल वार्डहरूबाट 
आएका प्रेरणादायी कथाका कारण 
विद्यार्थीमा यसप्रति आकर्षण बढेको 
हो। बेलायत सरकारले राष्ट्रिय 
स्वास्थ्य सेवा (एनएचएस) लाई ५० 
हजार नर्स उपलब्ध गराउने 
लक्ष्यमा यो अर्को खुर्दाकलो भएको 
बताएको छ। 

बेलायती विश्वविद्यालयमा सबै 
विषय अध्ययनका लागि आवेदन 
दिनेको संख्यामा भने भारी गिरावट 
आएको छ। ईयूबाट यो वर्ष 
आवेदन दिनेको संख्या ४० 
प्रतिशतले घटेको अर्थात्‌ अघिल्लो 
वर्षभन्दा २६ हजार १० जना कमी 
भएको तथ्यांकले देखाएको छ 


भावपूर्ण अद्ठाञ्जली 


जन्म: 
वि.सं. १९९९/०८/१२ 
ई.सं. १९४२/११/२७ 


कक्र 
१५ न्छ्ने- पक | 


वि.सं. २०७७/१०/३० 
ई.सं. २०२१/०२/१२ 


स्व. वरिष्ठ चार्टर्ड एकाउण्टेण्ट (सि.ए) सुन्दर मान श्रेष्ठ 


। मेरा श्रद्वेय पति/हाम्रा पिता सुन्दर मान श्रेष्ठको स्वणारोहण भएको आज १३औं दिनको । 
पुण्यतिथिमा दिवंणत आत्माको चिरशान्तिको कामना गर्दै भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछौं । 
। शोकको यस दु:खद घडीमा हामीप्रति सहयोग तथा समवेदना प्रकट गर्नुहुने सम्पूर्ण इष्ठमित्र, । 
आफन्तजन, साथीभाई तथा संघ-संस्थाहरुप्रति हार्दिक आभार प्रकट गर्दछौं । 


बेलायतको लन्डनस्थित एक अस्पतालमा कार्यरत नेपालसहित विभिन्न देशका नर्स । 


तस्बिर : कान्तिपुर 


युकासले सन्‌ २०२० को अन्त्यमा 
ब्रेक्जिट अन्योल र विद्यार्थीलाई हुने 
सहयोग परिवर्तनका कारण ईयूमा 
आवद्ध मुलुकका विद्यार्थीमा बेलायत 
आउन बिकर्षण भएको जनाएको छ। 
बेलायतमा 'म्वालिफाइड' नर्सका लागि 
धेरै अवसर रहेको बताइन्छ। तर 
ब्रेम्जिटका कारण पुरोपेली मुलुकका 
नर्सहरू फर्कने क्रममा रहेकाले 


बेलायतमा नर्स अभावको दर बढ्ने 
चिन्ताबीच अवसर पनि बढेको हो । 
इंग्ल्यान्डमा स्वास्थ्य प्रणालीमा काम 
गर्ने स्वतन्त्र थिंक ट्यांक किङसफन्डका 
अनुसार बेलायतमा ३८ हजार नर्सिङ 
वर्कफोर्सका लागि रोजगारीको अवसर 
छु भने ब्रिटिस मेडिकल एसोसिएसन 
(बीएमए) को तथ्यांकमा ८ हजारभन्दा 
बढी मेडिकल डाक्टरको अभाव छ। 


२००३/११/१२३ 


स्व. तुल प्रसाद पौडेल 
यस नेशनल लाईफ इन्स्योरेन्स कं. लि.का कर्मचारी 
मेघराज पौडेलको पूजनीय पिता तुल प्रसाद पौडेलको 
असामयिक स्वर्गारोहण भएको आज १३ औं दिनको 


4 7८५) 
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स्वर्गारोहण: 
२०७७/१०/३० 


बेलायतमा नर्सिङ अध्ययनका लागि 
नेपाली विद्यार्थी आउने क्रम पनि बढेको 
शैक्षिक परामर्शदाताहरूले बताएका 
छन्‌ । बेलायत सरकारले अध्ययनपछि 
दुई वर्ष पूर्णकालीन रूपमा काम गर्न 
पाउने स्किम पोस्ट स्टडी वर्क 
(पीएसडब्लू) फेरि कार्यान्वयनमा 
ल्याएपछि नेपाली विद्यार्थीहरूको 
आकर्षण पनि बढेको उनीहरूको भनाइ 
छ। तर यसको यकिन तथ्यांक छैन । 

लन्डनस्थित शैक्षिक परामर्शदाता 


अध्ययनपछि दुई वर्ष 
पूर्णकालीन स्पमा काम 
गर्न पाउने भएकाले 
नेपालबाट आउने 
विद्यार्थी पनि बढे 


कम्पनी रियल ड्विम्सका निर्देशक एवं 
नर्सिङ होम व्यवसायी वसन्त नेपाल 
बेलायतमा नर्सिङ पढ्त आउने कतिपय 
नेपाली विद्यार्थी यहाँको नियमबाट 
बेखबर पाइएको बताउँछन्‌ । नेपालबाट 
'टप अप' डिग्री होइन, तीनवर्षे ब्याचलर्स 
डिग्री नै पढ्ने गरी बेलायत आउन 
उनको सुझाव छ। नेपालबाट 
कन्सल्टेन्सीले स्टाफ नर्सहरूलाई 
बीएससी नर्सिङ (टपअप डिग्री) एक 
वर्षको अध्ययन गरी बेलायतको नर्स 
बन्न पाइन्छ भनेर मार्केटिङ गरिरहेका 
छन्‌ । यो सरासर भ्रामक हो,' निर्देशक 
नेपालले कान्तिपुरसँग भने, 'बेलायतमा 
टपअप डिग्री गरेर कुनै पनि हालतमा 
योग्य नर्स बनिँदैन । यो केवल बेलायत 
प्रवेश गर्ने एउटा उपाय मात्र हो ।' 
निर्देशक नेपालका अनुसार 
बेलायतमा नर्सिङ पढ्ने हो भने 
विश्वविद्यालयहरूले तीन वर्षको 
ब्याचलर डिग्री इन नर्सिङ वीथ 
एनएमसी रजिस्ट्रेसन कोर्स' सञ्चालन 
गरेका हुन्छन्‌ । यो कोर्स सकेपछि 


पुण्यतिथिमा दिवंगत आत्माको चिरशान्तिको कामना गर्दै 


जन्म : 
बि.सं. १९९९/०८/१२ 


स्व. सुन्दरमान श्रेष्ठ 


यस संस्थाका लेखा परिक्षक एवं 
वरिष्ठ चार्टर्ड एकाउण्टेन्ट्‌ श्री सुन्दरमान श्रेष्ठज्यूको 
असामयिक स्वर्गारोहण भएको आज १३औं दिनको 
पुण्य तिथिमा दिवंगत आत्माको चीर शान्तिको 


स्वर्गारोहण : 


बि.सं. २०७७/१०/३० 


भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछौं । 


साथै यस दुःखद्‌ घडीमा शोकसन्तप्त परिवारजनमा धैर्य 
धारण गर्ने शक्ति प्रदान गरुन्‌ भनी ईश्वरसंग प्रार्थना गर्दछौं । 


कामना गर्दै भावपूर्ण श्रद्धान्जली अर्पण गर्दछौं । 
साथै यस दुखद घडिमा शोकसन्तप्त परिवारजन प्रति 
धैर्यधारण गर्न सक्ने शक्ति मिल्श्रेस भनि भगवानसँग 
प्रार्थना गदैं हार्दिक समवेदना व्यक्त गर्दछौं । 
नि ख्ेकेकक छ तिन 


विद्यार्थी यूकेकै योग्य नर्स हुन्छन्‌ । यो 
कोर्समा नेपालबाट सर्टिफिकेट लेभल 
नर्सिङ पास गरेका र साइन्स पढेका 
विद्यार्थी आउन सक्छन्‌ । बेलायतकै 
विश्वविद्यालयबाट तीन वर्षको 
ब्याचलर्स इन नर्सिङ गरिसकेपछि 
त्यही डिग्रीको आधारमा नर्सिङ एन्ड 
मिडवाइफरी काउन्सिल (एनएमसी) 
ले रजिस्टर्ड नर्सको पिन नम्बर 
(पर्सनल आइडेन्टीफिकेसन नम्बर) 
जारी गर्ने गर्छ । 

लन्डन र नेपालमा पनि कार्यालय 
रहेको शैक्षिक परामर्शदाता कम्पनी 
एम्पल इन्टरनेसनल एजुकेसनका 
निर्देशक प्रमोद अधिकारीका अनुसार 
नेपालबाट बीएससी एडल्ट नर्सिंड, 
बीएससी नसिंड, एमएससी 
नर्सिङलगायत कोर्समा विद्यार्थी 
बेलायत आउने गरेका छन्‌ । कतिपय 
विद्यार्थी पर्याप्त जानकारीबिनै एकवर्ष 
'टप अप कोर्स' मा आइरहेको भन्दै 
अधिकारीले त्यस्ता कोर्सलाई 
'एनएमसी' ले मान्यता नदिनेतर्फ 
सचेत हुन पनि सुझाए । बेलायत 
ईयूबाट पूर्ण रूपमा अलग्गिएपछि गत 
जनवरी १ देखि नयाँ अध्यागमन 
प्रणालीमा गइसकेको छ। 
अस्ट्रेलियाली शैलीको अध्यागमन 
प्रणालीमा ईयू र गैरईयू नागरिकलाई 
बेलायतमा अध्ययन एवं रोजगारीका 
लागि समान नियम लाग्‌ हुन्छ । 


हिमनदी विस्फोटमा 
मृतकको 
संख्या ७० पुग्यो 


नयाँदिल्ली (एजेन्सी)- भारतको 
उत्तराखण्ड राज्यको चमोली 
जिल्लामा हिमनदी विस्फोटपछि 
आएको बाढीमा परी मृत्यु हुनेको 
संख्या ७० पुगेको छ । हराइरहेका २ 
सय ४ जनामध्ये हालसम्म ७० 
जनाको शव प्राप्त भएको उत्तराखण्ड 
प्रहरीका महानिर्देशक अशोककुमार 
सिंहले जानकारी दिए । 
उत्तराखण्डको जोशी मठनजिक 
दुई साताअघि हिमनदी फुटदा 
धौलीगंगा, अलक्नन्दालगायत 
नदीमा बाढी आएको थियो। 
धौलीगंगाको बाढीले चमोलीको रैनी 
र तपोवन क्षेत्रमा ठूलो मात्रामा 
जीउधनको क्षति पुग्याएको हो । 
पछिल्लो समय भेटिएका शवमध्ये 
नेपालीको थियो/थिएन भन्ने 
खुलाइएको छैन । यसअघि चमोली 
जिल्ला प्रहरीले हराइरहेका १ सय 
७५ जनाको सूची सार्वजनिक गर्दा 
११ जना नेपाली रहेको उल्लेख 
थियो । महानिर्देशक सिंहले 


घर्म पत्नी : रेवा श्रेष्ठ 
। छोरा/बुहारी : माई/बुहारीहरू: 
अमित मान श्रेष्ठ/सब्रिना श्रेष्ठ रमेश मान/रूजना श्रेष्ठ 
राज मान/रमनी श्रेष्ठ 
। छोरी/ज्वाईँहरू: “ शर 
रहिना/ विकास जोशी दिदी: 
। सि.ए. अनिला / प्रा.डा. सुरेन्द्र मान श्रेष्ठ राम देवी श्रेष्ठ 
। भदा/भदैनीहरू: लक्ष्मी श्रेष्ठ 
अनिश, निर्जन, रचना, अनिज, आशिक भान्जा/भान्जी 
। नाति/नातिनीहरू: तथा दिनेश, अर्चना, अर्बिना । 
आकृती, अजल , आकाश , आभा समस्त श्रेष्ठ परिवार 
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नेठानल लाईफ ड्न्थ्योटेन्स कम्पनी लिमिटेड 
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सिविन नेपाल परिवार 
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हराइरहेकाहरूको खोजी अभियान 
जारी रहेको र यसका लागि धेरै 
समय लाग्न सक्ने बताएका छन्‌ । 
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-ठविनयाणटा- 
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राष्ट्र बैँकको आधारमा 


सिंहदरबारकै क्यान्टिन 
मापदण्डविपरीत 


७ वाणिज्य मन्त्रालयको क्यान्टिनमा म्याद नाघेका पेय पदार्थ 


॥ राजु चौधरी (काठमाडौं) 


नियामक निकायको प्रमुख प्रशासनिक केन्द्र सिंहदरबारमा 
सञ्चालनमा रहेका क्यान्टिन मापदण्डविपरीत रहेको पाइएको 
छ । बजार अनुगमनको मुख्य दायित्व पाएको वाणिज्य, आपूर्ति 
तथा उपभोक्ता संरक्षण विभागको तालुक निकाय उद्योग, 
वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालयकै क्यान्टिनसमेत उपभोक्ता 
संरक्षण ऐनविपरीत चलेको भेटिएको हो । 

अखाद्य वस्तु बिक्री गरिरहेको उजुरी परेपछि वाणिज्य विभाग 
र खाद्य प्रविधि तथा गुण नियन्त्रण विभागको संयुक्त अनुगमन 
टोलीले सिंहदरबारभित्रका तीन क्यान्टिनमा अनुगमन गरेको 
थियो । सिंहदरबारस्थित कर्मचारी एवं सेवाग्राहीलक्षित केन्द्रीय 
क्यान्टिन (कञ्चन चमेना गृह), अर्थ मन्त्रालय परिसरमा 
सञ्चालित म्यानेजमेन्ट सर्भिस र उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति 
मन्त्रालय परिसरमा रहेको गोसाइँकुण्ड भोजनालयमा अनुगमन 
गर्दा सबैमा कैफियत भेटिएको हो । 

(उजुरीका आधारमा उद्योग मन्त्रालयको गोसाइँकुण्ड 
भोजनालयमा अनुगमन गरेका थियौँ, त्यहाँ पानी र पेय म्याद 
नाघेको भेटियो,' वाणिज्य, आपूर्ति तथा उपभोक्ता संरक्षण 
विभागका प्रवक्ता शिवराज सेढाईंले भने, 'दहीमा स्पष्ट मिति 
थिएन । उक्त दही थप परीक्षणका लागि खाद्य प्रविधि तथा 
गुण नियन्त्रण विभाग पठाएका छौँ ।' अर्थ मन्त्रालयको 
क्यान्टिनमा पनि म्याद नाघेका परौठा फेला परेको उनले 
जानकारी दिए। उक्त क्यान्टिनमा जोख्ने मेसिनसमेत 
प्रमाणीकरण गरिएको थिएन । अर्थको क्यान्टिनमा पनि 
सामान नष्ट गरेका छौं उनले भने, नियमसम्बन्धी 
कागजात पेस गर्न र मापदण्डअनुसार क्यान्टिन चलाउन 
भनेका छौं ।' सामान्य खुद्रा पसललाई जरिवाना गर्दै आएको 
वाणिज्यले सिंहदरबारभित्रकै क्यान्टिनमा कैफियत 
देखिँदासमेत यी दुई क्यान्टिनलाई जरिवाना नगरी सुधार गर्न 
निर्देशन मात्रै दिएको छ । 


वाणिज्य विभाग र खाद्य प्रविधि तथा गुण नियन्त्रण विभागको 
संयुक्त अनुगमन टोलीले सिंहदरबार परिसरको केन्द्रीय 
क्यान्टिन अनुगमनका क्रममा फेला पारेको फोहोरयुक्त फ्रिज । 

तरिबर सौजन्य : बाणिज्य विभाग 


केन्द्रीय क्यान्टिनलाई भने १० हजार रुपैयाँ जरिवाना 
गरिएको छ। उक्त क्यान्टिनले अनुगमन टोलीलाई 
असहयोगसमेत गरेको प्रवक्ता सेढाईंले जानकारी दिए । 
केन्द्रीय क्यान्टिनले खरिदबिक्री बिल देखाउन सकेन । 
नवीकरणका लागि कागज देखाउन सकेन,' उनले भने, 
यस्तै अनुगमनका क्रममा टोलीलाई पनि असहयोग गरेकाले 


७ अर्थको पनि अवस्था उस्तै 


१० हजार जरिवाना गरेका छौं ।' क्यान्टिनको सरसफाइमा 
पनि प्रश्न उठेको थियो । त्यसैले नवीकरणसँगै सरसफाइमा 
समेत उचित ध्यान दिन निर्देशन दिइएको विभागले 
जनाएको छ । विभागले शुक्रबार फेला पारेको कैफियत 
पहिलो पटक भने होइन । यसअघि विभागकै टोलीले 
पटकपटक अनुगमन गर्दा संसदीय समितिहरूका क्यान्टिनमा 
पनि कैफियत भेटिएको थियो । लकडाउन हुनुअघि विभागले 
गरेको अनुगमनमा पनि अर्थ मन्त्रालयको क्यान्टिनलाई ५० 
हजार जरिवाना लगाइएको वाणिज्य विभागका अनुगमन 
शाखा निर्देशक सागर मिश्रले बताए । 

यसैगरी लकडाउनअघि नै वाणिज्यले काठमाडौं जिल्ला 
अदालतमा रहेको क्यान्टिनलाई पनि १ लाख रुपैयाँ 
जरिवाना गरेको थियो । उक्त क्यान्टिनले मूल्यसूची राखेको 
थिएन । कम्पनीको नाम एउटा र बिल जारी अर्को 
कम्पनीबाट गरेको थियो । 'सेवाग्राहीसँग गर्ने व्यवहार पनि 
ठीक थिएन, व्यापक कैफियत देखिएकाले १ लाख जरिवाना 
गरेका थियौं, उनले भने, 'फलोअप भइरहन्छ । 

मुख्य प्राशासनिक केन्द्रका क्यान्टिनमै कैफियत देखिएपछि 
बजारको अवस्था झन्‌ दयनीय रहेको राष्ट्रिय उपभोक्ता 
मञ्चका अध्यक्ष प्रेमलाल महर्जनले बताए । 'यो एउटा नमुना 
मात्रै हो, प्रशासनिक केन्द्रभित्रै सर्वसाधारण ठगिन्छन्‌ भने 
बाहिरको अवस्था कस्तो होला ? उनले भने, 'यसले 
व्यावसायिक अराजकता व्याप्त भएको पुष्टि गर्छ । सरकार पनि 
अक्षम रहेको देखाउँछ ।' 

यता खाद्य, प्रविधि तथा गुण नियन्त्रण विभागका 
महानिर्देशक उपेन्द्र रायले भने विगतको तुलनामा रेस्टुरेन्ट एवं 
होटलहरूको अवस्थामा सुधार भएको दाबी गरे । विगतमा 
अँध्यारोमा किचेन, लेबल पनि नरहेको अवस्था धेरै थियो । 
उचित सरसफाइको पनि अभाव थियो,' उनले भने, 'अहिले त्यो 
अवस्था छैन । केही सुधार भएको छ ।' प्रभावकारी अनुगमन 
गर्न भने कर्मचारीकै समस्या रहेको उनले जानकारी दिए । 


'छुटेका कोभिड पोजिटिभ 
रिपोट सात दिनभित्र पठाउ' 


कान्तिपुर संवाददाता (काठमाडौं) 


विभिन्न कारणले छुटेका कोभिड पोजिटिभ 
रिपोर्ट सात दिनभित्र राष्ट्रिय जनस्वास्थ्य 
प्रयोगशाला (ईडीसीडी) मा पठाउन स्वास्थ्य 
मन्त्रालयले कोरोना परीक्षण गर्ने 
प्रयोगशालालाई निर्देशन दिएको छ । 
कोभिड-१९ परीक्षण गर्न मान्यता पाएका 
प्रयोगशालाले परीक्षणमा पोजिटिभ आएका 
रिपोर्ट तोकिएको ढाँचामा २४ घण्टाभित्र 
ईडीसीडी पठाउनुपर्ने व्यवस्था छ। तर 
कतिपय रिपोर्ट समयमा पठाइएको छैन । ती 
रिपोर्टलाई पनि समेट्ने उद्देश्यले एक 
पटकका लागि हालसम्म छुटेका रिपोर्ट 
पठाउन सात दिनको समय दिने निर्णय 
भएको बिमा समितिले जनाएको छ। 
तोकिएको समयमा पनि रिपोर्ट नब्‌झाए 
त्यसको जिम्मेवारी सम्बद्ध प्रयोगशाला नै 
हुने पनि मन्त्रालयले प्रस्ट्याएको छ । 

'सूचना प्रकाशन भएको मितिले बढीमा 
सात दिनभित्र आजभन्दा अघिको मितिमा 
परीक्षण गरिएको तर तोकिएअनुसार विवरण 
पठाउन छुट भएका रिपोर्टहरू तोकिएको 
ढाँचामा अलग्गै एक्सल सिटमा अनिवार्य 
रूपमा पठाउनुहुन निर्देशन गरिन्छ,” 
मन्त्रालयले सोमबार जारी गरेको विज्ञप्तिमा 
भनिएको छ, 'तोकिएबमोजिम समयभित्र र 
ढाँचामा ती विररण उपलब्ध नभएमा 
कोरोना बिमा दाबी प्रमाणीकरणका लागि 
अयोग्य ठहरिनेछ " यसबाट बिमितलाई पर्न 
जाने असुविधाप्रति सम्बद्ध प्रयोगशाला नै 
जिम्मेवार हनुपर्ने समितिले प्रस्ट्याएको छ 
'अब उप्रान्त नियमित रूपमा तोकिएको 
ढाँचामा रिपोर्टिङ नगरिएको पाइए ती 
प्रयोगशालाको सम्बन्धन खारेज गरी 
नियमअनुसार कारबाही गरिनेछ,' विज्ञप्तिमा 
भनिएको छ। 

हालसम्म तीन हजारभन्दा धेरै रिपोर्ट 
नाम, ठेगाना, उमेरलगायत सामान्य विषय 
नमिलेका छन्‌ । ती रिपोर्टले अझै भुक्तानी 
पाउन सकेका छैनन्‌ । एक पटकका लागि 


समयमै रिपोर्ट 


नबुझाए त्यसमा 
जिम्मेवार सम्बद्ध 
प्रयोगशाला नै हुने 
मन्त्रालयको स्पष्टोक्ति 


ती रिपोर्ट सच्याएर ल्याउन समय दिइएको 
स्रोतले बताएको छ । 'पत्रमा जे भनिए पनि 
पुराना रिपोर्ट एक पटकका लागि सच्याउन 
मौका दिइएको हो,' स्रोतले भन्यो, 'तोकिएको 
समयमा सच्चिएर नआए भुक्तानी 
पाउँदैनन्‌ " कोभिड परीक्षण गरिएको 
मितिअघि नै ईडीसीडीमा रिपोर्टिङ भएको 
पनि पाइएको छ । कोरोना बिमा मापदण्डमा 
कोभिड परीक्षणमा पोजिटिभ रिपोर्ट आएपछि 
मात्र बिमा भुक्तानीका लागि दाबी गर्नुपर्ने 
व्यवस्था छ । ल्याब र बिमितको मिलोमतोमा 
परीक्षणअघि नै ईडीसीडी पठाइएको भेटिएको 
छ । यो काममा कसकसको मिलोमतो छ, 
त्यसबारे अनुसन्धान भइरहेको स्रोतले 
बताएको छ । 'करिब तीन सय यस्ता रिपोर्ट 
छन्‌' स्रोतले भन्यो, 'ती रिपोर्टले दाबी 
भुक्तानी पाउँदैनन्‌ । तर सो कार्यमा 
संलग्नलाई केकस्तो कारबाही गर्ने भन्नेबारे 


छलफल भइरहेको छ।' अब हरेक बिमा 
कम्पनीले हालसम्म दाबी भुक्तानी पाएका 
व्यक्तिको नाम, ठेगाना, प्रक्रियामा रहेका 
दाबी, प्रमाणीकरणमा रहेका दाबी, कागजात 
पुगे नपुगेको अवस्थालगायत विवरण 
सार्वजनिक गर्नुपर्नेछ । मन्त्रालयले सोमबार 
यस्तो निर्देशन दिएको हो । कोरोना बिमामा 
परेका दाबीमध्ये गत सातासम्म करिब ४१ 
हजार २ सय २ ले भुक्तानी पाएका छन्‌ । 
दाबी उपर ४ अर्ब ५२ लाख १० हजार 
रुपैयाँ भुक्तानी भएको नियामक निकाय 
बिमा समितिले जनाएको छु । यो कागजात 
पुगेका कुल दाबीको करिब साढे ५३ प्रतिशत 
हो । त्यसयता पनि बिमा भुक्तानी भएको 
छ। यसकारण दाबी भुक्तानी संख्या अझै 
बढ्ने बिमा कम्पनीहरूको दाबी छ। 

फागुन ७ सम्म सबै बिमा कम्पनीमा 
गरी ८० हजारभन्दा बढी बिमा दाबी परेको 
जनाइएको छ । त्यसमध्ये ७७ हजार १ सय 
रद वटा दाबीको मात्र कागजात पूरा 
भएको सरकारी तथ्यांक छ । कागजात 
पुगेका दाबीमध्ये करिब ४१ हजार २ सय 
२६ को भुक्तानी भएको हो । भुक्तानी हुन 
बाँकी दाबीमध्ये ५ हजार ३ सय १३ वटा 
स्वीकृतिको प्रक्रियामा रहेको, ९ हजार ७ 
सय ३४ वटा दाबी ईडीसीडीबाट फिर्ता हुन 
बाँकी रहेको र २ हजार ३ सय १९ वटा 
दाबी ईडीसीडी पठाउने तयारीमा रहेको 
जनाइएको छ । ३ हजार ५ सय ७५ वटा 
दाबी भुक्तानीका लागि बिमा कम्पनीमा 
पठाइएको, १४ हजार ७ सय ५ दाबी 
उपर छानबिन (परीक्षण) भइरहेको र ४ 
सय ५५ वटा दाबी भुक्तानीयोग्य नरहेको 
समितिको तथ्यांक छ । 

बिमा समितिका अनुसार हालसम्म १ 
लाख ५० हजार ७७ हजार बिमालेखमार्फत 
करिब १७ लाख १६ हजार जनाले कोरोना 
बिमा गरेका छन्‌ । ती बिमालेख 
बिक्रीमार्फत झन्डै १ अर्ब (९९ करोड ५ 
लाख) रुपैयाँ शुल्क संकलन भएको 
बताइएको छ । 
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समाचार 


बुधबार, १२ फागुन, २०७७ (४/८०1€509), [€601001/ 24, 2021) व्ग्रन्तिघुर 


बरु पार्टी दुई तिहाइ बहुमत निकट पुग्नुको एक मात्रै कारण 
आफ्‌ नै रहेको भन्दै आफू नरहँदा व्यवस्था नै डामाडोल 
पारिदिनेसम्मको धम्की सहकर्मीहरूलाई दिए । लेखक तथा 
विश्लेषक जयराज आचार्य अब प्रधानमन्त्री बनिरहने वातारण 
नहुँदा ओलीले चाल्ने कदमले मुलुक र उनकै भविष्य निर्धारण 
गर्ने बताउँछन्‌ । “उहाँलाई प्रधानमन्त्री बन्ने वातावरण अब 
रहँदैन, सरकार नै कस्तो बन्छ र संसदीय राजनीति कसरी 
अघि बढ्छ भन्ने अन्योल छ । आगामी दिनमा मैले अझै 
अनिश्चितता देखिरहेको छु आचार्यले भने । 

२०७२ मा भारतले नाकाबन्दी लगाउँदा सारा नेपाली 
जनता त्यसको विरुद्धमा उठे । त्यतिबेलै नेपाल सरकारको 
नेतृत्वमा पुगेका ओली उक्त आन्दोलनका नेता भए। 
नाकाबन्दीले उनलाई एकाएक राष्ट्रिय हिरो बनायो, उनी 
लोकप्रिय भए । ओलीको जयजयकार गर्न थालियो, यसले 
उनलाई कति स्वाभिमानी बनायो हिसाब छैन तर उनको 
अहंकार असाधारण र अनियन्त्रित किसिमले बढ्यो । 
कतिसम्म भने गत प्रतिनिधिसभाको चुनाव जितेपछिको 
स्थायी कमिटीमा उनले गुनासो गरेका थिए, 'मलाई 
प्रधानमन्त्रीको उम्मेदवार भन्न पनि कन्जुस्याइँ गरियो ।' 
आफनै कारण वाम गठबन्धनले दुई तिहाइ ल्याएको हो भन्ने 
ओलीको 'हुँकार' पटकपटक सुनिन्छ । नाकाबन्दीका बेला 
जनताले गरेको असीमित विश्वासका कारण बढेको ओलीको 
अहम्‌ प्रधानमन्त्री बनेपछि अनियन्त्रित नै रहयो । प्रधानमन्त्री 
बनेको महिना दिन पनि नबित्दैदेखि उनले राज्यसंयन्त्र 
अन्धाधुन्ध चलाउन थाले । 

प्रधानमन्त्री भएलगत्तै राष्ट्रिय अनुसन्धान, सम्पत्ति 
शुद्धीकरण, राजस्व अनुसन्धानजस्ता महत्त्वपूर्ण विभागलाई 
प्रधानमन्त्री कार्यालयमातहत ल्याएर शक्तिकेन्द्रित गर्दै आएका 
ओलीले पार्टी र सहकर्मीको कुरा सुन्न छाडे । उनलाई 
सुच्याउने र उचाल्नेहरू उनकै टिमभित्रै यथेष्ट थिए/छन्‌ । 
मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकमा आफूलाई मन नपरेका मन्त्रीलाई बोल्नै 
नदिने र कसैको पनि सुझाव ग्रहण नगर्ने ओली सरकारको 
'माइक्रोम्यानेजमेन्ट' मा लाग्दा पार्टीमा भने उनीविरुद्ध 
मोर्चाबन्दी सुरु भइसकेको थियो । ओलीले अड्कल गरेझैं 
उनी पार्टीभित्र प्रिय छैनन्‌ भन्ने कुराको टुंगो २०७६ माघको 
केन्द्रीय कमिटी बैठकमा लाग्यो । त्यसपछि उनी र उनको 
टिम झस्किएको थियो । पार्टीका अर्का अध्यक्ष पुष्पकमल 
दाहालसित मिलेर वरिष्ठ नेता माधव नेपाललाई एक्ल्याउँदै 
आएका ओलीले त्यसपछि भने नेपाललाई फकाउन थाले । 
पूर्वएमाले पक्षधरहरू एक हुनुपर्छ भन्ने उनको अभियान 
सफल हुन सकेन । त्यसअघि उनले आफनो अनुकूल हुने 
गरी सभामुख चयन गर्ने र संसद्मा विचाराधीन एमसीसी 
सम्झौता अनुमोदन गराएर अघि बढ्ने गरी चालेको रणनीति 
पनि उनी इतरका नेताहरूले सफल हुन दिएनन्‌ । 

फलस्वरूप ओली अनुकूलतामा पार्टी विभाजन गर्नेसम्मको 
अवस्थामा पुगे । गत वैशाख ८ गते उनले ल्याएको दल 
विभाजनसम्बन्धी अध्यादेश उनकै लागि प्रत्युत्पादक बन्यो । 
त्यही पृष्ठभूमिमा दाहालसहितका सचिवालय सदस्यहरूले 
प्रधानमन्त्री ओलीको राजीनामा मागेपछि अर्को कदम के 
हुन सक्छ भनेर उनी गम्भीर चिन्तनमा लागे । वैशाख १५ 
को रात ओलीले प्रधानन्यायाधीश चोलेन्द्रशमशेर जबरालाई 
आफूनो निवासमा बोलाएर लामो गन्थन गरेका थिए । ओलीनिकट 
स्रोतले भनेअनुसार प्रधानमन्त्रीले त्यसबेला पनि प्रतिनिधिसभा 
विघटनको उपायबारे सोधेका थिए तर प्रधानन्यायाधीशले 
संविधानतः त्यसो गर्न नमिल्ने राय दिएका थिए । 

त्यसपछिका संवादमा ओलीले अध्यक्ष दाहाल र अरू 
नेताहरूसँग 'म नरहे व्यवस्था नै रहँदैन' भन्ने चेतावनी 
दिइरहेका थिए । तर संविधानका दफा-दफा केलाएका 


अहम्‌को अवसान... 


एक मन्त्रीले राति ९ बजेतिर भने, 'फैसला सुनिसकेपछि पनि उहाँ (ओली) को भावमा कुनै परिवर्तन आएन | प्रधानमन्त्रीज्यू हामीसँगै जन्मोत्सव मनाइरहनुभएको छ ।' 


नेताहरू ओलीले कुनै अप्रिय कदम चालिहाल्छन्‌ भन्ने 
निष्कर्षमा पुगेनन्‌ । उनीविरुद्धको मोर्चाबन्दी भने एकदमै 
कसिँदै गयो । मोर्चाबन्दी वैशाखयता तीव्र भयो । झम्सीखेलको 
अगेनो रेस्टुरेन्टदेखि बानेश्वरको अर्याल होटल र दाहालको 
खुमलटार निवाससम्ममा के-के भइरहेछ, त्यसको सूक्ष्म 
जानकारी लिन प्रधानमन्त्री त्यसैकारण तत्पर भएका थिए । 
आफूनो सत्ता-रथ जोगाउन ओलीले दाहाल र नेपालमध्ये एक 
जनालाई हातमा लिएर अर्कालाई किनारा लगाउने प्रयास पनि 
गरे तर त्यो सम्भव भएन । उनी पार्टीको शक्ति सन्तुलनमा 
झन्झन्‌ कमजोर देखिँदै गए । संसदीय दलको विश्वास 
लिन उनीसँग बहुमत सांसद छैनन्‌ । प्रधानमन्त्री ओलीले 
प्रतिनिधिसभा विघटनको बाटो रोजे । ओलीलाई प्रतिनिधिसभा 
विघटनको अप्रिय निर्णण नलिन उनका सचिवालयका 
सदस्यहरूले सुझाएका पनि हुन्‌ । 'संसद्‌ विघटनको प्रस्ताव 
लिएर राष्ट्रपतिकामा जान लाग्दा उहाँलाई विष्णु रिमालले 
त कारगेड नै रोकेर अहिले त्यस बाटोमा नजानुस्‌ अझै 


ट््ख्छ्न्री_ 


बिकल्प हेरौं भन्नुभएको थियो, बालुवाटार स्रोतले भन्यो, 'तर 
प्रधानमन्त्रीज्यूले सुन्नुभएन, अहिले प्रतिकूल परिणाम आयो ।' 

लेखक तथा विश्लेषक विष्णु सापकोटा ओलीको 
अहमूको सुरुवात उनी दोस्रो पटक प्रधानमन्त्री बनेलगत्तै 
भएको बताउँछन्‌ । 'ओली दोस्रो पटक प्रधानमन्त्री भएको 
दोस्रो दिनमै अहम्‌ सुरु भएको जस्तो लाग्छ, त्यसको प्रस्फुटन 
पछि हुँदै गएको हो,' उनले भने, 'संसद्‌ विघटनको घटना 
ओलीको पतनको पराकाष्ठा मात्रै हो 

ओलीले यसपालि आफूलाई जोगाउन नाकाबन्दीका बेला 
भारतसँग पंगा लिएबापत कमाएको राष्ट्रवादी छवि पनि 
गुमाए । आफनै सहकर्मीको दबाब थेग्न नसकेर जारी गरेको 
चुच्चे नक्सा देखाउँदै उनले आफूजत्तिको राष्ट्रवादी नेता 
कोही नरहेको भन्ने दाबीलाई कात्तिक ४ गते मध्यरातमा 
भारतीय गुप्तचर संस्था 'रअ' का प्रमुख सामान्त गोयलसँग 
अन्तरंग कुराकानी गरेर खण्डन गरिदिए । त्यतिखेरै स्रोतले 
कान्तिपुरसँग भनेको थियो, 'प्रतिनिधिसभा विघटन हुँदै छ 


भन्नेबारे कम्तीमा महासचिव विष्णु पौडेलसहितका केही 
नेता, भारतीय पक्ष र न्यायिक नेतृत्व पहिल्यै जानकार 
थिए ॥' प्रधानमन्त्रीकालको दोस्रो इनिङमा ओलीले आफनो 
राजनीतिक आस्था तत्कालीन अमेरिकी राष्ट्रपति डोनाल्ड 
ट्रम्प र भारतीय प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदीलाई मानेझैँ 
देखियो । ओली सरकारले ल्याएका कानुन, गरेका विवादास्पद 
निर्णय, संवैधानिक निकायलाई नै कब्जा गर्ने हेतुले 
गरिएका विवादास्पद नियुक्ति, अनियमिततामा संलग्नलाई 
संरक्षणलगायत गतिविधि ओलीको ओरालो यात्राका सहायक 
बन्दै आएका थिए । 

अन्ततः उनले जुन संस्थाले दुई तिहाइ शक्तिको 
भरथेगमा आफूलाई शक्तिशाली बनाएको हो, त्यही संस्था 
प्रतिनिधिसभा विघटन गरेर आफूलाई कमजोर बनाउने 
गरी ट्र्याक परिवर्तन गरे, ओलीको राजनीतिक अवसानको 
यात्रा यहीँबाट तीव्र गतिमा हुन थालेको हो । सर्वोच्चले 
प्रतिनिधिसभा विघटनको निर्णय बदर गर्दा उनको राजनीतिक 
अवनतिको गतिमा अल्पविराम मात्रै लागेको छ, पूर्णविराम 
लागिसकेको छैन । प्राध्यापक पीताम्बर शर्मा ओलीले अझै 
पनि बदमासी गर्ने ठाउँ रहेको बताउँछन्‌ । 'ओली सजिलैसँग 
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ओली दोस्रो पटक प्रधानमन्त्री भएको 
दोस्रो दिनमै अहम्‌ सुरु भएको जस्तो 
लाग्छ, त्यसको प्रस्फुटन पछि हुँदै गएको 
हो । संसद्‌ विघटन ओलीको पतनको 
पराकाष्ठा मात्रै हो । 


- विष्णु सापकोटा, विश्लेषक 
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बहिर्गमन हुने मान्छे नै होइनन्‌, उनले बदमासी त गरी नै 
रहन्छन्‌ । अहिलेसम्म सत्तामा भएकाले फाइदा थियो होला । 
स्रोतसाधनको परिचालन अझै गर्न सक्छन्‌ होला,' उनले भने, 
'तर जुन उन्माद थियो, त्यो बाँकी रहेन ।' 

ओलीको “उन्माद' प्रतिनिधिसभा विघटन गरेको दिनदेखि 
गत सातासम्म पनि थियो । उनको निर्णयका कारण चौतर्फी 
सन्नाटा छाइरहेका बेला चिटिक्क परेर नेता कार्यकर्ता 
भेटिरहेका ओलीले आफनो निर्णयका विरुद्ध सर्वोच्चले 
फैसला गर्ला भन्ने सोचेकै थिएनन्‌ । त्यसै कारण उनका 
निकटस्थ स्थायी कमिटी सदस्य सुवास नेम्वाङले भनेका थिए, 
'मध्यावधि चुनाव गराउने निर्णय सर्वोच्चले सदर गरिदिन्छ 
भन्नेमा प्रधानमन्त्री २ सय प्रतिशत विश्वस्त हुनुहुन्छ, म 
प्रधानमन्त्रीप्रति २ सय प्रतिशत विश्वस्त छु ।' 

चुनावको घोषणा गरिसकेपछि ओलीमा एक किसिमको 
बेचैनी भने थियो। आफनो शक्ति कमजोर छ भन्ने 
थाहा पाएपछि ओलीलाई जबर्जस्त स्थापित गराउन 
राजामहाराजाकै झल्को दिने गरी उनका ठूल्ठूला पोस्टर 
बनाएर उनकै पक्षमा नाराबाजी लगाइयो । यसअघि पनि 
पार्टीभित्र या सरकारमा ओलीको पक्षमा माहोल बिग्रिनेबित्तिकै 
उनको समर्थनमा यस्तै नाराबाजी हुँदै आएको थियो । नेपाली 


राजनीतिक इतिहासअनुसार आफू असाध्यै कमजोर भएका 
बेला जबर्जस्ती बलियो छु भन्ने देखाउन शासकले यसैगरी 
सडकमा मान्छे उतार्ने गर्छन्‌ । पञ्चायतको पञ्चप्याली 
र शासनकालको उत्तरार्धमा राजा ज्ञानेन्द्र शाहको देश 
दौडाहाको झल्को पछिल्लो समय ओलीको भ्याइनभ्याइको 
सेड्युल' ले दिएको थियो । उनले यो बीचमा संवैधानिक 
निकायमा नियुक्ति लिएकालाई हतारहतार शपथ गराउनेदेखि 
पशुपतिको यात्रा र रामसीताको मूर्ति बनाउनेसम्मका काम 
गरे । आफ्नो पक्षमा बहस गर्न राजावादी वकिलहरू राखेका 
प्रधानमन्त्री ओलीले केही समयअघिसम्म आफैँले देखिनसहने 
पूर्वमाओवादीका लडाक्‌ र प्रतिबन्धित चन्द समूहका 
नेताहरूसंग हिमचिम बढाए । कतिसम्म भने ओलीलाई 
'बा' भन्ने जोकोहीका लागि बालुवाटारको ढोका खुलिरहयो । 
तर राजनीतिक सहयात्री र प्रतिस्पर्धीलाई उनले देख्न पनि 
चाहेनन्‌ । कहिले निर्वाचन आयोग, कहिले सैनिक मुख्यालय, 
कहिले सर्वोच्च अदालत पुग्ने र आफनो शक्ति प्रदर्शन गर्ने 
ओलीको पछिल्लो शैलीले पनि उनी भित्रभित्रै कमजोर बन्दै 
गइरहेका छन्‌ भन्ने देखाउँथ्यो । 

सबैतिर सेटिङ मिलाएको छु' भनेर कार्यकर्तालाई ढुक्कै 
भोट माग्न गाउँ पठाएका ओलीले मंगलबार आउँदै गरेको 
फैसलाबारे भने निक्कै पछि मात्रै भेउ पाए । नत्र ७० औं 
जन्मदिन धुमधामसँग मनाएर बुधबार या बिहीबार फैसला 
सुन्ने तयारीमा उनी थिए । प्रधानमन्त्री ओलीको जन्मदिन 
मनाउन बालुवाटार पुगेका सूचना तथा सञ्चार प्रविधिमन्त्री 
पार्वत गुरुङले स्थिरता नचाहने देशीविदेशी शक्तिहरूको 
षड्यन्त्रका कारण आफूनो प्रतिकूलमा फैसला आएको 
प्रतिक्रिया दिए । “राजनीतिक कोर्ष हो, यस्तो भई नै हाल्छ । 
हामीले स्विकार्नुपर्छ,' उनले भने, देशव्यापी जनलहर 
देखिएपछि उहाँ (ओली) को राजनीतिक एजेन्डा सफल भयो 
भने वर्चस्व उहाँकै कायम हुन्छ भनेर विभिन्न शक्तिकेन्द्रबाट 
यस्तो भएको हुन सक्छ । यसबाट हामी आत्तिनुपर्ने, निराश 
हुनुपर्ने अवस्था छैन । नयाँ ढंगबाट संगठन निर्माण गर्ने, 
सर्वोच्चको फैसलालाई सम्मान गर्ने कुरा हुन्छ ।' त्यसलाई 
प्रधानमन्त्रीका प्रेस सल्लाहकार सूर्य थापाको फेसबुक 
स्टाटसले थप पुष्टि गरिदिएको छ । “सर्वोच्च अदालतले 
गरेको फैसला विवादास्पद छ तर मान्नुपर्छ । र, कार्यान्वयन 
गर्नुपर्छ । यसका दृष्प्रभावहरू भविष्यमा देखिँदै जाने निश्चित 
छ । यसबाट राजनीतिक समस्याहरूको कुनै हल हुने अवस्था 
पनि छैन । बरु अस्थिरता अझै बढ्नेछ । सत्ताको खेल 
बढ्नेछ,' उनले भनेका छन्‌, 'प्रधानमन्त्रीले प्रतिनिधिसभाको 
सामना गरेर नै फैसला कार्यान्वयन गर्नुहुन्छ । तत्काल 
राजीनामा दिनुहुने छैन " यसको अर्थ नेकपाको संसदीय 
दलमा अब ओली र दाहाल-नेपालकाबीच सांसद तानातानको 
लडाइँ सुरु हुनेछ । यसले राजनीतिक निकास केही पर धकेल्ने 
निश्चितप्राय: छ । तर दलहरूले दुई महिनामा सडक कब्जा 
गरेर नागरिकलाई जुन दुःख दिए अब त्यो क्रमश: हटेर 
राजनीतिक खिचातानीको केन्द्र संसद्‌ हुनेछ । 

समाजशास्त्री मीना पौडेल अझै पनि ढुक्क हुने अवस्था 
नरहेको बताउँछिन्‌ । यो दुई महिनामा जुन खालको 
राजनीतिक घटनाक्रम भयो, यसले जोखिम र आशंका सधैं 
रहयो । भोलि पनि यो कथा नदोहोरिएला भन्न सकिँदैन । बढी 
चलाख, बढी सचेत र बढी निगरानी गर्नुपर्ने अवस्था रहयो,' 
उनले भनिन्‌, 'तर अब जनतालाई जुन तरिकाले जातीयता 
र सामाजिक पहिचानको आधारमा अपमान गरिएको थियो, 
अपमान गर्नेहरूको नैतिकताको धरालत अब हेर्नुछ ।' तर 
भुइँको टिप्न खोज्दा पोल्टाको गुमाएका प्रधानमन्त्री ओलीको 
राजनीतिक अहमूको भने अवसान भएको छ। ओलीको 
राजनीतिक यात्रामै भने पूर्णविराम लागिसकेको छैन । 


१. महानगरपालिका 
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय 
राजश्व विभाग 


बबरमहल, काठमाडौं 


घर बहाल कर तिर्ने/बुझ्राउने सम्बन्धी सूचना 


नेपालको संविधानको अनुसूची ८ को बुँदा नं ४ मा स्थानीय तहको एकल अधिकार सूची 

अन्तरगत बहाल कर रहेको र संविधानको धारा ५७ को उपधारा (४) ले अनुसूची ८ मा 
भएको व्यवस्थाको प्रयोग नेपालको संविधान र नगर सभाले बनाएको कानून बमोजिम हुने 
भन्ने व्यवस्था अनुरुप काठमाडौं महानगरपालिकाको नगरसभाबाट स्वीकृत भएको आर्थिक 
ऐन, २०७७ ले बहाल करको दर १० प्रतिशत निर्धारण गरेको छ । साथै स्थानीय सरकार 
संचालन ऐन, २०७४ को दफा ५७ मा नगरपालिकाको क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले 
भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर, कारखाना, जग्गा वा पोखरी पुरै वा आंशिक 


॥ सुदीप कैनी (काठमाडौं) 


सबै पालिकामा 
प्राविधिक शिक्षा कहिले ? 


सरकारले २०७४ फागुनमा २ वर्षभित्र प्राविधिक शिक्षाको पहुँच विस्तार गर्ने निर्णय गरे 
पनि १ सय १८ पालिकामा अभै प्राविधिक धारका शिक्षण संस्था छैनन्‌ 


विश्वविद्यालय र प्रतिष्ठान मातहतमा २८० 
क्याम्पस रहेका छन्‌ । प्राविधिक शिक्षामा 


तवरले बहालमा दिएकोमा नगरपालिकाले त्यस्तो बहाल रकममा बहाल कर लगाउनेछ भन्ने 
प्रष्ट व्यवस्था भएको हुँदा काठमाडौं महानगरपालिका क्षेत्रभित्र बहाल आम्दानी गर्ने सवै 
(व्यक्ति वा संस्था) ले बहाल आम्दानीको १० प्रतिशत बहाल कर सम्बन्धित वडा 
कार्यालयमा तिर्नु/बुझाउनुहुन अनुरोध गरिएको छ । 
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प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओली नेतृत्वको 
मन्त्रिपरिषद्को पहिलो बैठकले 'दुई वर्षभित्र प्रत्येक 
स्थानीय तहमा प्राविधिक शिक्षाको पहुँच विस्तार 
गरिसक्ने' निर्णय गरेको थियो । निर्णय गरेकै तीन 
वर्ष पूरा भइसकेको छ। १ सय १८ स्थानीय 
तहमा अझै पनि प्राविधिक विषयको पठनपाठन 
सुरु हुन सकेको छैन । 

शिक्षा मन्त्रालयले ७ सय ५३ मध्ये ६ सय ३५ 
स्थानीय तहमा मात्रै प्राविधिक धारको शिक्षण 
संस्था खुलेको जनाएको छ । तीन वर्षयता शिक्षण 
संस्थाको संख्या भने बढ्दै गएको मन्त्रालयका 
प्रवक्ता दीपक शर्माले बताए । 'एक वर्षमा १५ 
हजार विद्यार्थीले मात्र पढ्न सक्ने क्षमता थियो, 
शिक्षण संस्थाको संख्या विस्तार भएर ८५ हजार 
विद्यार्थीलाई पठनपाठन गराउन सक्ने भएका छौँ, 
उनले भने । २०७४ फागुनमा मन्त्रिपरिषद्ले दुई 
वर्षभित्रै प्रत्येक स्थानीय तहमा प्राविधिक विषयको 
शिक्षाको पहुँच विस्तार गर्ने निर्णय गरेको थियो । 
२०७६ फागुनसम्म २ सय ६ बाहेक अन्य स्थानीय 
तहमा प्राविधिक धारको शिक्षण हुन थालेको 
थियो । २०७६ फागुनदेखि २०७७ फागुनसम्म 
दद स्थानीय तहमा प्राविधिक शिक्षा विस्तार 
गरिएको छ । कोरोना महामारी र लकडाउनका 
कारण पनि चालु वर्षमा लक्ष्यअनुसार स्थानीय 
तहमा प्राविधिक शिक्षालय स्थापना गर्न नसकिएको 
मन्त्रालयले जनाएको छ। 

प्राविधिक शिक्षा तथा व्यावसायिक तालिम 
परिषद्‌ (सीटीईभीटी) को तथ्यांकअनुसार १६ 
प्रतिशत स्थानीय तहमा प्राविधिक धारको शिक्षामा 
पहुँच छैन । पहुँच नपुग्ने अधिकांश स्थानीय तह 
दुर्गमका हुन्‌ । गत फागुनमा २७ प्रतिशत स्थानीय 
तह पहँचबाहिर थिए । एक वर्षमा पहुँच नपुगेका 
११ प्रतिशत स्थानीय तहमा प्राविधिक धारको 
शिक्षण संस्था विस्तार भएको हो । पहँच विस्तार 
गरिएका पालिकामा समेत पूर्वाधार र शिक्षक 
अभाव छ । प्राविधिक धारको शिक्षण शिक्षा 
स्थापनाको हिसाबले प्रदेश २ सबैभन्दा कमजोर 
प्रदेशमा पर्छ । प्रदेश २ का १३६ स्थानीय तहमध्ये 


प्रदेश पालिका प्राविधिक शिक्षा पुगेका 

१ १३७ १०५ 
२ १३६ १०३ 
00. पि | छ 
गण्डकी ८५ ७१ 

लुम्बिनी १०९ हा यु 
कर्णाली का त ७० 
सुदूरपश्चिम ८८ ८४ 


३३ वटामा प्राविधिक धारका कुनै पनि शिक्षण 
संस्था छैनन्‌ । सबैभन्दा बढी सुदूरपश्चिम प्रदेशमा 
प्राविधिक धारको शिक्षण संस्था खुलेका छन्‌ । ८5८ 
मध्ये ८०४ पालिकामा यस्ता शिक्षण संस्था छन्‌ । 
प्रदेश १ को ३२ पालिका, वाग्मतीको १५, 
गण्डकीको १४ स्थानीय तहमा प्राविधिक शिक्षालय 
खुल्न बाँकी छ । लुम्बिनीका ११ र कर्णालीका ९ 
स्थानीय तहमा पनि प्राविधिक धारको शिक्षण 


संस्था छैनन्‌ । सीटीईभीटीका कार्यक्रम पुगेका 
पालिकाको संख्या ३ सय ७६ मात्रै छ। 
सीटीईभीटीबाहेक साधारण धारका सामुदायिक 
विद्यालयमा पनि प्राविधिक धारको कक्षा सञ्चालन 
हुने गरेको छ। पहुँच पुगेका स्थानीय तहमा 
प्राविधिक एसएलसी, डिप्लोमा र प्राविधिक धारको 
कक्षा (९-१२) मा पठनपाठन हुन्छ । यसबाहेक 
उच्च शिक्षामा प्राविधिक शिक्षा पढाइ हुने 


पहँँचबाहिरका पालिकामा प्राविधिक शिक्षालय 
खोल्न सरकारले वर्ष ०७५/७६ देखि नै बजेट 
विनियोजन गर्दै आएको छ । 

सामुदायिक विद्यालयमा प्राविधिक धारको 
पठनपाठन गराउन शिक्षा मन्त्रालयले छुट्टै 
स्वीकृति दिने गरेको छ । आंगिक, सामुदायिक 
बिद्यालय, साभझेदारी र सम्बन्धन प्राप्त संस्थाले 
माध्यमिक तहसम्म प्राविधिक शिक्षा दिने गर्छन्‌ । 
त्यसपछि इन्जिनियरिङ, कृषि, पशृपालन, वन 
विधामा पढाइ हुन्छ । यसका अतिरिक्त डिप्लोमा 
तहमा होटल व्यवस्थापन, वन विज्ञानको समेत 
पठनपाठन हुने गरेको छ। उच्च शिक्षामा 
बिज्ञान प्रविधि, चिकित्साशास्त्र, वन विज्ञान, 
इन्जिनियरिङ, आयुर्वेद, पशु विज्ञान, पशु 
चिकित्सा, मत्स्यपालन र कृषि संकायको 
अध्यापन हुन्छ । स्वास्थ्यतर्फ प्रमाणपत्र तहमुनिका 
कार्यक्रम भने यस वर्षदेखि खारेज गरिएको छ । 
चिकित्सा शिक्षा ऐनको प्रावधानअनुसार त्यस्ता 
कार्यक्रम खारेज गरिएको हो । 

सीटीईभीटीबाट स्वीकृति लिएका शिक्षालय १ 
हजार ६२ वटा छन्‌ भने शिक्षा मन्त्रालयले ४ सय 
८४ विद्यालयमा प्राविधिक धारको पठनपाठन 
गराउन अनुमति दिएको छ । देशभर १ हजार ५ 
सय ४६ शिक्षण संस्थामा प्राविधिक धार 
पठनपाठन हुन्छ । सीटीईभीटीका ५९ आंगिक, 
२० साझेदारी, ५ सय १४ सामुदायिक विद्यालय 
र ४ सय २९ निजी शिक्षण संस्थामा प्राविधिक 
धारको कक्षा सञ्चालन हन्छ । सीटीईभीटीका 
योजना महाशाखाका प्रमुख प्रमोद आचार्यले पहँच 
नपुगेका स्थानीय तहलाई प्राविधिक धारका 
शिक्षण संस्था खोल्न प्रदेश कार्यालयमार्फत 
अनुरोध गरिएको जानकारी दिए । पालिका, 
जिल्ला बा प्रदेशको भौगोलिक अवस्था 
जनसंख्याको चाप, विकासको अवस्थाअनुसार 
रोजगारीको अवसरलाई समेत ध्यानमा राखेर 
शिक्षण संस्था खोलिन्छ,' उनले भने । उनका 
अनुसार पहुँच नपुगेका स्थानीय तहले पूर्वाधार 
निर्माण गरेर स्वीकृति लिन सक्नेछन्‌ । 


७ ७ 


व्ग्रन्तिपुर्‌ बुधबार, १२ फागुन, २०७७ (४/९८०165090/, [601001/ 24, 2021) 


समाचार 


कुक कमाउँदै 


विद्यालयबाट क्रण लिएर पढाइसंगै व्यवसाय 


चाँदनी कठायत (वीरेन्द्रनगर) 


सुर्खेतको बराहताल गाउँपालिका-५ रानीवनकी 
रीता आले गाउँकै जनज्योति माध्यमिक 
विद्यालयमा १८ महिने भेटेरिनरी जेटीए 
पढ्छिन्‌ । विद्यालयमै च्याउ खेती गरिरहेकी उनले 
एक सय वटा ब्रोइलर कुखुरा पालेकी छन्‌ । 

विद्यालयले दुई वर्षदेखि 'पढ्दै-कमाउँदै' 
कार्यक्रम सुरु गरी विद्यार्थीलाई आत्मनिर्भर हुन 
प्रेरित गरिरहेको छ। कार्यक्रमअन्तर्गत 
विद्यालयमा अध्ययन गरिरहेका सबैले त्रण 
लिएर कृषि व्यवसाय गर्न सक्छन्‌ । सुरुमा 
च्याउ खेती गर्न विद्यालयबाट ५ हजार रुपैयाँ 
क्रण लिएकी आलेले अहिलेसम्म ३५ किलोजति 
च्याउ बिक्री गरिसकेको बताइन्‌ । स्कुलको 
क्रण तिरेर पनि अझै ५ हजार फाइदा हुन्छ 
होला,' उनले भनिन्‌, पढाइ खर्चबाट बचेको 
पैसा घरमा पठाउँछु आलेसँगै अरू चार 
विद्यार्थीले कुखुरापालनका लागि ६० हजार 
रुपैयाँ थप क्रण लिएका छन्‌ । 

पढ्दै-कमाउँदै गर्न चाहने विद्यार्थीका लागि 
क्रण दिनुका साथै आवश्यक संरचना पनि 
उपलब्ध गराउने गरेको विद्यालय व्यवस्थापन 
समितिका अध्यक्ष तिलक मर्साङ्कगीले बताए । 
विद्यार्थीले काम गर्ने जाँगर मात्रै देखाउनुपन्यो,' 
उनले भने, “उनीहरूलाई समूह वा व्यक्तिगत 
रूपमा सानोतिनो व्यवसायका लागि क्रण 
दिइरहेका छौं।' उनका अनुसार विद्यार्थीले 
लिएको क्रणको ब्याज पनि तिर्नुपर्दैन । विद्यालय 
छोड्ने बेलासम्म साँवा रकम मात्रै तिरे पुग्ने 
उनले बताए । 

विद्यालयमा प्राविधिक विषयसमेत पढाइ 
हुन्छ । भेटेरिनरी र कृषितर्फ १८ महिने र 
तीनवर्षे कक्षा सञ्चालन भइरहेको छ। 
बराहताल गाउँपालिका-१ कै १२ वर्षीय 
शेरबहादुर पौडेल विद्यालयमा कक्षा ५ मा 
पढ्छन्‌ । घरको आर्थिक अवस्था कमजोर 
भएपछि उनले बाख्रा र विकासे कुखुरासँगै 
स्कुलकै जग्गामा ३४ वटा स्थानीय जातका 
कुखुरा पालेका छन्‌ । उनलाई विद्यालयले २२ 
हजार ५ सय रुपैयाँ ग्रण उपलब्ध गराएको 
छ। सुरुमा साढे ७ हजार लिएर एउटा बाख्रा 
किनेँ, उनले भने, 'त्यही बाख्रा अहिले १० 
हजारभन्दा बढीमा बिक्री हुन्छ, एक महिनायता 
बोइलर पनि पालेको छु 

विद्यालयबाट क्रण लिएर सामूहिक व्यवसाय 
गर्न चाहने विद्यार्थीले पहिले समूह गठन 
गर्छन्‌ । त्यसमा कुन व्यवसाय रोजेर कक्षा 
शिक्षकलाई प्रस्तावना दिन्छन्‌ । त्यसअनुसार 


आफूले फलाएको च्याउ बेच्नका लागि फिक्दै सुर्खेत बराहतालको जनज्योति 


५०३ ७८ - (१ ५ 
ज्योति माविका विद्यार्थी । 
तस्बिर : कान्तिपुर 


शिक्षकले क्रण दिन विद्यालयलाई सिफारिस 
गर्छन्‌ । विद्यार्थीलाई कम्तीमा ५ हजारदेखि एक 
लाख रुपैयाँसम्म क्रण दिइरहेको प्रधानाध्यापक 
नारायण सिग्देलले बताए । विद्यार्थीलाई 
सर्च-रिसर्च र खर्चको विधि अपनाएर 
व्यवसायमा संलग्न गराएका छौं,' उनले भने, 
यसबाट विद्यार्थीले कतिसम्मको व्यवसाय गर्न 
सक्छु भनेर पहिचान गर्छु । धेरै लगानी गरेर 
व्यवसाय गर्नुपरे बैंकिङ प्रक्रियाबाट भए पनि 
क्रण उपलब्ध गराउँछौं ।' 

प्रधानाध्यापक सिग्दैलका अनुसार प्राविधिक 
शिक्षा पढ्ने विद्यार्थीले पहिले ५ हजार रुपैयाँ 
धरौटी राख्छन्‌ । त्यही कोषमा जम्मा भएको 
रकम विद्यालयले क्रणस्वरूप दिने गरेको हो । 
कार्यक्रमका लागि कर्णाली प्रदेश सरकारले ५० 
लाख रुपैयाँ उपलब्ध गराएको छ। उक्त 
रकमबाट ३५ लाख रुपैयाँको लागतमा 
विद्यालयले दुई महिनाभित्र तयार हुने गरी तीन 
हजार कुखुरा, ५० वटा बंगुर र २० वटा माउ 
बाख्रा अट्ने खोरहरू बनाइदिन लागेको छ । 
३० लाख रुपैयाँमा अर्को कोष बनाएर 
विद्यार्थीलाई आवश्यकताअनुसार क्रण दिने 
योजना छ। 

विद्यालयका अनुसार अबको १५ दिनभित्र 
प्राविधिकतर्फका सबै विद्यार्थीको एक/एक वटा 
फार्म हुनेछ । 'लकडाउनका कारण विद्यालय 
ढिला मात्रै खुल्यो,' प्रधानाध्यापक सिग्देलले भने, 


(एक महिनाभित्र कक्षा ४ र ५ का विद्यार्थीलाई 
दुई-दुईवटा कुखुरा वितरण गर्ने योजना छ । 

उनले कक्षा ६ र ७ का विद्यार्थीलाई फूलका 
बिरुवा दिई गमला खेतीमा प्रेरित गरिने बताए । 
उनका अनुसार छिट्दै ११ र १२ कक्षाका 
विद्यार्थीलाई विद्यालयकै ब्रान्डको झोला 
बुनाइमा सहभागी गराइनेछ । जसका लागि 
विद्यालयले १० वटा सिलाइ मेसिन खरिद 
गरिसकेको छ । 

द कक्षामा पढ्ने विनोद नेपालीका लागि 
कपाल काट्ने सैलुन खोलिदिएको छ । उनले 
बिहान ६ देखि ९ बजेसम्म, दिउँसो हाफ टाइम 
र साँझ विद्यालय छुट्टी भएपछि सैलुनमा काम 
गर्छन्‌ । जनज्योतिमा कर्णालीसहित अन्य 
प्रदेशका २६ जिल्लाका विद्यार्थीले प्राविधिक 
शिक्षा पढिरहेका छन्‌ । अहिले विद्यालयमा १ 
हजार ३ सय ६१ जना विद्यार्थी अध्ययन 
गरिरहेको सिग्देलले बताए । त्यसमध्ये ३ सय 
जनाले प्राविधिक विषय पढिरहेका छन्‌ । 

विद्यालयमा पढाइ हुने प्राविधिक शिक्षाअन्तर्गत 
प्रयोगात्मक कक्षाका लागि आवश्यक पर्ने सबै 
संरचना विद्यालयको आफ्नै छ। आफूसँग 
भएको जग्गा नपुगेपछि विद्यालयले पाँच रोपनी 
जग्गा भाडामा लिएको छ । त्यो जग्गामा पनि 
विद्यार्थीले माछा, बंगुर, कुखुरा तथा मौरीपालन 
गरिरहेका छन्‌ भने तरकारी र च्याउलगायत 
खेती पनि गरिरहेका छन्‌ । 


111 ४61 1 ।/€ १/९॥। 
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डोपिङको बोर्डमा डा. शाह 


काठमाडौं (कास)- राष्ट्रिय खेलकुद परिषद्‌ खेलकृद 
चिकित्सा तथा अध्ययन केन्द्रका विज्ञ डा. ज्ञानेन्द्रविक्रम 
शाह नेपालको तर्फबाट दक्षिण एसियाली क्षेत्रीय एन्टी 
डोपिड अर्गनाइजेसनको बोर्ड सदस्यमा मनोनीत भएका 
छन्‌ । शाहलाई सन्‌ २०२० देखि २०२४ सम्म ४ वर्षका 
लागि उक्त बोर्डमा मनोनयन गरिएको युवा तथा खेलकुद 
मन्त्रालयले जनाएको छ। डा. शाहले बोर्डमा रहँदा 
नेपालमा एन्टी डोपिडसम्बन्धी गतिविधिको अध्ययन 
अनुसन्धान, प्रचारप्रसार गर्नुका साथै संस्थाले गरेका एन्टी 
डोपिडसम्बन्धी कार्यको नियमित अध्यावधिक प्रतिवेदन 
मन्त्रालयमा प्रस्तुत गर्नेछन्‌ । उनी अन्तर्राष्ट्रिय 
भारोत्तोलन महासंघको एन्टी डोपिङ कमिसनको 
सदस्यसमेत छन्‌ । 


हेडबाट रोनाल्डोको दुई गोल 


मिलान (एएफपी)- क्रिस्टियानो रोनाल्डोले हेडबाट गरेको 
दुई गोल महृतमा युभेन्टसले सोमबार इटालीको सिरी 'ए' 
मा पुछारको क्रोटोनलाई ३-० ले हराएको छ । जितपछि 
युभेन्ट्सले शीर्षस्थानको इन्टर मिलानसँगको दूरी ८ 
अंकमा कायम राख्यो । यस्तै टिम अंकतालिकाको तेस्रो 
स्थानमा उक्लिन सफल भयो । युभेन्ट्सका लागि तेस्रो 
गोल वेस्टन म्याककेनीले गरे । रोनाल्डो भने यो सिजन 
लिगमा सर्वाधिक गोल गर्ने खेलाडी सूचीको शीर्षमा 
पुगेका छन्‌ । उनले १८ गोल गरेका छन्‌ । यससँगै उनले 
इन्टरका रोमेलु लुकाकूलाई उछिनेका छन्‌ । इन्टर भने 
५३ अंकसहित शीर्षस्थानमा छ भने युभेन्ट्सको ४५ अंक 
भएको छ । क्रोटोन १२ अंकसहित अन्तिम स्थानमा छ्‌ । 


राजनलाई सजिलो जित 


काठमाडौं (कास)- अजिमा स्नुकर हाउसका राजन 
लामाले प्रथम चक्र-किसन लामा स्पृति राष्ट्रव्यापी खुला 
स्नुकर प्रतियोगितामा हेटौंडाका नितेश खन्डवाललाई ४-० 
फ्रेमले हराएका छन्‌ । बौद्स्थित अजिमा स्नुकर हाउसमा 
भइरहेको सर्वाधिक पुरस्कार राशिको प्रतियोगितामा क्यू 
१४७ का राजेन्द्र श्रेष्ठले पीएसएएनसीका अमिर श्रेष्ठलाई 
४-३, बनेपाका नितेश राजभण्डारीले विराटनगरका विकास 
कर्णलाई ४-२, लास्ट ब्रेकका सोम लामाले स्क्वायरका 
सागर केसीलाई ४-०, पोखराका विकास महर्जनले 
चामुण्डाका टासी वाङचुकलाई ४-३, अजिमाका रेगन 
श्रेष्ठले आफ्नै क्लबका रेन्जेन लामालाई ४-१, ब्रेक 
प्वाइन्टका विनोद श्रेष्ठले च्याम्पियनका पूर्ण लामालाई 
४-० र चामुण्डाका जिमी लामाले अजिमाका सुमेश 
लामालाई ४-१ फ्रेमले हराएका थिए । 


प्यालेसलाई सफलता 


लन्डन (एएफपी)- क्रिस्टियन बेन्टेकले खेल सकिन केही 
क्षणअगाडि मात्र गरेको गोल मदतमा क्रिस्टल प्यालेसले 
इंग्लिस प्रिमियर लिगमा व्राइटनलाई २-१ ले पराजित 
गरेको छ । घरेलु मैदानमा अधिकांश समय खेल आफनो 
नियन्त्रणमा राखेर पनि ब्राइटन पराजित भएको हो। 
जियान फिलिपको गोलमा प्यालेसले अग्रता लिएपछि 
ब्राइटनका जोएल भाल्टमनले बराबरी गोल फर्काए । 
बेन्टेकले भने इन्ज्युरी समयको पाँचौं मिनेटमा गोल गरे । 
यो जितपछि प्यालेसको ३२ अंक भएको छ। 


म. क्षे. हु. नि. द. नं. २/०५२/५३ 


तेस्रो टेस्टबाट 
फाइनलतर्फ नजर 


अहमदाबाद (एएफपी)- भारत र इंग्ल्यान्डबीच 
शृंखलामा निर्णायक साबित हुन सक्ने तेस्रो टेस्ट 
बुधबार सुरु हुँदै छ । खेल हुनेछ विश्वकै सबैभन्दा 
ठूलो क्रिकेट रंगशालामा । दुई तीव्र गतिका बलर 
भारतका इशान्त शर्मा र इंग्ब्यान्डका जिमी 
एन्डरसनको भनाइ मान्ने हो भने दुई टिमबीच 
पछिल्लो समय प्रतिद्वन्द्रिता खुबै चर्का छ । यसपल्ट 
अवसर भिन्न खालको छ । चार टेस्टको शुंखला 
अहिले १-१ को बराबरीमा छ । दुवैलाई यो खेल 
जित्न आवश्यक छ। 

यो जितको उद्देश्य हुनेछ, विश्व टेस्ट 
च्याम्पियनसिपको फाइनल प्रवेश । जहाँ प्रतिद्वन्द्वी 
टिम रहनेछ न्युजिल्यान्ड । शृंखला जितेर फाइनल 
पुग्नका लागि भारतलाई यो टेस्ट जिते पुग्छ, तर 
डुंग्ल्यान्डलाई भने ३-१ को जित्न आवश्यक छ। 
शृंखला बराबरीमा अस्ट्रेलियाको भाग्य खुल्नेछ । 
उसले नै फाइनल खेल्नेछ । दुवै टिमले सुरुआती 
एक-एक टेस्ट जितेको स्थितिमा दुई पक्षबीच तनाव 
पनि छ। एन्डरसन भन्छन्‌, (हामीलाई दुई टेस्ट 
जित्न आवश्यक छु, हाम्रा लागि फाइनलको 
समीकरण स्पष्ट छ।' 

इंग्ल्यान्डले जितेको २ सय १७ रनको पहिलो 
टेस्टमा एन्डरसनले भारतका प्रमुख ब्याटसम्यानको 
विकेट लिएका थिए । त्यसको एक सातापछि नै 
चेन्नईमा इंग्ल्यान्ड ३ सय १७ रनले पराजित भयो । 
त्यसलाई टिमले सामना गरेको घोर निराशा मान्छन्‌ 
एन्डरसन । अहिले इंग्ल्यान्ड त्यो चोटमय हार बिर्सेर 


नयाँ सुरुआत लिने पक्षमा छ । एन्डरसन थप्छन्‌, 
'हामी निकै रोमाञ्चित छौं, किनभने अहिले टेस्ट 
च्याम्पियनसिपको फाइनल छनोटको सम्भावनामा 
छौँ।' यसका लागि इंग्ल्यान्डले भारतलाई उसकै 
भूमिमा हराउनुपर्नेछ, जुन धेरै टिमले गर्न सकेका 
छैनन्‌ । यही खेलमा भारतका ३२ वर्षीय भेट्रान 
बलर शर्माले आफ्नो सय टेस्ट खेल्नेछन्‌ । उनी 
भन्छन्‌, 'मेरो मनमा खाली एउटै तथ्य मात्र छ। त्यो 
हो, शृंखलाका बाँकी दुई टेस्ट जित्ने । अनि यही 
उपलब्धिसँग विश्व टेस्ट च्याम्पियनसिपको फाइनल 
खेल्ने । अहिले म टेस्ट क्रिकेटमात्र खेलिरहेको छु, 
यस्तोमा मेरा लागि यो बिश्वकपजस्तै हो । यदि 
हामी फाइनल पुग्छौं र त्यसमा विजयी हुन्छौं भने 
यो वान डे विश्वकप जितेजस्तै हो 

तीव्र गतिका बलर उमेश यादवलाई 
अहमदाबादमा हुने बाँकी दुई टेस्टका लागि टिममा 
राखिएको छ । उनी खुट्टाको चोटमुक्त हुँदै फिटनेस 
परीक्षणमा उत्तीर्ण भइसकेका छन्‌ । सरदार पटेल 
स्टेडिमयको दर्शक क्षमता १ लाख १० हजार छ। 
त्यहाँ दर्शकको माहौल छुट्टै हुनेछ । फेब्रुअरीमा यही 
स्टेडियममा पूर्वअमेरिकी राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रम्पले 
भारत भ्रमणका क्रममा ज्याली गरेका थिए । यसै 
मैदानमा हुने पहिलो टेस्टका लागि खाली ५० हजार 
टिकटमात्र बिक्री हुनेछ । 

अझ यो टेस्ट दिवारात्रि छ, त्यसैले खेलका 
क्रममा पिन्क बल र फलडलाइट प्रयोग हुनेछ । 
रंगशालाको आकारले खेलाडीलाई पनि भयभीत 


बनाउन सक्नेछ। यस्तै मान्छन्‌ भारतीय 
ब्याट्सम्यान रोहित शर्मा । जतिजति बेला नयाँ 
रंगशालामा पहिलोपल्ट खेल्नुपर्ने हुन्छ, त्यो 
खेलाडीका लागि भने ठूलो चुनौती हुने गर्छु। 
नयाँ रंगशालासँग अभ्यस्त हुन नै समय लाग्ने 
गर्छ।' भारतका लागि पिन्क बल क्रिकेट धेरै 
सफल रहेको छैन । 

विराट कोहलीको भारत अस्ट्रेलियाविरुद्ध दिवारात्रि 
एडिलेड टेस्टमा ३६ रनमात्र बनाएर अलआउट 
भएको थियो। यो नै टेस्ट क्रिकेटमा भारतको 
अहिलेसम्मको सबैभन्दा कम स्कोर हो । सन्‌ २०१९ 
मा बंगलादेशलाई कोलकाता दिवारात्रि टेस्टमा 
हराएको अनुभवमात्र भएको भारतले अहमदाबादमा 
लगभग त्यही टिम उतार्ने छ, जसले चेन्नईमा जित 
निकाल्दा खेलेको थियो। जो रुटको इंग्ल्यान्डले 
भने धेरै परिवर्तन देख्नेछ, टिमको रोटेसन' 
नीतिका कारण । 

दोस्रो टेस्टपछि मोइन अली घर फर्किसकेका 
छन्‌ । भलै उनले त्यो टेस्टमा ८ विकेटमात्र लिएनन्‌, 
ब्याटबाट ४३ रन जोडे । अफ स्पिनर डम बेस भने 
टिममा फर्कने विश्वास गरिएको छ । यस्तै तीव्र 


गतिका बलर एन्डरसनले टिममा स्थान पाउने छन्‌ 


नै । पूर्वइंगिलिस स्पिनर ग्रेम स्वान मान्छन्‌, 'अहिले 
टेस्ट शृंखला निकै प्रतिस्पर्धात्मक मोडमा छ । मलाई 
लाग्छ, इंग्ल्यान्डसामु यो टेस्ट जित्ने राम्रो अवसर 
छ । एन्डरसनकै कारण इंग्ल्यान्डले यो टेस्ट जित्ने 
सम्भावना बढी छ। 


बुधबार, १२ फागुन, २०७७ (१००० 1००००४ 24 2021) | क्वन्तिपुर 
राजधानीको लिगलाई 
सर्लाहीमा तयारी 


कान्तिपुर संवाददाता (सर्लाही) 


काठमाडौं महानगरपालिकाको प्लानिङ ब्वाइज 
युनाइटेड सहिद स्मारक 'सी' डिभिजनको क्लब हो । 
यसपालि 'सी' डिभिजन लिग १ चैतमा सुरु हुँदै छ । 
राजधानीको लिगका लागि प्लानिङ ब्वाइजले 
वाग्मती नगरपालिका सर्लाहीमा बन्द प्रशिक्षण 
थालेको छ । वाग्मती युवा क्लबको सन्तोष श्रेष्ठ 
स्मृति फुटबल मैदानमा प्लानिङ ब्वाइजका खेलाडीले 
बिहान साढे २ घण्टा र साँझ २ घन्टा 
ट्रेनिङ गरिरहेका छन्‌ । सुनसरी, झापा, सिन्धुपाल्चोक, 
काठमाडौं, कैलाली, कञ्चनपुर, बर्दिया, स्याङजा, 
रामेछाप जिल्लाका १४ खेलाडी बन्द प्रशिक्षणमा 
सहभागी भइसकेको उल्लेख गर्दै प्लानिङ ब्वाइजका 
अध्यक्ष दावा लामाले भने, 'हामीले ९ खेलाडीलाई 
अनुबन्ध गरिसकेका छौं। अरू खेलाडी ट्रायलमा 
छन्‌ । प्रदेश लिग सकेपछि खेलाडी थपिनेछ र 
फागुन १४ सम्म टिमले पूर्णता पाउनेछ ।' 

२०६७ सालमा स्थापित यो क्लब अर्को सिजन नै 
छनोट पार गरेर सी डिभिजनमा पुगेको थियो । 
त्यसयता यस क्लबले राजधानीको तेस्रो श्रेणीको 
लिग निरन्तर खेलिरहेको छ । पछिल्लोपल्ट २०७५ 
को लिगमा चौथो स्थानमा रहेको प्लानिङ ब्वाइजले 
यसपालि शीर्ष तीनमा रहँदै 'बी' डिभिजनमा उक्लिने 


/ | 


लक्ष्य बनाएको छ । त्यसैका लागि एएफसी 'बी' 
लाइसेन्स उत्तीर्ण दीपेश योन्जनलाई प्रशिक्षक नियुक्त 
गरिएको अखिल नेपाल फुटबल संघ (एन्फा) का 
केन्द्रीय सदस्य तथा क्लब अध्यक्ष लामाले बताए । 

प्लानिङ ब्वाइजका खेलाडीहरू स्थानीय वाग्मती 
क्लबको होस्टलमा बस्छन्‌ । उनीहरूलाई त्यहीं 
खाना-खाजाको बन्दोबस्त गरिएको छ । यहाँको 
मैदान राम्रो छ, बिहान बेलुका नै ट्रेनिङ गर्न पाइन्छ,' 
अध्यक्ष लामाले भने, 'बन्द प्रशिक्षणमा खेलाडीहरू सँगै 
बस्ने भएकाले टिममा एकता बढ्छ र उनीहरू खेलमा 
केन्द्रित हुन्छन्‌ । त्यसैले खर्च बढे पनि सर्लाहीमा 
बन्द प्रशिक्षण राखिएको हो ।' 

प्लानिङ ब्वाइजले ४ चैतमा चर्च ब्वाइजविरुद्ध 
प्रतिस्पर्धा गर्दै 'सी' डिभिजन लिग २०७७ को यात्रा 
थाल्नेछ । गत वर्ष चैत २४ मा सुरु हुने तोकिए पनि 
कोरोना भाइरस महामारीको कारण एक वर्ष 
धकेलिएको यो लिगमा मोफसलका झापा फुटबल 
क्लब, वीरगन्ज युनाइटेड र वीरगन्ज युथ एकेडेमी 
तथा राजधानीका ११ गरी कूल १४ क्लबले 
प्रतिस्पर्धा गर्दैछन्‌ । त्यसमा ७-७ क्लबको दुई समूह 
बनाइएको छ। समूहका शीर्ष तीन टिम सुपर 
लिगमा प्रवेश गर्नेछन्‌ । सुपर लिगबाट बबी! 
डिभिजनमा बढुवा हुने शीर्ष तीन क्लबसँगै 
च्याम्पियनको छिनोफानो हुनेछ । 


एमसीसी क्लब विजयी 


तिलोत्तमा (कास)- टेलिकम सुपर लिग 
क्रिकेटअन्तर्गत डिभिजन 'ए' को पहिलो खेलमा 
मंगलबार एमसीसी क्लबले सैनामैना क्रिकेट 
क्लबलाई १ सय ८ रनले हराएको छ । 

सिद्धार्थ रंगशालामा टस जितेर ब्याटिङ गरेको 
एमसीसीले निर्धारित ५० ओभरमा ८ विकेट गुमाई 
१ सय ९२ रन बनायो | प्रियांशु श्रेष्ठले १५६, 
विशाल मौर्यले ४१, मोहम्मद हुसेनले २०, सुशान्त 
थापाले १८ र रोशनलाल गुप्ताले १३ रन बनाए । 
सैनामैनाका सुनील पौडेलले ३, विशाल भुसालले 
२ र उदय पन्त, कृष्ण गिरी र वसन्त खड्काले 


१-१ विकेट लिए । जवाफमा सैनामैना २७५ 
ओभरभित्र ८४ रनमै समेटियो । मनीष क्षेत्रीले २५ 
र सुनील पौडेलले नटआउट १६ रन बनाए । 
एमसीसीका सन्तोष यादवले ४ विकेट लिए । उनी 
म्यान अफ द म्याच भए । मोहम्मद हुसेन र रमेश 
कुर्मीले २-२, रोशनलाल गुप्ता र विशाल मौर्यले 
१-१ विकेट लिए । 

बुधबार डिभिजन .ए' का बुद्ध क्रिकेट क्लब र 
बुटवल राइनोजबीच प्रतिस्पर्धा हुने आयोजक 
संस्था रूपन्देही क्रिकेट संघका अध्यक्ष 
प्रशान्तविक्रम मल्लले जानकारी दिए । 


म्क्धिन २ 000511075:0 । 
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